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गोपनीय  

2024 का ͪवधेयक स.ं 5 
राजè थान ͪव× त ͪवधेयक, 2024 

(जैसाͩक राजè थान ͪवधान सभा मɅ परु:è थाͪपत ͩकया जायेगा) 

 ͪव× तीय वष[ 2024-25 के ͧलए राÏ य सरकार के ͪव× तीय Ĥè तावɉ को Ĥभावी करने के ͧलए 
राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998, राजè थान ͪवɮयतु (शãु क) अͬधǓनयम, 1962, राजè थान माल 
और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017, और राजè थान मãू य पǐरवͬध[त कर अͬधǓनयम, 2003 को और 
सशंोͬधत करने के ͧलए ͪवधेयक। 

 भारत गणराÏ य के पचहƣरवɅ वष[ मɅ राजè थान राÏ य ͪवधान-मÖ डल Ǔनà नͧलͨखत अͬधǓनयम 
बनाता है:-  

अÚयाय 1 

Ĥारिàभक 
 
 1. संͯ ¢Ü त नाम.- इस अͬधǓनयम का नाम राजè थान ͪव× त अͬधǓनयम, 2024  है।  

 2. 1958 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 23 कȧ धारा 3 के अधीन घोषणा.- राजè थान अनǓंतम 
कर सĒंहण अͬधǓनयम, 1958 (1958 का अͬधǓनयम स.ं 23) कȧ धारा 3 के अनसुरण मɅ, इसके ɮवारा 
यह घोͪषत ͩकया जाता है ͩक लोकǑहत मɅ यह समीचीन है ͩक इस ͪवधेयक के खÖ ड 4, 6, 7, 10, 
14, 15, 16, 17 और 18 के उपबधं, उÈ त अͬधǓनयम के अधीन तुरंत Ĥभावी हɉगे। 

अÚयाय 2 

राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 मɅ सशंोधन 

 3. 1999 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 14 कȧ धारा 2 का सशंोधन.- राजè थान è टाà प 
अͬधǓनयम, 1998 (1999 का अͬधǓनयम स.ं 14), िजसे इस अÚ याय मɅ इसके पæ चात ् मलू 
अͬधǓनयम कहा गया है, कȧ धारा 2 मɅ ͪवɮयमान खÖ ड (xxxvi) के è थान पर Ǔनà नͧलͨखत 
ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्-  

 “(xxxvi) “è टाà प” से इस अͬधǓनयम के अधीन Ĥभाय[ शãु क के Ĥयोजन के ͧलए राÏ य सरकार 
ɮवारा सà यक् Ǿप से Ĥाͬधकृत ͩकसी एजÛे सी या å यिÈत ɮवारा इलÈे ĚोǓनक Ǿप से या अÛ यथा 
बनाया गया कोई ͬचéन, महुर या पçृ ठाकंन अͧभĤेत है और इसमɅ कोई आसजंक या छाͪपत è टाà प 
सिàमͧलत है;”।  

 4. 1999 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 14 कȧ धारा 3 का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम कȧ धारा 
3 मɅ, ͪवɮयमान उपबधं “इस अͬधǓनयम के उपबधंɉ और अनसुचूी मɅ अतंͪव[ç ट छूटɉ के अधीन रहते 
हुए, Ǔनà नͧलͨखत ͧलखतɅ ऐसी रकम के शãु क से Ĥभाय[ हɉगी जो उस अनसुचूी मɅ Đमश: उनके ͧलए 
उͬचत शãु क के Ǿप मɅ उपदͧश[त कȧ गयी हɇ, अथा[त,्-  

(क) उस अनसुचूी मɅ वͨण[त ऐसी Ĥ× येक ͧलखत, जो ͩकसी å यिÈत ɮवारा पवू[ मɅ Ǔनç पाǑदत कȧ 
गयी न होत े हुए, उस अͬधǓनयम के Ĥारंभ कȧ तारȣख को या उसके पæ चात ्Ǔनç पाǑदत 
कȧ गयी है;  
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 (ख) उस अनसुचूी मɅ वͨण[त ऐसी Ĥ× येक ͧलखत, जो ͩकसी å यिÈत ɮवारा पवू[ मɅ Ǔनç पाǑदत 
नहȣं  
कȧ गयी है, उÈ त तारȣख को या उसके पæ चात ्राÏ य के बाहर Ǔनç पाǑदत कȧ जाती है, राÏ य मɅ ͩकये 
गये या ͩकये जाने वाले ͩकसी मामले या बात से सबंंͬ धत है और राÏ य मɅ ĤाÜ त कȧ जाती है, या 
राÏ य मɅ िèथत ͩकसी सपंͪƣ से सबंंͬ धत है:”, के è थान पर Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, 
अथा[त:्- 

  “(1) इस अͬधǓनयम के उपबधंɉ और अनसुचूी मɅ अतंͪव[ç ट छूटɉ के अÚ यधीन रहत े हुए, 
Ǔनà नͧलͨखत ͧलखतɅ ऐसी रकम के शãु क से Ĥभाय[ हɉगी जो उस अनुसचूी मɅ Đमश: उनके ͧलए 
उͬचत è टाà प शãु क के Ǿप मɅ उपदͧश[त कȧ गयी हɇ, अथा[त,्- 
 (क) उस अनसुचूी मɅ वͨण[त ऐसी Ĥ× येक ͧलखत, जो ͩकसी å यिÈत ɮवारा पवू[ मɅ Ǔनç पाǑदत 
नहȣं कȧ गयी है, इस अͬधǓनयम के Ĥारंभ कȧ तारȣख को या उसके पæ चात ्राÏ य मɅ Ǔनç पाǑदत कȧ 
गयी है;  
 (ख) उस अनसुचूी मɅ वͨण[त ऐसी Ĥ× येक ͧलखत, जो ͩकसी å यिÈत ɮवारा पवू[ मɅ Ǔनç पाǑदत 
नहȣं कȧ गयी है, उÈ त तारȣख को या उसके पæ चात ्राÏ य के बाहर Ǔनç पाǑदत कȧ जाती है, राÏ य मɅ 
ͩकये गये या ͩकये जाने वाले ͩकसी मामले या बात से सबंंͬ धत है और राÏ य मɅ ĤाÜ त कȧ जाती है, 
या राÏ य मɅ अविèथत ͩकसी सपंͪƣ स ेसबंंͬ धत है। 

  (2) इस अͬधǓनयम मɅ अतंͪव[ç ट ͩकसी बात के होत े हुए भी, ऐसी दशा मɅ जब बीमाकृत 
å यिÈत राजè थान राÏ य मɅ Ǔनवास करता हो, या, यथािèथǓत, बीमाकृत सà पͪƣ राजè थान राÏ य मɅ 
िèथत हो, तो बीमा कȧ ͧलखत पर सदेंय è टाà प शãु क राजè थान राÏ य मɅ Ĥभाय[ होगा:”।   
 5. 1999 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 14 कȧ धारा 30 का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम कȧ 
धारा 30 मɅ ͪवɮयमान उप-धारा (2) के è थान पर Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्- 

 “(2) उप-धारा (1) कȧ å यापकता पर ĤǓतकूल Ĥभाव डाले ǒबना, è थावर सà पǓत सबंधंी 
ͧलखतɉ कȧ दशा मɅ, िजनका बाजार मãू य è टाà प शãु क कȧ गणना करने के Ĥयोजन के ͧलए 
अवधाǐरत ͩकया जाना अपेͯ¢त है, ͧलखत मɅ व ेसमè त ͪवͧशिçटयां, जो इस अͬधǓनयम के 
अधीन बनाये गये Ǔनयमɉ ɮवारा ͪवǑहत कȧ जायɅ, पणू[त: और सहȣ Ĥकार स ेउपवͨण[त कȧ 
जायɅगी।”।  

 6. 1999 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 14 कȧ धारा 39 का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम कȧ 
धारा 39 के परंतकु के खÖ ड (क) के उप-खÖ ड (ii) मɅ, ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “या è टाà प शãु क मɅ 
कमी का पÍ चीस ĤǓतशत, जो भी उÍ चतर हो, कȧ” हटायी जायेगी।  

 7. 1999 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 14 कȧ धारा 44 का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम कȧ 
धारा 44 कȧ उप-धारा (1)  के खÖ ड (ख) के उप-खÖ ड (ii) मɅ, ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “या è टाà प 
शãु क मɅ कमी का पÍ चीस ĤǓतशत, जो भी उÍ चतर हो” हटायी जायेगी। 
 8. 1999 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 14 कȧ धारा 52-ख का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम कȧ 
धारा 52-ख कȧ उप-धारा (1) मɅ, ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “या तो गलत है या” हटायी जायेगी। 

 9. 1999 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 14 कȧ धारा 58 का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम कȧ 
धारा 58 के खÖ ड (घ) मɅ,  ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “उसके ͩकसी प¢कार ɮवारा Ǔनç पाǑदत ͩकसी ऐसी 
ͧलखत के ͧलए उपयोग मɅ लाया गया è टाà प” के è थान पर अͧभå यिÈत “उसके ͩकसी प¢कार या        
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प¢कारɉ ɮवारा Ǔनç पाǑदत ͩकसी ऐसी ͧलखत के ͧलए उपयोग मɅ लाया गया è टाàप” ĤǓतè थाͪपत कȧ 
जायेगी।  

 10. 1999 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 14 कȧ अनसुचूी का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम कȧ 
अनसुचूी मɅ,- 

 (i) अनÍु छेद 1 मɅ,- 
(क) è तà भ सÉं यांक 1 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “ͩकसी ऋण कȧ रकम 

या मãू य मɅ बीस ǽपये से अͬधक” के è थान पर अͧभå यिÈत “ͩकसी ऋण कȧ 
रकम या मãू य मɅ दस हजार ǽपये से अͬधक” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 

(ख) è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “दस ǽपये।” के è थान 
पर अͧभå यिÈत “पांच सौ ǽपये।” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी;  

(ii) अनÍु छेद 2 मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “बधंपğ के 
मãू य का दो ĤǓतशत।” के è थान पर अͧभå यिÈत “पांच सौ ǽपये।” ĤǓतè थाͪपत कȧ 
जायेगी;  

(iii) अनÍु छेद 5 मɅ,-  

(क) खÖ ड (क) मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “दस 
ǽपये।” के è थान पर अͧभå यिÈत “शÛू य।” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 

(ख) खÖ ड (ख) मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “दो सौ 
ǽपये अͬधकतम के अÚ यधीन रहत ेहुए, ĤǓतभǓूत या शयेर के मãू य के Ĥ× येक दस 
हजार ǽपये या उसके भाग के ͧलए दस ǽपये।” के è थान पर अͧभå यिÈत “दो सौ 
ǽपये।” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 

(ग) खÖ ड (ङ) के ɮͪवतीय परÛ तकु मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान 
अͧभå यिÈत  “अनÍु छेद 44 के खÖ ड (ङङङ)” के è थान पर अͧभå यिÈत “अनÍु छेद 
44 के खÖ ड (च)” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी;  

(घ) खÖ ड (चच) के उप-खÖ ड (i) मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान 
अͧभå यिÈत “Û यनूतम 100 ǽपये के अÚ यधीन रहत ेहुए, संͪ वदा मɅ करार कȧ गई 
Ĥ× येक 1000 ǽपये या उसके भाग कȧ रकम पर दो ǽपये पचास पसैे।” के è थान 
पर अͧभå यिÈत “Û यनूतम 100 ǽपये के अÚ यधीन रहते हुए, संͪ वदा मɅ करार कȧ 
गई रकम का 0.25 ĤǓतशत।” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी;  

(ङ) खÖ ड (चच) के उप-खÖ ड (ii) मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान 
अͧभå यिÈत ''संͪ वदा मɅ करार कȧ गई रकम पर Ĥ× येक 1000 ǽपये या उसके भाग 
पर पांच ǽपये ।” के è थान पर अͧभå यिÈत “संͪ वदा मɅ करार कȧ गई रकम का 0.5 
ĤǓतशत।” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी;  

 (iv)  ͪवɮयमान अनÍु छेद 8 के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्- 
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''  8. आकंना या मãू यांकन जो ͩकसी वाद के अनĐुम 
मɅ Û यायालय के आदेश के अधीन न ͩकया जाकर 
अÛ यथा ͩकया गया है।  

तीन सौ ǽपये।  
 
 
 
 

;'' 

(v)  अनÍु छेद 9 मɅ, è तà भ सखं ्यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत ''चालȣस 
ǽपये।'' के è थान पर अͧभå यिÈत ''शÛू य।''  ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 

 

(vi)  ͪवɮयमान अनÍु छेद 13 के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत  ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्- 
 

''  13. पचंाट अथा[त ्वाद अनĐुम मɅ Û यायालय के आदेश 
से अÛ यथा ͩकये गये ͩकसी Ǔनदȶश मɅ मÚ यè थ या 
अͬधǓनणा[यक ɮवारा Ǒदया गया कोई ͧलͨखत ͪवǓनæ चय 
जो ͪवभाजन का Ǔनदȶश देन ेवाला पचंाट नहȣं है:  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

;'' 

 (क) यǑद सपंͪƣ, जो पचंाट कȧ ͪवषय-वè त ु है, 
è थावर सपंͪƣ है;  

वहȣ शãु क, जो ऐसी 
सपंͪƣ के बाजार मãू य 
या ĤǓतफल पर, जो 
भी अͬधक हो, 
हè तांतरण पğ [स.ं 21 
(i)] पर लगता है।   

 (ख) यǑद सपंͪƣ, जो पचंाट कȧ ͪवषय-वè त ुहै, जंगम 
सपंͪƣ है।  

ऐसी सपंͪƣ के बाजार 
मãू य या ĤǓतफल पर, 
जो भी अͬधक हो, 0.5 
ĤǓतशत।   

(vii) अनÍु छेद 15 मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत ''वहȣ शãु क 
जो उतनी रकम के बÛ धपğ (स.ं 14) पर लगता है।'' के è थान पर अͧभå यिÈत ''शÛू य।''  

ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 
 (viii) ͪवɮयमान अनÍु छेद 16 के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्- 

'' 16. ͧलखतɉ का रɮदकरण-    
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 (क) पवू[ मɅ Ǔनç पाǑदत ͩकसी ͧलखत का रɮदकरण 
िजस पर अनसुचूी के ͩकसी अनÍु छेद के 
अनसुार è टाà प शãु क सदंƣ ͩकया गया है 
और अनसुचूी ɮवारा उसके ͧलए  ͪवǓनǑद[ç टत: 
अÛ यथा उपबधं नहȣं ͩकया गया है-  

  

 

 
 
 
 
 
 

 (i) यǑद एक मास के भीतर Ǔनç प ाǑदत 
ͩकया जाता है    

एक हजार ǽपये।  

 (ii) यǑद एक मास के पæ चात ् Ǔनç प ाǑदत 
ͩकया  जाता है  

 

वहȣ शãु क जो मलू 
ͧलखत पर लगता है, 
यǑद ऐसे रɮदकरण 
का Ĥभाव मलू 
ͧलखत ɮवारा पहल े
से हè तांतǐरत स ंपͪƣ 
का पनु: हè तांतरण 
हो:  
 परंत ु यǑद मलू 
ͧलखत, ͪवĐय पर 
हè तांतरण है, तो 
ऐसी रɮदकरण 
ͧलखत पर सदेंय 
è टाà प शãु क, 
अनÍु छेद 21 (i) के 
अनसुार ऐस े
रɮदकरण के 
Ǔनç पादन कȧ तारȣख 
पर सपंͪƣ के बाजार 
मãू य पर लगेगा।    
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 (ख) ͩकसी è थानीय Ĥाͬधकारȣ या त× समय Ĥवƣृ 
ͩकसी ͪवͬध ɮवारा या उसके अधीन गǑठत 
अÛ य Ĥाͬधकारȣ या केÛ ġȣय सरकार या राÏ य 
सरकार के पणू[ è वाͧम× व या Ǔनयğंण के अधीन 
ͩकसी Ǔनगͧमत Ǔनकाय ɮवारा या इनके Ǔनͧमƣ 
Ǔनç पाǑदत ͩकसी ͧलखत का रɮदकरण;  

एक सौ ǽपये।  

 (ग) ͩकसी अÛ य मामले मɅ। पांच सौ ǽपये।  
 
 
 

;'' 

(ix) अनÍु छेद 19 मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत ''पचास 
ǽपये।'' के è थान पर अͧभå यिÈत ''शÛू य।''  ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 

 (x)  अनÍु छेद 21 मɅ,- 
        (क)  खÖ ड (iii)  मɅ è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत ''या रɮद''   

हटायी जायेगी; 
(ख) ͪवɮयमान खÖ ड (iv) के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा,     

अथा[त:्- 
''   (iv)  यǑद वह अतंरणीय ͪवकास अͬधकारɉ (टȣडीआर) से 

सबंंͬ धत है-   

  
 

 

      (क) जब भ-ूè वामी के प¢ मɅ उसके ɮवारा      
          अß यͪप[त भूͧ म के बदले मɅ टȣडीआर      
          Ĥमाणपğ जारȣ ͩकया जाता है 

पांच सौ ǽपये।  

      (ख) जब टȣडीआर Ĥमाणपğ ͩकसी अÛ य å यिÈत   
          को अतंǐरत ͩकया जाता है।  

सपंͪƣ के उस  
सबंंͬ धत भाग, जो 
हè तांतरण ͪवलखे कȧ 
ͪवषयवè त ु है और 
िजस पर अÛ तरणीय 
ͪवकास अͬधकार 
सिृजत हो रहे हɇ, के 
बाजार मãू य जो ͩक 
अÛ तरणीय ͪवकास 
अͬधकार के बाजार 
मãू य के बराबर है, 
का दो ĤǓतशत या 
हè तांतरण ͪवलखे के 
ĤǓतफल का दो 
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ĤǓतशत, जो भी 
अͬधक हो।   

 
 

;'' 

  

(ग) इस Ĥकार सशंोͬधत खÖ ड (iv)  के पæ चात,् Ǔनà नͧलͨखत नये खÖ ड जोड़ ेजायɅग,े 
अथा[त ् :- 

''   (v)  अज[क आिèतयɉ के सबंधं मɅ उधार का 
समनदेुशन।  

उधार कȧ रकम का 
0.25 ĤǓतशत।   

 
 

 

  (vi)  अनज[क आिèतयɉ के सबंधं मɅ उधार का 
समनदेुशन। 

उधार कȧ रकम का 
छह ĤǓतशत।  

 
 

;'' 

(xi) ͪवɮयमान अनÍु छेद 22 के è थान पर, Ǔनà न ͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्-  
''  22.   ĤǓत या उɮधरण, िजसकȧ बाबत ͩकसी लोक 

अͬधकारȣ  ɮवारा या उसके आदेश से यह Ĥमाͨणत 
ͩकया गया है ͩक यह सहȣ ĤǓत या उɮधरण है और 
जो Û यायालय फȧस से सबंंͬ धत त× समय Ĥवƣृ ͪवͬध 
के अधीन Ĥभाय[ नहȣं है।   

एक सौ ǽपये।  
 

 
 
 
 
 
 

;'' 

(xii)   ͪवɮयमान अनÍु छेद 23 के è थान पर, Ǔनिà न लͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्-  
 

''  23.  कोई ͧलखत, जो ͩक शãु क से Ĥभाय[ है और 
िजसके सबंधं मɅ उͬचत शãु क सदंƣ कर Ǒदया गया है, 
का ĤǓतलखे या दसूरȣ ĤǓत। 

एक सौ ǽपये  
 

 
 
 

;'' 

(xiii) अनÍु छेद 26 मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत ''दस ǽपये।''  

के è थान पर अͧभå यिÈत ''एक सौ ǽपये।''  ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 
(xiv) अनÍु छेद 27 मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत ''पचास 

ǽपये।'' के è थान पर अͧभå यिÈत ''शÛू य।''  ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 
 (xv) अनÍु छेद 35-क मɅ,- 

(क) ͪवɮयमान खÖ ड (ख) के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, 
अथा[त:्- 

“ (ख) आयधु Ǔनयम, 2016 कȧ अनसुचूी 3 
मɅ यथा उपवͨण[त Ǔनà नͧलͨखत ĤǾपɉ 
पर, आयधुɉ या गोला-बाǾद से सबंंͬ धत 
अन£ुिÜत:- 

 

 

 

 (i) ĤǾप 8  दस हजार ǽपये  
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 (ii) ĤǾप 8-क  पाचँ हजार ǽपये  

 (iii) ĤǾप 9  दस हजार ǽपये  

 (iv) ĤǾप 9-क  पाचँ हजार ǽपये  

 (v) ĤǾप 14 पÛ ġह हजार ǽपये ;'' 

       (ख) ͪवɮयमान खÖ ड (घ) के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्- 
“ (घ) आयधु Ǔनयम, 2016 कȧ अनुसचूी 3 

मɅ यथा उपवͨण[त Ǔनà नͧलͨखत ĤǾपɉ 
पर, आयधुɉ या गोला-बाǾद से सबंंͬ धत 
अन£ुिÜत का नवीकरण:- 

 

 

 

 (i) ĤǾप 8  तीन हजार ǽपये  

 (ii) ĤǾप 8-क  दो हजार ǽपये  

 (iii) ĤǾप 9  तीन हजार ǽपये  

 (iv) ĤǾप 9-क  दो हजार ǽपये  

 (v) ĤǾप 14 पाचँ हजार ǽपये ;'' 

(xvi) अनÍु छेद 37 के ͪवɮयमान खÖ ड (ग) के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया 
जायेगा, अथा[त:्- 

 
''  जब कोई सपंािæव[क या सहायक या अǓतǐरÈ त या 

ĤǓतè थाͪपत ĤǓतभǓूत है, या ऊपर वͨण[त Ĥयोजन 
के ͧलए और आæ वासन के Ǿप मɅ जहां ͩक मलू 
या Ĥाथͧमक ĤǓतभǓूत सà यक् Ǿप मɅ è टािàपत है। 

वहȣ शãु क जो ऐसे ͪवलखे 
ɮवारा ĤǓतभतू रकम के 
बÛ धपğ (स.ं 14) पर 
लगता है।  

 
 

 
 
 
 
 
 

;'' 

(xvii) ͪवɮयमान अनÍु छेद 38 हटाया जायेगा; 
(xviii) ͪवɮयमान अनÍु छेद 41 के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत  ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, 

अथा[त:्- 
“ 41. भूͧ म उपयोग पǐरवत[न या सपंǐरवत[न 

का आदेश-राजè थान नगरȣय ¢ेğ (भूͧ म 
उपयोग पǐरवत[न) Ǔनयम, 2010 या 
राजè थान भ-ूराजè व (Ēामीण ¢ेğɉ मɅ 
कृͪष भूͧ म का अकृͪष Ĥयोजना थ[ 
सपंǐरवत[न) Ǔनयम, 2007 के अधीन या 
ͩकÛ हȣं अÛ य ससुगंत Ǔनयमɉ के अधीन 

पाचँ हजार ǽपये।  
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जारȣ भूͧ म उपयोग पǐरवत[न या 
सपंǐरवत[न का आदेश।   

 
 
 

;'' 
 (xix) ͪवɮयमान अनÍु छेद 44 के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्-  

“ 44. धारा 2 (xxx) मɅ यथापǐरभाͪषत 
मÉु तारनामा जो परो¢ी नहȣ ंहै,-  

 

 

 

 (क) जब वह एक हȣ सåं यवहार स े
सà बिÛधत एक या अͬधक दè तावजेɉ का 
रिजè Ěȣकरण उपाÜ त करने के एक-माğ 
Ĥयोजन के ͧलए या ऐस ेएक या अͬधक 
दè तावेजɉ का Ǔनç पादन [रिजè Ěȣकरण 
अͬधǓनयम, 1908 (1908 का अͬधǓनयम 
स.ं 16) कȧ धारा 33 के अनसुार] èवीक़ृत 
करने के ͧलए Ǔनç पाǑदत ͩकया गया है; 

Ĥ× येक दè तावेज के ͧलए पाँच सौ ǽपये।  

 (ख) जब वह अटनȸ को ͩकसी è थावर 
सà पͪƣ का ͪवĐय या अÛ तरण करने के 
ͧलए Ĥाͬधकृत करता है और इस े
साधारणतया अĤǓतसहंरणीय या कǓतपय 
कालावͬध के ͧलए अĤǓतसहंरणीय बनाता 
है;   

वहȣ शãु क जो ऐस ेĤǓतफल कȧ रकम या 
सà पͪƣ के बाजार मãू य, जो भी अͬधक 
हो, के हè ताÛ तरण पğ (स.ं 21) पर 
लगता है।   

 

 (ग) जब वह अटनȸ को è वयं के लाभ के 
ͧलए ĤǓतफल को ĤǓतधाǐरत या उपयोग 
मɅ लेने के ͧलए Ĥाͬधकृत करत े हुए, 
è थावर सà पिǂ ा मɅ कोई Ǒहत या अͬधकार 
सिृजत करता है;  

वहȣ शãु क जो ऐसे ĤǓतफल कȧ रकम या 
सà पͪƣ के बाजार मãू य, जो भी अͬधक 
हो, के हè ताÛ तरण पğ (स.ं 21) पर 
लगता है।   

 

 (घ) जब वह ĤǓतफल के ͧलए Ǒदया गया 
है और अटनȸ को ͩकसी è थावर सà पͪƣ 
का ͪवĐय या अÛ तरण करने के ͧलए 
Ĥाͬधकृत करता है; 

वहȣ शãु क जो ऐस ेĤǓतफल कȧ रकम या 
सà पͪƣ के बाजार मãू य, जो भी अͬधक 
हो, के ͧलए हè ताÛ तरण पğ (स.ं 21) 
पर लगता है।   

 

 (ङ) जब è थावर सà पͪƣ का अÛ तरण या 
ͪवĐय करने के ͧलए मÉु तारनामा 
ĤǓतफल के ǒबना Ǔनà नͧलͨखत को Ǒदया 
जाता है-  

  

      (i) Ǔनç पादȣ के ͪपता, माता, भाई, 
बǑहन, प× नी, पǓत, पğु, पğुी, पौğ या 
पौğी;  

दो हजार ǽपये।   
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    (ii) कोई भी अÛ य å यिÈत।  ऐसी सà पͪƣ के बाजार मãू य का दो 
ĤǓतशत, जो मÉु तारनाम ेकȧ ͪवषयवè त ु
है:  
परंत ुऐसे मÉु तारनाम ेपर सदं× त è टाà प 
शãु क ऐसे मÉु तारनामे के अनसुरण मɅ 
हèतांतरण पğ के Ǔनç पादन के समय 
बाद मɅ हè तांतरण पğ पर Ĥभाय[ शãु क 
कȧ कुल रकम के ĤǓत समायोिजत कȧ 
जायेगी यǑद ऐसा हè तातंरण ͪवलखे 
मÉु तारनामे कȧ तारȣख से तीन वष[ के 
भीतर Ǔनç पाǑदत ͩकया जाता है। 

 

 (च) जब कोई è थावर सà पͪƣ उस पर 
सिÛनमा[ण या उसके ͪवकास या उसके 
ͪवĐय या अÛ तरण (िजस ͩकसी भी रȣǓत 
से हो) के ͧलए सĤंवत[क या ͪवकासकता[ 
को, चाहे वह ͩकसी भी नाम से जाना 
जाये, दȣ जाये; 

वहȣ शãु क जो सà पͪƣ के बाजार मãू य 
पर हè तांरण-पğ (स.ं 21) पर लगता है:  
   परÛ त ुधारा 51 के उपबधं मÉु तारनाम े
कȧ ऐसी ͧलखत पर यथावæ यक पǐरवत[नɉ 
सǑहत, ऐसे लाग ूहɉगे जैस ेवे उस धारा 
के अधीन हè तांतरण-पğ पर लागू होत े
हɇ:   
परÛ त ुयह और ͩक जब उÛ हȣं प¢कारɉ 
के बीच और उसी सà पͪƣ के सबंधं मɅ 
ͩकसी करार या करार के £ापन पर 
अनÍु छेद 5 के खÖ ड (ङ) के अधीन 
उͬचत è टाà प शãु क  सदं× त ͩकया जाये 
तो इस खÖ ड के अधीन Ĥभाय[ शãु क 
एक सौ ǽपये होगा। 

 

 (छ) जब ͩकसी अÛ य मामले मɅ Ǒदया 
जाये। 

Ĥाͬधकृत ͩकये गये Ĥ× येक å यिÈत के 
ͧलए पाँच सौ ǽपये।  

 

 भलȣ भाǓंत Ú यान दɅ:  
“रिजè Ěȣकरण” पद के अÛ तग[त ऐसी 
Ĥ× येक ͩĐया आती है, जो रिजè Ěȣकरण 
अͬधǓनयम, 1908 (1908 का अͬधǓनयम 
स.ं 16) के अधीन रिजè Ěȣकरण से 
आनषुंͬ गक है। 
è पç टȣकरण:- इस अनÍु छेद के Ĥयोजनɉ 
के ͧलए एक से अͬधक å यिÈतयɉ कȧ 
बाबत, उस दशा मɅ िजसमɅ ͩक व ेएक हȣ 
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फम[, कà पनी या ͩकसी अÛ य ͪवͬधक 
Ǔनकाय के हɇ, यह समझा जायेगा ͩक व े
एक हȣ å यिÈत हɇ।  

 

 
;'' 

(xx) अनÍु छेद 45 मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत ''दस ǽपये।'' के 
è थान 

     पर अͧभå यिÈत ''एक सौ ǽपये।''  ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 
 

(xxi) अनÍु छेद 46 मɅ, è तà भ सÉं यांक 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत ''दस ǽपये।'' के  
      è थान पर अͧभå यिÈत ''शÛू य।''  ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 
  

(xxii) ͪव़ɮयमान अनÍु छेद 47 के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत  ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्-                  
       

''  47. बधंͩकत सपंͪƣ का ĤǓतहè ताÛ तरण।  पांच सौ ǽपये।   
;'' 

(xxiii) ͪवɮयमान अनÍु छेद 50 के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत  ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्- 
 

''  50. ĤǓतभǓूत-बधंपğ या बधंक ͪवलखे,-  
(i) ͩकÛ हȣं पदȣय कत[å यɉ के सà यक Ǔनç पादन के 

ͧलए ĤǓतभǓूत के Ǿप मɅ Ǔनç पाǑदत ͩकया 
गया है या जो उसके आधार पर ĤाÜ त धन-
राͧश या अÛ य सपंͪƣ का लेखा-जोखा देने के 
ͧलए Ǔनç पाǑदत ͩकया गया है; या 

(ii) ͩकसी संͪ वदा के सà यक् पालन या ͩकसी 
दाǓय× व का सà यक् Ǔनव[हण सǓुनिæचत करने 
के ͧलए ͩकसी ĤǓतभ ूɮवारा Ǔनç पाǑदत ͩकया 
गया है; या   

(iii) उधार या ऋण के सदंाय कȧ Ĥ× याभǓूत देने के 
Ĥयोजनाथ[ ͩकसी å यिÈत ɮवारा Ĥ× याभǓूत-
दाता के Ǿप मɅ ͩकसी å यिÈत ɮवारा 
Ǔनç पाǑदत ͩकया गया है; या 

(iv) उधार या ऋण के सदंाय कȧ Ĥ× याभǓूत देने के 
Ĥयोजनाथ[ Ĥ× याभǓूत-दाता के Ǿप मɅ ͩकसी 
कà पनी या Ǔनगͧमत Ǔनकाय ɮवारा Ǔनç पाǑदत 
ͩकया गया है।  

Û यनूतम एक हजार ǽपये 
के अÚ यधीन रहत े हुए, 
ĤǓतभतू रकम का आधा 
(0.5) ĤǓतशत।  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 छूटɅ:  बधं पğ या अÛ य ͧलखत जब वह Ǔनç पाǑदत कȧ जाये,- 
  (क) ͩकसी å यिÈत ɮवारा इस बात कȧ Ĥ× या भǓूत देने के Ĥयोजनाथ[ ͩकसी खैराती 

औषधालय या अè पताल या लोक उपयोͬगता के ͩकसी अÛ य उɮदेæ य के 
ͧलए Ǒदये गय ेĤाईवेट चंदɉ से å य×ु पÛ न è थानीय आय ĤǓतमास ͪवǓनǑद[ç ट 
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राͧश से कम नहȣं होगी;  
  (ख) ऐसे कृषकɉ ɮवारा िजÛ हɉने सरकार से अͬĒम धन ͧलये हɇ या उनके 

ĤǓतभओुं  ɮवारा ऐसे अͬĒम धन के चुका Ǒदये जाने के ͧलए ĤǓतभǓूत के 
Ǿप मɅ; 

  (ग) सरकार के अͬधकाǐरयɉ ɮवारा या उनके ĤǓतभओुं ɮवारा ͩकसी पद के                 
कƣ[å यɉ के सà यक् Ǔनç पादन को या उनके अपने पद के आधार पर ĤाÜ त 
धन राͧश या अÛ य सà पǓत का सà यक् Ǿप से लखेा देने को सǓुनिæचत 
करने के ͧलए।  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
;'' 

  

(xxiv) इस Ĥकार सशंोͬधत अनÍु छेद 50 के पæ चात ् और ͪवɮयमान अनÍु छेद 51 के पवू[, 
Ǔनà नͧलͨखत     

      नया अनÍु छेद अतं:è थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्- 
 “ 50-क. ͪवƣीय आिèतयɉ का 

ĤǓतभǓूतकरण और पनु[गठन तथा 
ĤǓतभǓूत Ǒहत का Ĥवत[न अͬधǓनयम, 
2002 (2002 का केÛ ġȣय अͬधǓनयम स.ं 
54) कȧ धारा 7 कȧ उप-धारा (1) और 
(2) के अधीन जारȣ कȧ गयी ĤǓतभǓूत 
रसीदɅ।  

शɮुध आिèत मãू य कȧ रकम का 0.25 
ĤǓतशत।  

 

 
 
 

 

 
;'' 

 
(xxv) अनÍु छेद 51 के खÖ ड (ख) के उप-खÖ ड (i) मɅ, è तà भ स.ं 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान 

अͧभå यिÈत ''वहȣ शãु क जो å यवè थाͪपत रकम या सबंंͬ धत सपंͪƣ के बाजार मãू य , जो 
 ĤǓतसहंरण ͧलखत मɅ उपवͨण[त हɇ, के बराबर राͧश के बधंपğ  (स.ं 14) पर लगता है, ͩकÛ त ु
जो पचास ǽपये स े अͬधक नहȣं होगा।”  के è थान पर अͧभå यिÈत “पाचँ सौ ǽपये।” 
ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी;  

  
(xxvi)  अनÍु छेद 53 मɅ, è तà भ स.ं 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत  “दस ǽपये।” के   

è थान पर अͧभå यिÈत '' शÛू य।” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी;   

(xxvii)  अनÍु छेद 54 मɅ, è तà भ स.ं 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “एक सौ ǽपये।”  के 
è थान पर अͧभå यिÈत '' पाँच सौ ǽपये।” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी;   

(xxviii) अनÍु छेद 56 के खÖ ड (क) के उप-खÖ ड (ख) मɅ, è तà भ स.ं 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान 
अͧभå यिÈत ''वहȣ शãु क जो रकम या सबंंͬ धत सपंͪƣ के मãू य के बराबर राͧश पर बधंपğ 
 (स.ं 14) पर लगता है, ͩकÛ त ु जो साठ ǽपये स े अͬधक नहȣं होगा।”  के è थान पर 
अͧभå यिÈत “पाँच सौ ǽपये।” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी;   

(xxix) अनÍु छेद 56 के खÖ ड (ख) मɅ, è तà भ स.ं 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत ''वहȣ  
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      शãु क जो रकम या सबंंͬ धत सपंͪƣ के मãू य के बराबर राͧश पर बधंपğ  (स.ं 14) पर लगता है, 
ͩकÛ त ुजो पचास ǽपये स ेअͬधक नहȣं होगा।”  के è थान पर अͧभå यिÈत “पाचँ सौ ǽपये।” 
ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी;   

(xxx) अनÍु छेद 57 मɅ, è तà भ स.ं 2 के अधीन आयी ͪवɮयमान अͧभå यिÈत  “दस ǽपये।” के è थान 
पर अͧभå यिÈत '' शÛू य।” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी।  

अÚयाय 3 

राजè थान ͪवɮयुत ्(शãु क) अͬधǓनयम,1962 मɅ सशंोधन 

 

11. 1962 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 12 मɅ, नयी धारा 8ख का अÛ त:è थापन.- राजè थान 
ͪवɮयुत ्(शãु क) अͬधǓनयम, 1962 (1962 का अͬधǓनयम स.ं 12) कȧ ͪवɮयमान धारा 8क के पæ चात ्
और ͪवɮयमान धारा 9 के पवू[, Ǔनà नͧलͨखत नयी धारा 8ख अÛ त:è थाͪपत कȧ जायेगी, अथा[त:्-  

  “8ख. कǓतपय मामलɉ मɅ ͪवɮयुत ्शãु क पर ǐरबटे.- इस अͬधǓनयम मɅ अÛ तͪव[ç ट 
ͩकसी बात के होत ेहुए भी, जहां राÏ य सरकार कȧ यह राय हो ͩक लोक Ǒहत मɅ ऐसा ͩकया 
जाना समीचीन है तो वह राजपğ मɅ अͬधसचूना ɮवारा, और ऐसी शतɟ के अÚ यधीन रहत ेहुए, 
जो उसमɅ ͪवǓनǑद[ç ट कȧ जायɅ, चाहे भͪवç यल¢ी Ĥभाव स े या भतूल¢ी Ĥभाव स,े ऐसे 
उपभोÈ ताओ ंको, जो अͬधसचूना मɅ ͪवǓनǑद[ç ट ͩकये जायɅ, ͪवɮयुत ्शãु क कȧ परूȣ रकम तक 
ǐरबेट अन£ुात कर सकेगी।”। 

 
अÚ याय 4 

राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 मɅ सशंोधन 

 12. 2017 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 9 कȧ धारा 2 का सशंोधन.- राजè थान माल और 
सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 (2017 का अͬधǓनयम स.ं 9), िजसे इस अÚ याय मɅ इसके पæ चात मलू 
अͬधǓनयम कहा गया है, कȧ धारा 2 के ͪवɮयमान खÖ ड (61) के è थान पर Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत 
ͩकया जायेगा, अथा[त:्-  

 “(61) “इनपटु सेवा ͪवतरक” से माल या सेवाओं या दोनɉ के ऐस े Ĥदायकता[ का काया[लय 
अͧभĤेत है, जो इनपटु सेवाओं कȧ ĤािÜत के मददे, िजसमɅ धारा 9 कȧ उप-धारा (3) या उप-धारा (4) 
के अधीन कर के ͧलए दायी सेवाओं के सबंधं मɅ बीजक सिàमͧलत हɇ या धारा 25 मɅ ǓनǑद[ç ट सुͧ भÛ न 
å यिÈतयेां के ͧलए या उनकȧ ओर से कर बीजक ĤाÜ त करता है और धारा 20 मɅ उपबंͬ धत रȣǓत स े
ऐसे बीजकɉ के सबंधं मɅ इनपटु कर Ĥ× यय के ͪवतरण के ͧलए दायी है;”।  

 13. 2017 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 9 कȧ धारा 20 का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम कȧ 
ͪवɮयमान धारा 20 के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्- 

  “20.  इनपटु सेवा ͪवतरक ɮवारा Ĥ× यय के ͪवतरण कȧ रȣǓत.-(1) माल या सेवाओं या 
दोनɉ के Ĥदायकता[ का कोई काया[लय, जो इनपटु सेवाओं कȧ ĤािÜत के मददे कर बीजक ĤाÜ त 
करता है, िजसमɅ धारा 9 कȧ उप-धारा (3) या उप-धारा (4) के अधीन कर के ͧलए दायी 
सेवाओ ं के सबंधं मɅ बीजक सिàमͧलत है, धारा 25 मɅ ǓनǑद[ç ट सुͧ भÛ न å यिÈतयेां के ͧलए 
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उनकȧ ओर से बीजक ĤाÜ त करता है, से धारा 24 के खÖ ड (viii) के अधीन इनपटु सेवा 
ͪवतरक के Ǿप मɅ रिजè Ěȣकृत ͩकया जाना अपेͯ¢त होगा और वह ऐस ेबीजकɉ के सबंधं मɅ 
इनपटु कर Ĥ× यय का ͪवतरण करेगा।  

 (2) इनपटु सेवा ͪवतरक, उसके ɮवारा Ĥाप ्त बीजकɉ पर राÏ य कर Ĥ× यय या Ĥभाǐरत 
एकȧकृत कर का, िजसमɅ धारा 9 कȧ उप-धारा (3) या उप-धारा (4) के अधीन, उसी राÏ य मɅ सुͧ भÛ न 
å यिÈत ɮवारा सदं× त कर उदĒहण के अधीन सेवाओं के सबंधं मɅ राÏ य या एकȧकृत कर के Ĥ× यय को 
उÈ त इनपटु सेवा ͪवतरक के Ǿप मɅ रिजè Ěȣकृत सिàमͧलत करत ेहुए, ऐसी रȣǓत मɅ और ऐसे समय 
के भीतर तथा ऐसे Ǔनब[धनɉ और शतɟ के अधीन रहते हुए, जो ͪवǑहत कȧ जायɅ, ͪवतरण करेगा। 
 (3) राÏ य कर के Ĥ× यय का राÏ य कर या एकȧकृत कर के Ǿप मɅ और एकȧकृत कर का, 
एकȧकृत कर या राÏ य कर के Ǿप मɅ िजसमɅ इनपटु कर Ĥ× यय कȧ रकम अÛ तͪव[ç ट हो, एक दè तावजे 
जारȣ करके ऐसी रȣǓत स,े जो ͪवǑहत कȧ जाये, ͪवतरण करेगा।''। 

 14. 2017 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 9, मɅ नयी धारा 122क का अतं:è थापन.- मलू 
अͬधǓनयम कȧ ͪवɮयमान धारा 122 के पæ चात ्और ͪवɮयमान धारा 123 के पवू[, Ǔनà नͧलͨखत नयी 
धारा अÛ त:è थाͪपत कȧ जायेगी, अथा[त ् :- 

  ''122 क. माल के ͪवǓनमा[ण मɅ ĤयÈु त कǓतपय मशीनɉ को ͪवशषे ĤͩĐया के अनसुार 
रिजè Ěȣकृत करने मɅ असफलता के ͧलए शािèत.- (1) इस अͬधǓनयम मɅ अतंͪव[ç ट ͩकसी बात 
के होत ेहुए भी, जहां कोई å यिÈत, जो ͩकसी ऐसे माल के ͪवǓनमा[ण मɅ लगा है, िजसके सबंधं 
मɅ धारा 148 के अधीन मशीनɉ के रिजè Ěȣकरण से सबंंͬ धत कोई ͪवशषे ĤͩĐया अͬधसूͬ चत 
कȧ गयी है, उÈ त ͪवशषे ĤͩĐया के उã लघंन मɅ काय[ करता है, तो वह ͩकसी ऐसी शािè× ा के 
अǓतǐरÈ त, जो अÚ याय 15 के अधीन या इस अÚ याय के अÛ य उपबधंɉ के अधीन उसके ɮवारा 
सदंƣ कȧ गयी है या सदेंय है, Ĥ× येक ऐसी मशीन के ͧलए, जो ऐसे रिजè Ěȣकृत नहȣं है, एक 
लाख Ǿपये कȧ रकम के बराबर ͩकसी शािèत के ͧलए दायी होगा।  

 (2) Ĥ× येक ऐसी मशीन, जो ऐसे रिजè Ěȣकृत नहȣं है, उप-धारा (1) के अधीन शािèत के 
अǓतǐरÈ त, अͧभĒहण और अͬधहरण के ͧलए दायी होगी: 

  परंत ुऐसी मशीन का अͬधहरण नहȣं ͩकया जायेगा, जहां- 
    (क) इस Ĥकार अͬधरोͪपत शािèत का सदंाय कर Ǒदया गया है; और 

    (ख) ऐसी मशीन का रिजè Ěȣकरण, शािè× ा के आदेश कȧ ससंचूना कȧ ĤािÜत से तीन     

        Ǒदवस के भीतर, ͪवशषे ĤͩĐया के अनसुार ͩकया गया है।”।   
 
 

अÚयाय 5 

राजè थान मãू य पǐरवͬध[त कर अͬधǓनयम, 2003 मɅ सशंोधन 

 15. 2003 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 4 कȧ धारा 3 का सशंोधन.- राजè थान मãू य 

पǐरवͬध[त कर अͬधǓनयम, 2003 (2003 का अͬधǓनयम स.ं 4), िजसे इसमɅ इसके पæ चात ् इस 
अÚ याय मɅ मलू अͬधǓनयम कहा गया है, कȧ धारा 3 कȧ ͪवɮयमान उप-धारा (2) के è थान पर 
Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्- 
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   “(2) उप-धारा (1) मɅ अतंͪव[ç ट ͩकसी बात के होत ेहुए भी, उप-धारा (1) के खÖ ड (क) 
मɅ ͪवǓनǑद[ç ट å यवहारȣ या वह å यवहारȣ या å यवहाǐरयɉ का वग[ जैसा ͩक राÏ य सरकार ɮवारा 
अͬधसूͬ चत ͩकया जाये, से ͧभÛ न कोई å यवहारȣ, जो माल का Đय राÏ य के ͩकसी रिजè Ěȣकृत 
å यवहारȣ से करता है और ऐसे माल या ऐसे माल से ͪवǓनͧम[त माल का ͪवĐय राÏ य के 
भीतर करता है, धारा 4 कȧ उप-धारा (3) के अधीन यथा-अͬधसूͬ चत दर से कर के सदंाय का 
ͪवकã प इस शत[ के अÚ यधीन रहते हुए दे सकेगा ͩक ऐसे å यवहारȣ का वाͪष[क पÖ यावत[-  

 

(i) उप-धारा (1) के खÖ ड (ख) म ेͪवǓनǑद[ç ट å यवहारȣ के मामले मɅ पचास लाख ǽपये; 
और 

   (ii) अÛ य å यवहाǐरयɉ के मामले मɅ पचह× तर लाख ǽपये,  

 से अͬधक न हो।”। 

 16. 2003 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 4 कȧ धारा 4 का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम कȧ धारा 
4 मɅ,- 

(i) उप-धारा (1) मɅ, ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “और अनसुचूी-3 से अनुसचूी-6 मɅ ͪवǓनǑद[ç ट माल 
के ͪवĐय के कराधेय पÖ यावत[ पर उÈ त अनसुूͬ चयɉ मɅ” के è थान पर अͧभå यिÈत “और                
अनसुचूी-1 मɅ ͪवǓनǑद[ç ट माल के ͪवĐय के कराधये पÖ यावत[ पर उÈ त अनसुचूी मɅ” 
ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी;  

(ii) उप-धारा (2) कȧ, ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “अͬधǓनयम कȧ अनसुचूी-3 से अनसुचूी-6 मɅ” के 
è थान पर अͧभå यिÈत “अͬधǓनयम कȧ अनसुचूी-1 मɅ” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी; 

(iii) उप-धारा (5) मɅ, ͪवɮयमान अͧभå यिÈत “अनसुूͬ चयɉ को पǐरवͬध[त या उनसे लोप” के 
स ् थान पर अͧभå यिÈत “अनसुचूी-1” ĤǓतè थाͪपत कȧ जायेगी और ͪवɮयमान शÞ द 
“अनसुचूी” के è थान पर अͧभå यिÈत “अनसुचूी-1” ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा। 

 17. 2003 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 4 कȧ धारा 8 का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम कȧ धारा 
8 मɅ,-  

 (i) ͪवɮयमान उप-धारा (1) के è थान पर, Ǔनà नͧलͨखत ĤǓतè थाͪपत ͩकया जायेगा, अथा[त:्-  

   “(1) इस अͬधǓनयम मɅ अतंͪव[ç ट ͩकसी बात के होत ेहुए  भी, जहां राÏ य सरकार कȧ 
यह राय हो ͩक लोकǑहत मɅ ऐसा करना आवæ यक या समीचीन है, वहां वह, राजपğ मɅ 
अͬधसचूना ɮवारा, ͩकसी भी शत[ के ǒबना या ऐसी ͩकसी भी शत[ के साथ, जो अͬधसचूना मɅ 
ͪवǓनǑद[ç ट कȧ जाये, ͩकसी माल के ͪवĐय या Đय को, कर से भͪवç यल¢ी Ǿप से या 
भतूल¢ी Ǿप स,े पणू[त: या भागत: छूट दे सकेगी।”;  

  (ii) ͪवɮयमान उप-धारा (2) हटायी जायेगी। 
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 18. 2003 के राजè थान अͬधǓनयम स.ं 4 कȧ अनसुूͬ चयɉ का सशंोधन.- मलू अͬधǓनयम मɅ 
ͪवɮयमान अनसुूͬ चया ं 1, 2, 3, 4, 5 और 6 और उनकȧ Ĥͪविçटयां, यǑद कोई हɉ, के è थान पर 
Ǔनà नͧलͨखत अनसुूͬ चयां और उनकȧ Ĥͪविçटया ंĤǓतè थाͪपत कȧ जायɅगी, अथा[त:्-  

अनसुचूी-1 
[धारा 4 कȧ उप-धारा (5) देͨखए] 
Ǔनà नͧलͨखत दर पर कराधेय माल 

 
Đ.स.ं माल का ͪववरण कर कȧ दर % शत[, यǑद कोई हɉ 

1 2 3 4 

1.  हाई एÖ ड लाइट è पीड डीजल ऑयल   17.30  

2.  पĚेोल 29.04  

3.  एͪवएशन टरबाईन Ýयूल (एटȣएफ) 26  

4.  पĚेोͧलयम Đूड  5  

5.  तरलȣकृत या गसैीय नेचुरल गसै 10  

6.  कà Ĥेè ड नेचुरल गसै (सीएनजी) 10  

7.  पाइÜ ड नेचुरल गैस (पीएनजी) 10  

8.  देशी शराब 10  

9.  ͪवदेशी शराब, भारत मɅ ͪवǓनͧम[त 
ͪवदेशी शराब और बीयर। 

30  

10.  माल जो उÈ त Ĥͪविçटयɉ मɅ 
उिãलͨखत नहȣं है। 

5.5  

 
 
 
 
 

अनसुचूी-2 
(धारा 8 कȧ उप-धारा (3) देͨखए) 

å यिÈत या å यिÈतयɉ के वग[ को छूट 

 
Đ.स.ं å यिÈत या å यिÈतयɉ के वग[ को छूट 

शत[,                     

यǑद कोई हɉ 
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1. सयंÈु त राç Ě सघं और उसकȧ घटक एजेिÛसयां   

2. ͪवदेशी राजनǓयक ͧमशन और उनके राजनǓयक  

3. राÏ य मɅ 'हब' è थाͪपत करने वालȣ एयरलाईÛ स को  एͪवएशन 
टरबाईन Ýयूल 

 

4. (i)   कैÛ टȣन è टोस[ ͫडपाट[मɅट, या 

(ii) रेजीमɅटल या सेना यǓूनटɉ से सबंɮध यǓूनट-रन कैÛ टȣन  

 

5.  राजè थान राÏ य पथ पǐरवहन Ǔनगम  

6. भारतीय रेã व े  

7. 
राजè थान राÏ य ͪवɮयुत उ× पादन ͧल., 

राजè थान राÏ य ͪवɮयुत Ĥसारण ͧल., 

अजमेर ͪवɮयुत ͪवतरण Ǔनगम ͧल., 

जयपरु ͪवɮयुत ͪवतरण Ǔनगम ͧल., 

जोधपरु ͪवɮयुत ͪवतरण Ǔनगम ͧल. 

 

8. एयरलाईÛ स, जो राÏ य के ऐस े शहरɉ को पहलȣ बार जोड़ती हɇ, 
िजनमे हवाई सेवा नहȣं है  

 

9. Ĥͧश¢ण के ͧलए è थाͪपत रिजè Ěȣकृत ÝलाɃग È लब   

10. राजè थान मɅ बी एस एफ कैÛ टȣनɅ   

11. आबकारȣ ͪवभाग, राजè थान सरकार ɮवारा जारȣ ͩकये गये ǐरटेल 
ऑफ लाइसɅस धारक å यवहारȣ 

 

12. 
(i)   जयपरु ͧसटȣ Ěांसपोट[ सͪव[स ͧल. 

(ii) अजमरे ͧसटȣ Ěांसपोट[ सͪव[स  ͧल. 

 

13. 
राजè थान मɅ सी आई एस एफ कैÛ टȣनɅ 
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14. 
राजस ् थान मɅ सी आर पी एफ कैÛ टȣनɅ 

 

15. 
राÏ य मɅ हाई एÖ ड लाइट è पीड डीजल आयल ͪवĐय करने वाले 
रिजè Ěȣकृत å यवहारȣ 

 

16. 
मसैस[ राजè थान è टेट बेवरेज कॉपȾरेशन ͧलͧमटेड, जयपरु  

 

17. 
ͩकसी ऐसी एयरलाईन, जो राजè थान राÏ य मɅ और/या स े
वाͨणिÏयक उडानɅ का सचंालन करती है, को एͪवएशन टरबाईन 
Ýयूल ͪवĐय करन ेवाले रिजè Ěȣकृत å यवहारȣ 

 

18. 
आबकारȣ ͪवभाग, राजè थान सरकार ɮवारा जारȣ ͩकये गये देशी 
शराब के खदुरा ͪवĐय के ͧलए अन£ुिÜत धारक å यवहारȣ 

 

19. 
पĚेोͧलयम कंपǓनयɉ के खुदरा आउटलेट वाले रिजè Ěȣकृत å यवहारȣ 

 

20.  
नागर ͪवमानन मğंालय, भारत सरकार ɮवारा जारȣ कȧ गयी 
“रȣजनल कनेिÈटͪवटȣ è कȧम-उड़ान” मɅ य था पǐरभाͪषत आरसीएस 
उड़ानɉ को सचंाͧलत करने वाले एयरलाइन आपरेटर को राÏ य के 
भीतर अविèथत आरसीएस एयरपोट[ पर एͪवएशन टरबाईन Ýयूल 
का ͪवĐय करने वाले रिजè Ěȣकृत å यवहारȣ   

 

21. 
ͪवǓनमा[ताओं और सकंम[ ठेकेदारɉ और खनन मɅ लगे हुओ ंको, जो 
राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 (2017 का 
अͬधǓनयम स.ं 9) के अधीन  रिजè Ěȣकृत हɇ, को हाई è पीड डीजल 
ͪवĐय करने वाले रिजè Ěȣकृत å यवहारȣ  

 

22. 
मसैस[ राजè थान è टेट गगंानगर शगुर ͧमã स ͧल. 

 

23.  
आबकारȣ ͪवभाग, राजè थान सरकार ɮवारा जारȣ ǐरटेल ऑफ 
अन£ुिÜतया ं नहȣं रखने वाले å यवहाǐरयɉ/å यिÈतयɉ को ͪवĐय कȧ 
गयी ͪवदेशी शराब, भारत मɅ Ǔनͧम[त ͪवदेशी शराब और बीयर 

 

24.  
राÏ य मɅ नागर ͪवमानन Ǔनदेशालय ɮवारा अनुमोǑदत ͩकसी ÝलाɃग 
ĚेǓनगं आग[नाईजेशन और एयरĐाÝट टाईप ĚेǓनगं आग[नाईजेशन 
को एͪवएशन टरबाईन Ýयलू ͪवĐय करने वाल ेरिजè Ěȣकृत å यवहारȣ 
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उɮदेæ यɉ और कारणɉ का कथन 

1. राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 
 

  राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ धारा 2 के खÖ ड (xxxvi) को, ''è टाà प'' कȧ पǐरभाषा 
मɅ इलेÈ ĚोǓनक रȣǓत के माÚ यम स ेè टाà प शãु क का सदंाय करने के अनसुरण मɅ बनाये गय ेĤ× येक 
ͬचéन, महुर या पçृ ठाकंन को सिàà ाͧलत करने के ͧलए, सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है।   

 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ धारा 3 को, बीमा पाͧलͧसयɉ पर, जहां बीमाकृत 
å यिÈत का Ǔनवास या सà पͪƣ राजè थान राÏ य  मɅ िèथत है, राजè थान राÏ य मɅ è टाà प शãु क के 
सदंाय से सबंंͬ धत è पç ट उपबधं करने के ͧलए, सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है।  

 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ धारा 39 के परंतकु के खÖ ड (क) के उप-खÖ ड (ii) 
और धारा 44 कȧ उप-धारा (1) के खÖ ड (ख) के उप-खÖ ड (ii) को, è टाà प शãु क मɅ कमी के पÍ चीस 
ĤǓतशत कȧ Ĥभाय[ Û यनूतम शािè× ा कȧ शत[ हटाने के ͧलए, सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है। 

 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ धारा 52-ख कȧ उप-धारा (1) को, ͪवɮयमान 
अͧभå यिÈत ''या तो गलत है या'' को हटाने के ͧलए, सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है।  

 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ धारा 58 के खÖ ड (घ) को, खराब è टाà पɉ के 
ĤǓतदाय के सबंधं मɅ जहा ं ͧलखत या तो एक प¢ या दोनɉ प¢ɉ ɮवारा Ǔनç पाǑदत कȧ गयी है, 
ͪवɮयमान उपबधंɉ को सèु पç ट बनाने के ͧलए, सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है।  

 अͧभè वीकृǓत, Ĥशासन बधंपğ, आंकना या मãू याकंन, ĤǓत या उɮवरण, ĤǓतलेख या दसूरȣ ĤǓत 
माल के सबंधं मɅ पǐरदान आदेश, सपंािæ व[क, सहायक, अǓतǐरÈ त, ĤǓतè थाͪपत ĤǓतभǓूत या आæ वासन 
के Ǿप मɅ बधंक, ͪवǓनमय-पğ या वचन-पğ ͪवषयक Ĥसाê य, बधंͩकत सपंͪƣ का ĤǓतहè ताÛ तरण, 
धाͧम[क या खैराती Ĥयोजन से सबंंͬ धत å यवè थापन का ĤǓतसहंरण, सपंͪƣ के å ययन के ǒबना पɪटा 
और Û यास का अß यप[ण या Û यास का ĤǓतसहंरण कȧ ͧलखतɉ पर è टाà प शãु क कȧ सगंणना कȧ 
पɮधǓत को सरल करने के साथ दरɉ को युिÈतयÈु त बनाने कȧ Ǻिçट से, राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 
1998 कȧ अनसुचूी के सबंंͬ धत अनÍु छेद 1, 2, 8, 22, 23, 26, 37 (ग), 45, 47, 51, 54 और 56 
को सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है।  

 ͧश¢ुता-ͪवलेख कȧ ͧलखत, ͪववाह-ͪवछेद ͧलखत और फसल के बधंक पर è टाà प शãु क से 
राहत देने कȧ Ǻिçट से, राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ अनसुचूी के अनÍु छेद Đमश: 9, 27 
और 38 को सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है।  

 चूंͩ क पोत के सबंधं मɅ ͧलखतɅ जैस ेपोत बधंपğ, भाड़ ेपर पोत लनेे का संͪ वदा, पोत के माè टर 
ɮवारा आपͪƣ, जहाजी माल बधंपğ, पोत पǐरवहन आदेश और माल के ͧलए वारंट, का राजस ् थान 
राÏ य मे ͪवरल Ĥयोग होता है इसͧलए इन ͧलखतɉ पर è टाà प शãु क से छूट के ͧलए राजè थान 
è टाà प शãु क, 1998 कȧ अनसुचूी के सबंंͬ धत अनÍु छेदɉ 15, 19, 46, 49, 53 और 57 को सशंोͬधत 
ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है।  
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 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ अनसुचूी के अनÍु छेद 41 के पोत के माè टर ɮवारा 
आपͪƣ के ǑटÜ पण स ेसबंंͬ धत ͪवɮयमान उपबधंɉ को हटाया जाना Ĥè ताͪवत है और साथ हȣ इसके 
è थान पर, भूͧ म उपयोग पǐरवत[न या सपंǐरवत[न के आदेश स ेसबंंͬ धत नयी ͧलखत ĤǓतè थाͪपत कȧ 
जानी Ĥè ताͪवत है।  

 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ अनसुचूी के अनÍु छेद 13, को è थावर और जंगम 
सपंͪƣयɉ से सबंंͬ धत पचंाट के ͧलए è टाà प शãु क कȧ ͧभÛ न-ͧभÛ न दरɉ को ͪवǑहत करन े के ͧलए, 
सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है।  

 ͧलखतɉ का रɮदकरण और उस पर सदेंय è टाà प शãु क को è पç ट Ǿप से पǐरभाͪषत करने कȧ 
Ǻिçट से राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ अनसुचूी के अनÍु छेद 16 को सशंोͬधत ͩकया जाना 
Ĥè ताͪवत है।  

 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ अनसुचूी के अनÍु छेद 21, को अÛ तरणीय ͪवकास 
अͬधकारɉ टȣ डी आर कȧ ͧलखत, जब वह भ-ूè वामी के è वय ंके प¢ मɅ जारȣ कȧ जाती है और जब 
ऐसी टȣडीआर आगे अतंǐरत कȧ जाती है, के ͧलए è टाà प शãु क कȧ ͧभÛ न-ͧभÛ न दरɉ को ͪवǑहत करन े
के ͧलए सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है। अज[क आिèतयɉ और अनज[क आिèतयɉ के सबंधं मɅ 
उधार के समनदेुशन पर è टाà प शãु क का उपबधं करन ेके ͧलए अनÍु छेद 21 मɅ दो नये खÖ ड (v) और 
(vi)  को जोड़ा जाना Ĥè ताͪवत है।  

 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ अनसुचूी के अनÍु छेद 35-क को नये आयधु Ǔनयम, 
2016 के अनसुार आयधु या गोला-बाǾद से सबंंͬ धत अन£ुिÜतयɉ के ͧलए उपबधं करने के Ĥयोजन के 
ͧलए सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है। 

 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 के अनÍु छेद 44 को मÉु तारनामɅ कȧ ͪवͧभÛ न ͧलखतɉ का 
पनु:वगȸकरण करने और उस पर è टाà प शãु क कȧ दरɅ ͪवǑहत करने के Ĥयोजन के ͧलए सशंोͬधत 
ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है। 

 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 के अनÍु छेद 50 को ĤǓतभǓूत बधंपğ के ͪवͧभÛ न ͧलखतɉ 
के पनु: वगȸकरण करने और उस पर è टाà प शãु क कȧ दरɅ ͪवǑहत करने के Ĥयोजन के ͧलए सशंोͬधत 
ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है। 

 राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 कȧ अनसुचूी मɅ ''ĤǓतभǓूत रसीद'' कȧ नयी ͧलखत जोड़ने 
और उस पर è टाà प शãु क ͪवǑहत करने के Ĥयोजन के ͧलए नया अनÍु छेद 50-क जोड़ा जाना 
Ĥè ताͪवत है। 

2. राजè थान ͪवɮयुत ्(शãु क) अͬधǓनयम, 1962 
 

वत[मान मɅ, राÏ य सरकार के पास ͪवɮयुत ्शãु क के सदंाय से छूट देने कȧ शिÈत है। तथाͪप, 
उपभोÈ ता ɮवारा सदेंय ͪवɮयुत ्शãु क पर ǐरबेट के ͧलए कोई उपबधं नहȣं हɇ। इस उɮदेæ य को Ú यान 
मɅ रखत ेहुए, ऐस ेउपभोÈ ताओं, जो सरकार ɮवारा ͪवǓनǑद[ç ट ͩकये जायɅ, ɮवारा सदेंय ͪवɮयुत ्शãु क 
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कȧ परूȣ रकम तक कȧ ǐरबेट अन£ुात करने के ͧलए राÏ य सरकार को सशÈ त करने हेत ुराजè थान 
ͪवɮयुत ्(शãु क) अͬधǓनयम, 1962 मɅ एक नयी धारा 8ख अÛ त:è थाͪपत कȧ जानी Ĥè ताͪवत है। 

3. राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 

 
 राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017, राजè थान राÏ य ɮवारा माल या सेवाओ ंया 
दोनɉ के राÏ य के भीतर Ĥदाय पर कर के उɮĒहण और सĒंहण के ͧलए उपबधं करने हेत ु
अͬधǓनयͧमत ͩकया गया था। 

 राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 मɅ Ĥè ताͪवत सशंोधन अÛ य बातɉ के     
साथ-साथ, Ǔनà नͧलͨखत के ͧलए उपबधं करत ेहɇ, अथा[त:्-  

 ͪवधेयक का खÖ ड 12 राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 कȧ धारा 2 के खÖ ड 
(61) मɅ उपबंͬ धत पǐरभाषा ''इनपटु सेवा ͪवतरक''  को ĤǓतिèथाͪपत करने के ͧलए ईिÜसत है। यह 
धारा 2 के खÖ ड (61) मɅ ĤǓतलोम Ĥभार के आधार पर जारȣ बीजकɉ का समावशे करने से सबंंͬ धत 
है। यह सशंोधन ĤǓतलोम Ĥभार के आधार पर जारȣ बीजकɉ से सबंंͬ धत इनपटु कर Ĥ× यय को अनÛ य 
ǽप से इनपटु सेवा ͪवतरक के माÚ यम से हȣ मÉु य काया[लय से इसकȧ शाखाओ ंमɅ ͪवतǐरत करने हेत ु
आदेͧशत करता है।  

 ͪवɮयेयक का खÖ ड 13 राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 कȧ धारा 20 मɅ 
उपबंͬ धत इनपटु सेवा ͪवतरक ɮवारा Ĥ× यय के ͪवतरण कȧ रȣǓत, ĤǓतè थाͪपत करने के ͧलए ईिÜसत है 
िजससे ͩक इनपटु सेवा ͪवतरक ɮवारा इनपटु कर Ĥ× यय के ͪवतरण के सबंधं मɅ è पç टता Ĥदान कȧ 
जा सके। Ĥè ताͪवत सशंोधन सेवाओं से सबंंͬ धत इनपटु कर Ĥ× यय को केवल इनपटु सेवा ͪवतरण 
Ĥणालȣ के माÚ यम से हȣ करने हेत ुआदेͧशत करता है।  

 ͪवɮयेयक का खÖ ड 14 राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 मɅ, नयी धारा            
122 क को  अÛ त:è थाͪपत करने के ͧलए ईिÜसत है। राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 
कȧ धारा 148 के अधीन यथा अͬधसूͬ चत ͪवǓनǑद[ç ट माल के ͪवǓनमा[ण के ͧलए उपयोग कȧ जाने 
वालȣ कǓतपय ͪवǓनǑद[ç ट मशीनɉ को रिजè Ěȣकृत नहȣं ͩकये जाने पर शािèत के अͬधरोͪपत करन ेहेत ु 
धारा 122क को अÛ त:è थाͪपत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है। 

 
4. राजè थान मãू य पǐरवͬध[त कर अͬधǓनयम, 2003 

 
 राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 के अͬधǓनयͧमत होने के पǐरणामè वǾप, 
राजè थान मãू य पǐरवͬध[त कर अͬधǓनयम, 2003, संͪ वधान कȧ सातवीं अनसुचूी कȧ राÏ य सचूी कȧ 
Ĥͪविçट 54 मɅ सिàमͧलत माल से सबंंͬ धत के ͧसवाय, Ǔनरͧसत कर Ǒदया गया था। इस कारण, मãू य 
पǐरवͬध[त कर छह माल अथा[त ्पेĚोͧलयम Đूड, हाई è पीड डीजल, मोटर िèĤट िजस ेसाधारणत: पĚेोल 
के Ǿप मɅ जाना जाता है, नेचुरल गसै, ͪवमानन टरबाईन Ƀधन और मानव उपभोग के ͧलए 
एã को होͧलक शराब पर उɮĒहणीय है। पǐरणामत:, अनसुचूी 1, 3 और 4 के अधीन आयी समè त 
Ĥͪविçटया ंǓनरͧसत कर दȣ गयी ंथी और अͬधǓनयम स ेसलंÊ न अनसुचूी 2, 5 और 6 कȧ अͬधकांश  
Ĥͪविçटया ंभी Ǔनरͧसत कर दȣ गयीं थी।ं इसͧलए, समè त अनावæ यक अनसुूͬ चयɉ, िजनके अधीन इस 
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समय कोई Ĥͪविçटयां अिèत× व मɅ नहȣं हɇ, का हटाया जाना और इनके è थान पर दो नयी अनसुूͬ चया ं 
ĤǓतè थाͪपत ͩकया जाना समीचीन है।  
 
 इस Ǻिçट स,े राजè थान मãू य पǐरवͬध[त कर अͬधǓनयम, 2003 स ेसलंÊ न समè त ͪवɮयमान 
अनसुूͬ चयɉ को, ऐसी अनसुूͬ चयɉ िजनमɅ उÈ त छह माल से ससुगंत Ĥͪविçटयां अतंͪव[ç ट हɉ, के ɮवारा 
ĤǓतè थाͪपत ͩकया जाना उͬचत है। इसके अǓतǐरÈ त, इस कारण से, अͬधǓनयम कȧ धारा 3, 4 और 8 
को यथावæ यक पǐरवत[न सǑहत सशंोͬधत ͩकये जाने कȧ आवæ यकता है। इसͧलए, अͬधǓनयम कȧ 
ͪवɮयमान धारा 3, 4, और 8 तथा अͬध Ǔनयम कȧ अनसुूͬ चयɉ और उनकȧ Ĥͪविçटयɉ को तदनसुार 
सशंोͬधत ͩकया जाना Ĥè ताͪवत है।  
   
 यह ͪवधेयक पवूȾÈ त उɮदेæ यɉ कȧ ĤािÜत के ͧलए ईिÜसत है।  

 अत: ͪवधेयक Ĥè ततु है। 
 

  
 

भजन लाल शमा[, 
Ĥभारȣ मğंी। 

 
 
 

संͪ वधान के अनÍु छेद 207 के खÖ ड (1) के अतंग[त माननीय  

राÏ यपाल महोदय कȧ ͧसफाǐरश  

 

 [सं.प. 12(26)ͪव× त/कर/2024 Ǒदनांक 10.07.2024 
Ĥेषक:Įी भजन लाल शमा[, Ĥभारȣ मğंी, Ĥेͪषती: Ĥमुख सͬचव, राजè थान ͪवधान सभा, जयपुर] 

 

 राजè थान के राÏ यपाल महोदय ने राजè थान ͪव× त ͪवधेयक, 2024 कȧ ͪवषयवè तु से 
अवगत होने के पæ चात ्भारत के संͪवधान के अनÍु छेद 207 के खÖ ड (1) के अधीन उÈ त 
ͪवधेयक को राजè थान ͪवधान सभा मɅ पुर:è थाͪपत और Ĥचाͧलत ͩकये जाने कȧ ͧसफाǐरश कȧ 
है। 
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राजè थान è टाà प अͬधǓनयम, 1998 (1999 का अͬधǓनयम स.ं 14) से ͧलये गये उɮधरण 
 

XX                                           XX                                          XX                                        XX 

 2. पǐरभाषाएं:- इस अͬधǓनयम मɅ, जब तक ͩक ͪवषय या सदंभ[ मɅ कोई बात ͪवǾɮध न हो,- 
(i) से (xxxv)    XX                                       XX                                      XX                                       XX 

          (xxxvi) “è टाà प” स ेइस अͬधǓनयम के अधीन Ĥभाय[ शãु क के Ĥयोजनɉ के ͧलए राÏ य सरकार 
ɮवारा सà यक् Ǿप से Ĥाͬधकृत ͩकसी एजेÛ सी या å यिÈत ɮवारा कोई ͬचéन, महुर, Ĥमाणपğ या 
पçृ ठाकंन अͧभĤेत है और इसमɅ कोई आसजंक या छाͪपत è टाà प सिàà ͧलत है; 
XX                       XX                         XX                          XX                       XX                               XX 
 

 3. शãु क स ेĤभाय[ ͧलखतɅ.- इस अͬधǓनयम के उपबधंɉ और अनसुचूी मɅ अÛ तͪव[ç ट छूटɉ के 
अधीन रहत ेहुए, Ǔनà नͧलͨखत ͧलखतɅ ऐसी रकम के शãु क से Ĥभाय[ हɉगी जो उस अनसुचूी मɅ Đमश: 
उनके ͧलए उͬचत शãु क के Ǿप मɅ उपदͧश[त कȧ गयी हɇ, अथा[त,्- 

(क) उस अनुसचूी मɅ वͨण[त ऐसी Ĥ× येक ͧलखत, जो ͩकसी å यिÈत ɮवारा पवू[ मɅ Ǔनç पाǑदत 
कȧ गयी न होत े हुए, उस अͬधǓनयम के Ĥारà भ कȧ तारȣख को या उसके पæ चात ्
Ǔनç पाǑदत कȧ गयी है; 

(ख) उस अनसुचूी मɅ वͨण[त ऐसी Ĥ× येक ͧलखत, जो ͩकसी å यिÈत ɮवारा पवू[ मɅ Ǔनष ्पाǑदत 
नहȣं कȧ गयी है, उÈ त तारȣख को या उसके पæ चात ्राÏ य के बाहर Ǔनç पाǑदत कȧ जाती 
है, राÏ य मɅ ͩकये गये या ͩकये जाने वाले ͩकसी मामले या बात स ेसबंंͬ धत है और 
राÏ य मɅ ĤाÜ त कȧ जाती है, या राÏ य मɅ िèथत ͩकसी सपंͪƣ से सबंंͬ धत है:  

      परÛ त ुकोई भी शãु क Ǔनà नͧलͨखत कȧ बाबत Ĥभाय[ न होगा,-  

(i) सरकार ɮवारा या उसकȧ ओर स ेया उसके प¢ मɅ Ǔनç पाǑदत ͩकसी भी ͧलखत पर, उन 
दशाओ ंमɅ, िजनमɅ इस छूट के अभाव मɅ, सरकार ɮवारा ऐसी ͧलखत कȧ बाबत Ĥभाय[ 
शãु क देने के ͧलए दायी होती;  

(ii) कोई ͧलखत जो पæ चा×वतȸ अͬधǓनयमɉ ɮवारा यथासशंोͬधत वाͨणÏ य पोत पǐरवहन 
अͬधǓनयम, 1958 (1958 का अͬधǓनयम स.ं 44) के अधीन रिजè Ěȣकृत ͩकसी पोत या 
जलयान के, अथवा ͩकसी पोत या जलयान के ͩकसी भाग, Ǒहत, अशं या सà पͪƣ के 
चाहे आ× यिÛतकत: या बधंक ɮवारा या अÛ यथा, ͪवĐय, अÛ तरण या अÛ य å ययन के 
ͧलए है। 

 
 4. से 29.  XX                                      XX                                      XX                                       XX                 

   
XX                                           XX                                          XX                                XX 

30. शãु क पर Ĥभाव डालने वाले तØ यɉ को ͧलखत मɅ उपवͨण[त ͩकया जाना.- 
(1) XX                                       XX                                      XX                                       XX 

(2) सà पͪƣ के बाजार मãू य पर मãू यानसुार शãु क के Ĥभाय[ è थावर सà पͪƣ सबंधंी ͧलखतɉ 
कȧ दशा मɅ, ͧलखत मɅ, राजè व देने वालȣ भूͧ म के मामले मɅ भ-ूराजè व, अÛ य è थावर 
सà पͪƣ के मामल ेमɅ वाͪष[क भाटक या सकल आिèतया,ं यǑद कोई हɉ, è थानीय कर, 
नगरपाͧलक या अÛ य कर, यǑद कोई हɉ िजसके ͩक उÈ त सà पͪƣ अÚ यधीन हो, कोई 
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भी अÛ य ͪवͧशिçटयां, जो इस अͬधǓनयम के अधीन बनाये गये Ǔनयमɉ ɮवारा ͪवǑहत 
कȧ जायɅ, पणू[त: और सहȣ Ĥकार से उपवͨण[त कȧ जायेगी। 

31. से 38.  XX                                      XX                                      XX                                       XX 
  XX                                           XX                                          XX                                XX 

39. सà यक Ǿप से è टािàपत न कȧ गयी ͧलखतɅ साê य आǑद मɅ Ēाéय हɇ.- इस अͬधǓनयम के 
अधीन शãु क से Ĥभाय[ कोई भी ͧलखत जब तक ͩक ऐसी ͧलखत सà यक Ǿप से è टािàपत नहȣं है, 
ͩकसी å यिÈत ɮवारा, जो ͪवͬध ɮवारा या प¢कारɉ कȧ सहमǓत स े साê य लेने के ͧलए Ĥाͬधकार 
रखता है, ͩकसी भी Ĥयोजन के ͧलए साê य मɅ Ēाéय नहȣं होगी अथवा ऐसे ͩकसी å यिÈत ɮवारा या 
ͩकसी लोक अͬधकारȣ ɮवारा उस पर कार[वाई नहȣं कȧ जायेगी या वह रिजè Ěȣकृत या अͬधĤमाणीकृत 
नहȣं कȧ जायेगी:  

    परÛ त,ु-  

(क) कोई ऐसी ͧलखत, ऐसे सभी Û यायसगंत अपवादɉ के अÚ यधीन रहते हुए 
Ǔनà नͧलͨखत का सदंाय करने पर साê य मɅ Ēाéय होगी,- 

  (i) XX                             XX                                      XX                                       XX 

  (ii) िजस काला वͬध के दौरान ͧलखत अपया[Ü त Ǿप से è टािàपत रहȣ है, उस 
कालावͬध के दौरान शãु क मɅ कमी कȧ रकम पर, ĤǓतमास या इसके भाग 
के ͧलए दो ĤǓतशत कȧ दर से या è टाà प शãु क मɅ कमी का पÍ चीस 
ĤǓतशत, जो भी उÍ चतर हो, कȧ शािèत, ͩकÛ त ुऐसी शािèत è टाà प शãु क 
मɅ कमी के दोगनुे से अͬधक नहȣं होगी। 

 
(ख) से (च) XX                                                XX                                                       XX 

 

 40. से 43.  XX                                  XX                                      XX                                       XX 
                                      

XX                                           XX                                          XX                                XX 
 44. पǐरबɮध कȧ गयी ͧलखतɉ को è टािàपत करने कȧ कलÈ टर कȧ शिÈ× ा.- (1) जब 

कलÈ टर,-  
 (क) XX                                       XX                                      XX                                       XX 

 (ख) धारा 42 कȧ उप-धारा (2) के अधीन उसे भेजी गयी ͩकसी ͧलखत को ĤाÜ त करता है, 
और उस अͬधǓनयम के अधीन के अधीन ऐसी ͧलखत शãु क से Ĥभाय[ है, तो वह 
Ǔनà नͧलͨखत ĤिÈतया अपनायेगा,- 

(i) XX                                       XX                                      XX                                       XX 

(ii) यǑद उसकȧ यह राय है ͩक ऐसी ͧलखत शãु क से Ĥभाय[ है और सà यक्   Ǿप से 
è टािàपत नहȣं है, तो वह यह अप¢ेा करेगा ͩक उͬचत शãु क या उसे परूा करने के ͧलए 
अपेͯ ¢त रकम और साथ-साथ िजस कालावͬध के दौरान ͧलखत अè टािàपत या 
अपया[Ü त Ǿप से è टािàपत रहȣ, उस कालावͬध के दौरान शãु क मɅ कमी कȧ रकम या 
इसके भाग पर, दो ĤǓतशत ĤǓतमास कȧ दर स ेया è टाà प शãु क मɅ कमी का पÍ चीस 
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ĤǓतशत, जो भी उÍ चतर हो, ͩकÛ त ुजो è टाà प शãु क मɅ कमी के दोगुने से अͬधक नहȣं 
होगी, सदं× त कȧ जाये : 

 
परÛ त ुजब ऐसी ͧलखत केवल इस कारण से पǐरबɮध कȧ गयी है ͩक वह 

धारा 13 या धारा 14 के उã लघंन मɅ ͧलखी गयी है, तब यǑद कलÈ टर ठȤक समझे 
तो वह इस धारा ɮवारा ͪवǑहत कȧ गयी परूȣ शािèत कȧ माफȧ दे सकेगा। 

 (2) और (3) XX                                       XX                                      XX                                     XX 

45. से 52-क.  XX                                  XX                                      XX                                       XX 
XX                                           XX                                          XX                                XX 

52-ख. महाǓनरȣ¢क è टाà प ɮवारा पनुरȣê ाण.- (1) महाǓनरȣ¢क è टाà प, è वĤेरणा से या 
अÛ यथा, इस अͬधǓनयम के अÚ याय 3, 4 और 5 के अधीन ͩकसी काय[वाहȣ का अͧभलेख मगंा सकेगा 
और उसकȧ परȣ¢ा कर सकेगा और यǑद उसका यह ͪवचार हो ͩक कलÈ टर ɮवारा उसमɅ पाǐरत कोई 
भी आदेश या तो गलत है या राÏ य राजè व के Ǒहत के ĤǓतकूल है तो वह ऐसी जांच करने या कराने 
के पæ चात,् जो वह आवæ यक समझ,े और सबंंͬ धत प¢कार को सनुवाई का यिुÈतयÈु त अवसर Ǒदये 
जाने के पæ चात,् ऐसा आदेश पाǐरत कर सकेगा या ऐसा Ǔनदेश जारȣ कर सकेगा, जो वह मामल ेकȧ 
पǐरिèथǓतयɉ के अधीन उͬचत समझे।  

(2)  XX                                       XX                                      XX                                     XX 
 

53. से 57.  XX                                  XX                                      XX                                       XX 
 

 
XX                                           XX                                          XX                                XX 
 

     58. खराब हो गये è टापɉ के ͧलए छूट.-  XX              XX           XX          XX          XX

 (क) से (ग)   XX                           XX                                 XX                                     XX 

(घ) उसके ͩकसी प¢कार ɮवारा Ǔनç पाǑदत ͩकसी ऐसी ͧलखत के ͧलए उपयोग मɅ लाया गया 
è टाà प, जो,-  

(i) स े(ix)          XX                           XX                                 XX                                     XX 

XX                                           XX                                          XX                                XX 
 

अनसुचूी 
(धारा 3 देͨखए) 

ͧलखतɉ का वण[न उͬचत è टाà प शãु क 

1 2 

1. अͧभè वीकृǓत, ͩकसी ऋण कȧ रकम या मãू य मɅ बीस 
ǽपये से अͬधक कȧ जो ऋणी ɮवारा या उसकȧ ओर से 
ͩकसी बहȣ मɅ (जो बɇककार कȧ पास बकु से ͧभÛ न है) या 
ͩकसी पथृक् कागज के टुकड ेपर, साê य Ǔनͧम× त ͧलखी 
जाये या हè ता¢ǐरत कȧ जाय,े जूͩक ऐसी बहȣ या कागज 

दस ǽपये।  
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लेनदार के कÞ जे मɅ छोड Ǒदया गया हो:  

परÛ त ु यह तब जब ͩक ऐसी अͧभè वीकृǓत मɅ 
उस ऋण के चुकाने का कोई वचन या Þ याज देने का, 
या ͩकसी माल या अÛ य सपंͪƣ का पǐरदान करने का, 
अनबुÛ ध अÛ तͪव[ç ट नहȣं है।    

2. Ĥशासन-बÛ धपğ, िजसके अÛ तग[त भारतीय उ× तराͬधकार 
अͬधǓनयम, 1925 (1925 का अͬधǓनयम स.ं 39) कȧ 
धारा 291, 375 और 376 के, या गवन[मɅÛ ट सेͪ वÊं स 
बɇक एÈ ट , 1873 (1873 का अͬधǓनयम स.ं 5) कȧ 
धारा 6 के अधीन Ǒदया गया कोई बधंपğ है। 

बधंपğ के मãू य का 
दो ĤǓतशत। 

3. से 4.    XX                           XX                                 XX                                     XX 
5. करार या करार का £ापन-  
(क) यǑद वह ͪवǓनमय-पğ के ͪवĐय से सबंंͬ धत है;  दस ǽपये। 
(ख)  यǑद वह सरकारȣ ĤǓतभǓूत के ͪवĐय से या ͩकसी 

Ǔनगͧमत कà पनी या अÛ य Ǔनगͧमत Ǔनकाय मɅ के शयेर 
के ͪवĐय से सबंंͬ धत है; 

दो सौ ǽपये अͬधकतम के 
अÚ यधीन रहते हुए,ĤǓतभǓूत 
या शयेर के मãू य के Ĥ× येक 
दस हजार ǽपये या उसके 
भाग के ͧलए दस ǽपये।  

(ग) यǑद वह è थावर सà पͪƣ के Đय या ͪवĐय से सबंंͬ धत 
है, जब कÞ जा न तो Ǒदया गया हो और न हȣ देने का 
करार ͩकया गया हो;  

करार या करार के £ापन मɅ 
यथा-उप वͨण[त सà पͪƣ के 
कुल ĤǓतफल का तीन 
ĤǓतशत:  

    परÛ त ु ऐसे करार पर 
सदं× त è टाà प शãु क ऐसे 
करार के अनुसरण मɅ 
हè तांतरण-पğ के Ǔनç पादन 
के समय हè तांतरण-पğ पर 
Ĥभाय[ शãु क कȧ कुल रकम 
के ĤǓत बाद मɅ समायोिजत 
ͩकया जायेगा, यǑद ऐसा 
हè तांतरण-ͪवलेख करार कȧ 
तारȣख से 5 वष[ के भीतर-
भीतर Ǔनç पाǑदत ͩकया 
जाये। 

(घ) यǑद वह ͩकसी बɇक या ͪव× तीय कà पनी ɮवारा Ǒदये गये 
ͩकसी उधार या ऋण के ĤǓतसदंाय को ĤǓतभतू करने स े
सबंंͬ धत है;  

उधार या ऋण कȧ रकम का 
0.25 ĤǓतशत।  
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(ङ) यǑद वह ͩकसी è थावर सà पͪƣ पर सǓंनमा[ण या उसके 
ͪवकास या उसके ͪवĐय या अÛ तरण (िजस ͩकसी भी 
रȣǓत से हो) के ͧलए ͩकसी सĤंवत[क या ͪवकासकता[ को, 
चाहे वह ͩकसी भी नाम से जाना जाय,े Ĥाͬधकार या 
शिÈत, देने स ेसबंंͬ धत है;  

वहȣ शãु क जो सà पͪƣ के 
बाजार मãू य पर हè तांतरण-
पğ (स.ं 21) पर लगता है: 
    परÛ त ुयह ͩक धारा 51 
के उपबधं ऐस े करार या  
करार के £ापन पर 
यथावæ यक पǐरवत[नɉ सǑहत 
ऐसे लाग ू हɉग े जैसे वे उस 
धारा के अधीन ͩकसी 
ͧलखत पर लागू होते हɇ:  

   परÛ त ुयह और ͩक यǑद 
उÛ हȣं प¢कारɉ के बीच उसी 
सà पͪƣ के सबंधं मɅ 
मÉु तारनामे पर अनÍु छेद 
44 के खÖ ड (ङङङ) के 
अधीन उͬचत è टाà प शãु क 
सदं× त कर Ǒदया गया है तो 
इस अनÍु छेद के अधीन 
è टाà प शãु क एक सौ ǽपये 
होगा।   

(च) यǑद ͩकसी उ× पाद या काय[Đम या इवेÖ ट के Ĥो× साहन 
के ͧलए उनसे लाभ ĤाÜ त करने या कारबार करने के 
आशय से ͩकये गये ͩकसी ͪव£ापन से सबंंͬ धत है;  

Û यनूतम पांच सौ ǽपये और 
अͬधकतम पÍ चीस हजार 
ǽपये के अÚ यधीन रहत ेहुए, 
ऐसी संͪ वदा मɅ करार कȧ 
गयी रकम का 0.25 
ĤǓतशत।  

(चच) यǑद ͩकसी इवÖे ट या ͩफã म को टेलȣकाè ट Ħॉडकाè ट 
करने या उसका Ĥदश[न करने के अनÛ य अͬधकार Ĥदान 
करने से सबंंͬ धत है,-   

 

 (i) यǑद करार कȧ गई रकम दस लाख ǽपये से अͬधक 
नहȣं है;  

Û यनूतम 100 ǽपये के 
अÚ यधीन रहत े हुए, संͪ वदा 
मɅ करार कȧ गई Ĥ× येक 
1000 ǽपये या उसके भाग 
कȧ रकम पर दो ǽपये 
पचास पसेै। 

 (ii) अÛ य ͩकसी मामले मɅ,  संͪ वदा मɅ करार कȧ गई 
रकम पर Ĥ× येक 1000 
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ǽपये या उसके भाग पर 
पांच ǽपये। 

(छ) XX                           XX                                 XX                                     XX 

(क) छूट: XX                           XX                                 XX                                     XX  
6. से 7.    XX                           XX                                 XX                                     XX 
8. आकंना या मãू यांकन जो ͩकसी वाद के अनĐुम मɅ 

Û यायालय के आदेश के अधीन न ͩकया जाकर अÛ यथा 
ͩकया गया है;-  

 

 (क) जहां ͩक रकम 1,000 ǽपये से अͬधक नहȣं है;  वहȣ शãु क, जो ऐसी रकम 
के बधंपğ (स.ं 14) पर 
लगता है। दौ सो ǽपये।  

 (ख) ͩकसी अÛ य मामले मɅ   
छूटɅ 

 (क) आकंन या मãू यांकन जो केवल एक प¢कार कȧ 
जानकारȣ के ͧलए ͩकया गया है और जो करार या ͪवͬध 
के Ĥवत[न ɮवारा प¢कारɉ के बीच ͩकसी भी रȣǓत से 
आबɮधकर नहȣं है;  

अथवा  

 

 (ख) भाटक के Ǿप मɅ भूͧ म è वामी को दȣ जाने वालȣ 
रकम अͧभǓनिæ चत करने के Ĥयोजन के ͧलए फसलɉ को 
आंकना। 

 

9. ͧश¢ुता ͪवलखे, िजसके अÛ तग[त Ĥ× येक ऐसा लेख है जो 
ͩकसी ऐसे ͧश¢ु, ͧलͪपक या सेवक कȧ सेवा या 
अÚ यापन से सबंंͬ धत है जो ͩकसी माè टर के पास ͩकसी 
वृͪ ƣ, å यापार या Ǔनयोजन को सीखने के ͧलए रखा गया 
है। 

चालȣस ǽपये।   

10. स े12.     XX                           XX                                 XX                                     XX 
13. पचंाट अथा[त ् वाद अनĐुम मɅ Û यायालय के आदेश से 

अÛ यथा ͩकये गये ͩकसी Ǔनदȶश मɅ मÚ यè थ या 
अͬधǓनणा[यक ɮवारा Ǒदया गया कोई ͧलͨखत ͪवǓनæ चय 
जो ͪवभाजन का Ǔनदȶश देन ेवाला पचंाट नहȣं है.-    

 

 (क) जहां ͩक उस सपंͪƣ कȧ, िजससे पचंाट सबंंͬ धत है, 
रकम या मãू य, जो ऐसे पचंाट मɅ उपवͨण[त हो, 1,000 
Ǿपये से अͬधक नहȣं है, 

वहȣ शãु क, जो उतनी हȣ 
रकम के बधंपğ (स.ं14) पर 
लगता है। 

 (ख) ͩकसी अÛ य मामले मɅ एक सौ ǽपये। 
14.        XX                           XX                                 XX                                     XX 
15. पोत-बÛ धपğ- अथा[त ् कोई ͧलखत िजसके ɮवारा समġु- वहȣं शãु क जो उतनी रकम 
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गामी पोत का माè टर पोत कȧ ĤǓतभǓूत पर धन उधार 
लेता है िजसके वह पोत का पǐर¢ण करन े मɅ तथा 
उसकȧ समġु-याğा को अĒसर करने मɅ समथ[ हो सके।  

के बÛ धपğ (स.ं 14) पर 
लगता है। 

16. रɮद कर देने कȧ ͧलख, (िजसके अÛ तग[त ऐसी कोई 
ͧलखत है िजसके ɮवारा पवू[ मɅ Ǔनç पाǑदत कȧ गयी कोई 
ͧलखत रɮद कर दȣ गयी है) यǑद यह अनĤुमाͨणत है 
और उसके ͧलए अÛ यथा उपबÛ ध नहȣं ͩकया गया है।  

एक सौ ǽपये  

17. और 18.    XX                           XX                                 XX                                     XX 
19. भाड़ े पर पोत लेने का संͪ वदा, अथा[त ् (काष[वाç प नौका 

के भाड़ ेसà बÛ धी करार के ͧसवाय) कोई ͧलखत िजसके 
ɮवारा कोई जलयान या उसका कोई ͪवǓनǑद[ç ट Ĥमखु 
भाग भाड़ ेकȧ संͪ वदा करन ेवाले के ͪवǓनǑद[ç ट Ĥयोजनɉ 
के ͧलए भाड़ा पर Ǒदया जाता है, चाहे उस ͧलखत मɅ 
शािèत खÖ ड हो या न हो।  

पचास ǽपये।  

20.       XX                           XX                                 XX                                     XX 
21.  धारा 2(xi) ɮवारा यथा-पǐरभाͪषत हè ताÛ तरण-पğ,-  

(i) यǑद è थावर सपंͪƣ से सबंंͬ धत हो।  
सपंͪƣ के बाजार मãू य का 
Ê यारह ĤǓतशत।  

 (ii) यǑद जंगम सà पͪƣ से सबंंͬ धत हो, सà पͪƣ के बाजार मãू य का 
आधा (0.5) ĤǓतशत। 

 (iii) यǑद ͩकसी कंपनी के आमेलन, डीमज[र (Demerger) 
या पनुग[ठन के सबंधं मɅ कंपनी अͬधǓनयम, 2013 
(2013 का केÛ ġȣय अͬधǓनयम स.ं 18) कȧ धारा 
232,233 या 234 या बɇककारȣ ͪवǓनयमन अͬधǓनयम, 
1949 (1949 का केÛ ġȣय अͬधǓनयम स.ं 10) कȧ धारा 
44-क के अधीन ͩकये गये आदेश से सबंंͬ धत हो।  

(i) ऐसे समामेलन, डीमज[र 
या पनुगठ[न के बदले मɅ या 
अÛ यथा जारȣ या आबǑंटत 
या रɮद ͩकये गये शयेर के 
बाजार मãू य या ऐसे शयेरɉ 
के अंͩ कत मãू य, जो भी 
अͬधक हो, मɅ समाͪवç ट 
कुल रकम और सदं× त 
ĤǓतफल कȧ रकम, यǑद 
कोई हो, के चार ĤǓतशत के 
बराबर कोई रकम,  

या 
(ii)अतंरक कंपनी कȧ 
राजè थान राÏ य मɅ िèथत 
è थावर सà पͪƣ के बाजार 
मãू य के चार ĤǓतशत के 
बराबर कोई रकम,  

जो भी अͬधक हो। 
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 (iv) यǑद वह अÛ तरणीय ͪवकास अͬधकारɉ (टȣडीआर) से 
सबंंͬ धत है  

ऐसे अÛ तरणीय ͪवकास 
अͬधकारɉ के ĤǓत सà पͪƣ 
के सबंंͬ धत भाग के बाजार 
मãू य के समान अÛ तरणीय 
ͪवकास अͬधकारɉ के बाजार 
मãू य पर पांच ĤǓतशत, जो 
हè ताÛ तरण ͪवलखे कȧ 
ͪवषय वè त ु है; या ऐसे 
हè ताÛ तरण ͪवलेख के ͧलए 
ĤǓतफल है; जो भी अͬधक 
हो। 

 छूट:- XX                           XX                                 XX                                     XX  
 è पç टȣकरण:(i) XX                           XX                                 XX                                     XX 
 è पç टȣकरण:(ii) XX                           XX                                 XX                                     XX 
22. ĤǓत या उɮधरण, िजसकȧ बाबत ͩकसी लोक अͬधकारȣ 

ɮवारा या उसके आदेश स ेयह Ĥमाͨणत ͩकया गया है 
ͩक यह सहȣ ĤǓत È या उɮधरण है और जो Û यायालय 
फȧस से सà बिÛधत त× समय Ĥव×ृ त ͪवͬध के अधीन 
Ĥभाय[ नहȣं है,-  

 

 (i) यǑद उनका मलू पाठ शãु क से Ĥभाय[ नहȣं है, या                         
यǑद वह शãु क जो उस पर Ĥभाय[ है, एक ǽपये स े
अͬधक नहȣं है:  

तीन ǽपये।  

 (ii) ͩकसी अÛ य मामलɅ मɅ  एक सौ ǽपये।  
छूटɅ 

 (क) ͩकसी ऐसे कागज-पğ कȧ ĤǓतͧलͪप िजसके सà बÛ ध 
मɅ ͩकसी लोक अͬधकारȣ से ͪवͬध ɮवारा 
अͧभå यÈ त ǽप से यह अपेͯ ¢त है ͩक वह ͩकसी 
लोक काया[लय मɅ या ͩकसी लोक Ĥयोजन के 
Ǔनͧम× त अͧभलखे के ͧलए उसे बनाये या दे। 

 

 (ख) जÛ मɉ, बपǓतè मɉ, नामकरणɉ, समप[णɉ, ͪववाहɉ, 
ͪववाह ͪवÍ छेदɉ, म×ृ यओुं या दफन से सà बिÛधत 
ͩकसी रिजè टर कȧ, या उसमɅ के ͩकसी उɮधरण 
कȧ, ĤǓतͧलͪप। 

 

23. ͩकसी ͧलखत का, जो ͩक शãु क से Ĥभाय[ है और िजसके 
सà बÛ ध मɅ उͬचत शãु क दे Ǒदया गया है, 

 

      ĤǓतलखे या दसूरȣ ĤǓत,- 
 (क) यǑद वह शãु क, जो मलू ͧलखत पर Ĥभाय[ है, तीन वहȣ शãु क जो मलू पर देय 
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ǽपये से अͬधक नहȣं है;  है। 
 (ख) ͩकसी अÛ य मामले मɅ  एक सौ ǽपये। 
  छूटɅ 
 कृषकɉ को Ǒदये गये ͩकसी पɪटे का ĤǓतलेख, जबͩक 

ऐसा पɪटा शãु क से छूट ĤाÜ त हो। 
 

24. से 25.    XX                           XX                                 XX                                     XX 
26. माल कȧ बाबत पǐरदान-आदेश è टाक एÈ सचɅज मɅ 

ĤǓतभǓूतयɉ के सåं यवहार å यवè थापन कȧ बाबत पǐरदान 
आदेश का अपविज[त करत ेहुए, अथा[त ्कोई ऐसी ͧलखत, 
जो उसमɅ नाͧमत ͩकसी å यिÈत को या उसके 
समनदेुͧशǓतयɉ या ͧलखत के धारक को, ऐसे ͩकसी भी 
भाÖ डागार मɅ, जहा ंमाल भाटक या भाड़ ेपर सगंहृȣत या 
Ǔनͯ¢Ü त ͩकया जाता है, ͩकसी माल के पǐरदान के ͧलए 
हकदार बनाता है, और ऐसी ͧलखत उसमɅ कȧ सà पͪƣ के 
ͪवĐय या अÛ तरण पर, ऐस ेमाल के è वामी ɮवारा या 
उसकȧ ओर से हè ताÛ तǐरत कȧ गयी हो, जबͩक ऐस े
माल का मãू य बीस ǽपये से अͬधक हो।    

दस ǽपये। 

27. ͪववाह-ͪवÍ छेद कȧ ͧलखत अथा[त ् कोई ऐसी ͧलखत 
िजसके ɮवारा कोई å यिÈत अपने ͪववाह का ͪवघटन 
करता है। 

पचास ǽपये। 

28. से 35.     XX                           XX                                 XX                                     XX 
35-क.  आयधुɉ या गोला-बाǾद स ेसबंंͬ धत अन£ुिÜत, अथा[त,् 

आयधु अͬधǓनयम,1959 (1959 का केÛ ġȣय अͬधǓनयम 
स.ं 54) के उपबधंɉ के अधीन आयधुɉ या गोला-बाǾद 
से सबंंͬ धत अन£ुिÜत या अन£ुिÜत के नवीकरण को 
सािêयत करने वाला दè तावेज.-   

 

 (क) Ǔनà नͧलͨखत आयधुɉ से सबंंͬ धत अन£ुिÜत:-   
 (i) ǐरवाã वर या ͪपè तौल  पांच हजार ǽपये। 
 (ii) राइफल एक हजार पांच सौ ǽपये।  
 (iii) डी.बी.बी.एल.शè ğ  एक हजार ǽपये। 
 (iv) एस.बी.बी.एल.शè ğ  एक हजार ǽपये। 
 (v) एम.एल.शè ğ  पांच सौ ǽपये। 
 (ख) आयधु Ǔनयम,1962 कȧ अनसुचूी 3 मɅ यथा 

उपवͨण[त Ǔनà नͧलͨखत ĤǾपɉ पर, आयधुɉ या गोला-
बाǾद से सबंंͬ धत अन£ुिÜत:-  

 

 (i) ĤǾप 11  दस हजार ǽपये। 
 (ii) ĤǾप 12 दस हजार ǽपये। 
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 (iii) ĤǾप 13 पांच हजार ǽपये। 
 (iv) ĤǾप 14  तीन हजार ǽपये। 
 (ग) Ǔनà नͧलͨखत आयधुɉ से सबंंͬ धत अन£ुिÜत  का 

नवीकरण:-   
 

 (i) ǐरवाã वर या ͪपè तौल  दो हजार ǽपये। 
 (ii) राइफल  सात सौ पचास ǽपये।  
 (iii) डी.बी.बी.एल.शè ğ  पांच सौ ǽपये। 
 (iv) एस.बी.बी.एल.शè ğ  पांच सौ ǽपये। 
 (v) एम.एल.शè ğ  एक सौ ǽपये। 
 (घ) आयधु Ǔनयम, 1962 कȧ अनसुचूी 3 मɅ यथा 

उपवͨण[त Ǔनà नͧलͨखत ĤǾपɉ पर, आयधुɉ या गोला-
बाǾद से सबंंͬ धत अन£ुिÜत का नवीकरण:-   

 

 (i) ĤǾप 11  तीन हजार ǽपये। 
 (ii) ĤǾप 12 तीन हजार ǽपये। 
 (iii) ĤǾप 13 दो हजार ǽपये। 
 (iv) ĤǾप 14  एक हजार ǽपये। 
 35-ख. से 36.     XX                           XX                                 XX                                     XX 
 37.  बÛ धक ͪवलेख, जो हक ͪवलखेɉ के Ǔन¢ेप, पÖ यम ्या 

ͬगरवी (स.ं 6), फसल का बÛ धक (स.ं 38), ĤǓतभǓूत 
बधंपğ (स.ं 50) स ेसबंंͬ धत करार है-  

 

 (क) जबͩक ऐसे ͪवलखे मɅ समाͪवç ट सà पͪƣ के ͩकसी 
भाग का कÞ जा बÛ धककता[ ɮवारा दे Ǒदया गया है 
या Ǒदये जाने के ͧलए करार ͩकया गया है; 

वहȣ शãु क जो ऐसे ͪवलेख 
ɮवारा ĤǓतभतू रकम के 
बराबर ĤǓतफल वाले 
हè ताÛ तरण-पğ (स.ं 21) पर 
लगता है। 

 (ख) जबͩक यथापवूȾÈ त कÞ जा नहȣं Ǒदया गया है या 
Ǒदये जाने के ͧलए करार नहȣं ͩकया गया है;  

वहȣ शãु क जो ऐसे ͪवलेख 
ɮवारा ĤǓतभतू रकम के 
बÛ धपğ (स.ं 14) पर लगता 
है।  

 è पç टȣकरण:- ऐसे बÛ धककता[ के बारे मɅ, जो 
बÛ धकदार को ब ंधͩकत सà पͪƣ या उसके 
भाग का भाटक या पɪटा-राͧश का 
सĒंहण करने के ͧलए मÉु तारनामा देता 
है, वह समझा जायेगा ͩक वह इस 
अनÍु छेद के अथ[ मɅ कÞ जा देता है। 

 

 (ग) जब कोई सपंािæव[क या सहायक या अǓतǐरÈ त या 
ĤǓतè थाͪपत ĤǓतभǓूत है, या ऊपर वͨण[त Ĥयोजन 
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के ͧलए और आæ वासन के Ǿप मɅ जहां ͩक मलू 
या Ĥाथͧमक ĤǓतभǓूत सà यक् Ǿप मɅ è टािàपत 
है,-  

 ऐसी Ĥ× येक ĤǓतभतू राͧश के ͧलए जो 1,000 
Ǿपये से अͬधक नहȣं है; 

बारह ǽपये 

 और 1,000 Ǿपये स ेअͬधक ऐसे Ĥ× येक 1,000 
Ǿपये या उसके भाग के ͧलए जो ĤǓतभतू हो।    

बारह ǽपये  

 छूटɅ:  
 (1) व े ͧलखतɅ, जो सरकार से उधार लेने वाले कृषकɉ 

ɮवारा या उनके ĤǓतभओु ंके ɮवारा ऐस ेउधारɅ को 
चुकाने के ͧलए ĤǓतभǓूत Ǿप मɅ Ǔनç पाǑदत कȧ 
गया हɇ। 

 

 (2) आडमान पğ जो ͪवǓनमय-पğ से सलंÊ न है।   
38. फसल का बÛ धक, िजसके अÛ तग[त कोई ऐसी ͧलखत 

है जो, फसल के बÛ धक पर Ǒदये गये उधार के चुकाए 
जाने को ĤǓतभतू करने के ͧलए ͩकसी करार को 
सािêयत करती है, चाहे बÛ धक को समय फसल 
अिèत× व मɅ हो या न हो।  

दस ǽपये 

39. नोटरȣ सà बधंी काय[, अथा[त ्कोई ऐसी ͧलखत, पçृ ठाकं, 
ͬचÜ पण, अनĤुमाणन, Ĥमाण-पğ या Ĥͪविçट, जो 
Ĥसाê य (स.ं 45) नहȣं है और जो नो टरȣ पिÞलक ɮवारा 
अपने पदȣय कत[å यɉ के Ǔनç पादन मɅ या ͩकसी अÛ य 
å यिÈत ɮवारा नोटरȣ पिÞलक के Ǿप मɅ ͪवͬधपवू[क 
काय[ करत ेहुए बनायी गयी है या हè ता¢ǐरत कȧ गयी 
है।  

दस ǽपये  

 40.        XX                           XX                                 XX                                     XX 
41. पोत के माè टर ɮवारा आपͪƣ का ǑटÜ पण।  

पोत के माè टर ɮवारा आपͪƣ स.ं46 भी देͨखये। पÖ यम 
या ͬगरवी, हक ͪवलेखɉ के Ǔन¢ेप, पÖ यम ्या ͬगरवी से 
सà बिÛधत करार (स.ं 6) देͨखए।  

दस ǽपये 

 42. से 43.      XX                           XX                                 XX                                     XX 
44.  धारा 2 (XXX) मɅ यथापǐरभाͪषत मÉु तारनामा जो 

परो¢ी नहȣं है,- 
 

 (क) जब वह एक हȣ सåं यवहार मɅ सà बिÛधत एक या 
अͬधक दè तावेजɉ का रिजè Ěȣकरण उपाÜ त करने के 
एक माğ Ĥयोजन के ͧलए या ऐसी एक या अͬधक 
दè तावेजɉ का Ǔनç पादन è वीकृत करने के ͧलए 

एक सौ ǽपये 
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Ǔनç पाǑदत ͩकया गया है;  
 (ख) जब वह एक å यिÈत या अͬधक å यिÈतयɉ को 

खÖ ड (क) मɅ वͨण[त मामले से ͧभÛ न ͩकसी एक हȣ 
सåं यवहार मɅ काय[ करने के ͧलए Ĥाͬधकृत करता है;   

एक सौ ǽपये 

 (ग) जब वह पाचं से अनͬधक å यिÈतयɉ को सयंÈु त: 
और पथृकत: एक से अͬधक सåं यवहारɉ मɅ या 
साधारणत: काय[ करने के ͧलए Ĥाͬधकृत करता है; 

दो सौ ǽपये  

 (घ) जब वह पांच से अͬधक ͩकÛ त ु दस से अनͬधक 
å यिÈतयɉ को सयंÈु त: या पथृकत: एक स े अͬधक 
सåं यवहारɉ मɅ या साधारणत: काय[ करने के ͧलए 
Ĥाͬधकृत करता है;  

दो सौ ǽपये  

 (ङ) जब वह ĤǓतफल के ͧलए Ǒदया गया है तथा अटनȸ 
को ͩकसी è थावर सà पͪƣ का ͪवĐय करने के ͧलए 
Ĥाͬधकृत करता है; 

वहȣ शãु क जो ऐसे ĤǓतफल 
कȧ रकम के हè ताÛ तरण-पğ 
(स.ं 21) पर लगता है।   

 (ङङ) जब è थावर स à पͪƣ का अÛ तरण या ͪवĐय करने 
के ͧलए मÉु तारनामा ĤǓतफल के ǒबना Ǔनà नͧलͨखत 
को Ǒदया जाता है,-  

 

 (i) Ǔनç पादȣ के माता, ͪपता, भाई, बǑहन, प×नी, पǓत, 
पğु, पğुी, पौğ या पौğी। 

दो हजार ǽपये। 

 (ii) कोई भी अÛ य å यिÈत  ऐसी सà पͪƣ के बाजार 
मãू य का दो ĤǓतशत, जो 
मÉु तारनामे कȧ ͪवषयवè त ु
है:      

     परÛ त ु ऐस े
मÉु तारनामे पर सदं× त 
è टाà प शãु क ऐसे 
मÉु तारनामे के अनसुरण मɅ 
हè ताÛ तरण-पğ के Ǔनç पादन 
के समय बाद मɅ 
हè ताÛ तरण-पğ पर Ĥभाय[ 
शãु क कȧ कुल रकम के 
ĤǓत समायोिजत कȧ जायेगी 
यǑद ऐसा हè ताÛ तरण 
ͪवलेख मÉु तारनाम े कȧ 
तारȣख स ेतीन वष[ के भीतर 
Ǔनç पाǑदत ͩकया जाता है;     

 (ङङङ) जब कोई è थावर सà पͪƣ उस पर सिÛनमा[ण या वहȣ शãु क जो सà पͪƣ के 
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उसके ͪवकास या उसके ͪवĐय या अÛ तरण (िजस 
ͩकसी भी रȣǓत से हो) के ͧलए सĤंवत[क या 
ͪवकासकता[ को, चाहे वह ͩकसी भी नाम से जाना 
जाये, दȣ जाये।  

बाजार मãू य पर 
हè ताÛ तरण-पğ (स.ं 21) पर 
लगता है:  

     परÛ त ु धारा 51 के 
उपबधं मÉु तारनामे कȧ ऐसी 
ͧलखत पर यथावæ यक 
पǐरवत[नɉ सǑहत                                     
ऐसे लाग ू हɉग े जैसे वे उस 
धारा के अधीन हè तांतरण-
पğ पर लाग ूहोते हɇ:  

     परÛ त ु यह और ͩक 
जब उÛहȣं प¢कारɉ के बीच 
और उसी सà पͪƣ के सबंधं 
मɅ ͩकसी करार या करार के 
£ापन पर अनÍु छेद 5 के 
खÖ ड (ङ) के अधीन उͬचत 
è टाà प शãु क सदं× त ͩकया 
जाये तो इस खÖ ड के 
अधीन Ĥभाय[ शãु क एक सौ 
ǽपये होगा। 

 (च) अÛ य ͩकसी मामले मɅ।  Ĥाͬधकृत ͩकये गये ĤǓत 
å यिÈत के ͧलए पचास 
ǽपये। 

 भलȣ भाǓंत Ú यान दɅ:  

“रिजè Ěȣकरण” पद के अÛ तग[त ऐसी Ĥ× येक ͩĐया 
आती है, जो भारतीय रिजè Ěȣकरण अͬधǓनयम,1908 
(1908 का अͬधǓनयम स.ं 16) के अधीन रिजè ट[करण 
से आनषुंͬ गक है।  

 

 è पç टȣकरण.- एक से अͬधक å यिÈतयɉ कȧ बाबत, उस 
Ǒदशा मɅ िजसमɅ ͩक वे एक हȣ फम[ के 
हɇ, इस अनÍु छेद के Ĥयोजनɉ के ͧलए 
यह समझा जायेगा ͩक वे एक हȣ 
å यिÈत हɇ।  

 

45.  ͪवǓनमय-पğ या वचन-पğ ͪवषयक Ĥसाê य अथा[त ्
नो टरȣ पिÞलक या उस हैͧसयत मɅ ͪवͬधपवू[क काय[ 
करने वाले ͩकसी अÛ य å यिÈत ɮवारा ͧलͨखत Ǿप मɅ 
कȧ गयी ऐसी घोषणा, जो ͪवǓनमय - पğ या वचन-पğ 

दस ǽपये  
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का अनादर करने का अनĤुमाणन करती है।   
46. पोत के माè टर ɮवारा आप ͪƣ अथा[त ्पोत कȧ याğा के 

ͪववरणɉ का ऐसा घोषणापğ, जो हाǓनयɉ का समायोजन 
करने या औसतɉ का पǐरकलन करने कȧ Ǻिçट से 
उसके ɮवारा ͧलखा गया है और पोत को भाड़ े कȧ 
संͪ वदा पर लेने वालɉ या परे ͪषǓतयɉ ɮवारा पोत पर 
माल उसके न लादने या पोत स ेमाल न उतारने के 
ͧलए उसके ɮवारा उनके ͪवǾɮध ͧलͨखत Ǿप मɅ कȧ 
गयी कोई घो षणा जब ऐसा घोषणापğ नोटरȣ पिÞलक 
या उस हैͧसयत मɅ ͪवͬधपवू[क काय[ करने वाले ͩकसी 
अÛ य å यिÈत ɮवारा अनĤुमाͨणत या Ĥमाͨणत ͩकया 
गया है;  

पोत के माè टर ɮवारा Ĥसाê य का ǑटÜ पण (स.ं 41) भी 
देͨखए। 

दस ǽपये  

47. बधंͩकत सà पͪƣ का ĤǓतहè ताÛ तरण,-   
 (क) यǑद ĤǓतफल िजसके ͧलए सà पͪƣ बधंक कȧ गयी 

थी, 1,000 ǽपये से अͬधक नहȣं है;  
वहȣ शãु क जो ऐसे ĤǓतफल 
कȧ रकम, जो वह 
ĤǓतहè ताÛ तरण-पğ मɅ 
उपवͨण[त है, वाले 
हè ताÛ तरण-पğ (स.ं 21) पर 
लगता है।   

 (ख) अÛ य ͩकसी मामले मɅ  एक सौ ǽपये। 
 48. और 49.      XX                           XX                                 XX                                     XX 
50. ĤǓत-भǓूत-बधंपğ या बधंक ͪवलेख जो ͩकÛ हȣं पदȣय 

कत[å यɉ के सà यक् Ǔनç पादन के ͧलए Ĥͧभतू के Ǿप मɅ 
Ǔनç पाǑदत ͩकया गया है या जो उसके आधार पर ĤाÜ त 
धन-राͧश या अÛ य सà पͪƣ का लखेा-जोखा देने के ͧलए 
Ǔनç पाǑदत ͩकया गया है या ͩकसी संͪ वदा के सà यक् 
पालन या ͩकसी दाǓय× व का सà यक् Ǔनव[हण सǓुनिæचत 
करने के ͧलए ĤǓतभतू ɮवारा Ǔनç पाǑदत ͩकया गया है।  

   छूटɅ:  

बधंपğ या अÛ य ͧलखत जब वह Ǔनç पाǑदत कȧ जाये,- 

दो सौ ǽपये से कम न होते 
हुए, ĤǓतभतू रकम का आधा 
(0.5) ĤǓतशत।  

 (क) ͩकसी å यिÈत ɮवारा इस बात कȧ Ĥ× याभǓूत देने 
के Ĥयोजनाथ[ ͩकसी खरैाती औषधालय या 
अè पताल या लोक उपयोͬगता के ͩकसी अÛ य 
उɮदेæ य के ͧलए Ǒदये गये  Ĥाइवेट चंदɉ से 
å य×ु पÛ न è थानीय आय ĤǓतमास ͪवǓनǑद[ç ट राͧश 
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से कम नहȣं होगी;  
 (ख) ऐसे कृषकɉ ɮवारा िजÛ हɉने सरकार से अͬĒम धन 

ͧलये हɇ या उनके ĤǓतभओुं ɮवारा ऐसे अͬĒम 
धन के चुका Ǒदये जाने के ͧलए ĤǓत-भǓूत के Ǿप 
मɅ; 

 

 (ग) सरकार के अͬधकाǐरयɉ ɮवारा या उनके ĤǓतभओुं 
ɮवारा ͩकसी पद के कत[å यɉ के सà यक् Ǔनç पादन 
को या उनके अपने पद के आधार पर ĤाÜ त धन 
राͧश या अÛ य सà पͪƣ का सà यक् Ǿप से लेखा 
देने को सǓुनिæचत करने के ͧलए।  

 

51.  å यवè थापन-  
 (क) å यवè थापन कȧ ͧलखत िजसके अÛ तग[त महर 

ͪवलेख है,-  
 

 (i) जहां å यवè थापन ͩकसी धाͧम[क या पतू[ Ĥयोजन के 
ͧलए ͩकया गया है;  

वहȣ शãु क जो å यवè थाͪपत 
रकम या å यवè थाͪपत 
सà पͪƣ के बाजार मãू य के 
बराबर राͧश के बधंपğ (स.ं 
14) पर लगता है।  

 (ii) ͩकसी अÛ य मामले मɅ,-  (i) è थावर सà पͪƣ के 
मामले मɅ, वहȣ शãु क जो 
å यवè थाͪपत सà पͪƣ के 
बाजार मãू य के बराबर राͧश 
के हè तांतरण-पğ (स.ं 
21(i)) पर लगता है; और  

(ii) अÛ य सपंͪƣ या रकम 
के मामले मɅ, वहȣ शãु क जो 
å यवè थाͪपत रकम या      
å यवè थाͪपत सà पͪƣ के 
बाजार मãू य के बराबर राͧश 
के बधंपğ (स.ं 14) पर 
लगता है:  

परÛ त ु जहां å यवè थापन के 
ͧलए करार å यवè थापन कȧ 
ͧलखत के ͧलए अपेͯ ¢त 
è टाà प से è टािàपत है और 
ऐसे करार के अनसुरण मɅ 
å यवè थापन ͧलखत बाद मɅ 
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Ǔनç पाǑदत कȧ गयी है, वहां 
ऐसी ͧलखत पर शãु क एक 
सौ ǽपये से अͬधक नहȣं 
होगा:  

   परÛ त ुयह और ͩक जहां 
å यवè थापन कȧ ͧलखत मɅ 
å यवè थापन के ĤǓतसहंरण 
का उपबधं अÛ तͪव[ç ट हो, 
वहां रकम  या å यवè थाͪपत 
सà पͪƣ का मãू य, शãु क के 
Ĥयोजन के ͧलए ऐसे 
अवधाǐरत ͩकया जायेगा 
मानो ͧलखत मɅ ऐस े कोई 
उपबधं अÛ तͪव[ç ट नहȣं थे।   

      छूट:   

मसुलमानɉ के बीच ͪववाह के अवसर पर या उसके 
सबंधं मɅ, ͪववाह के पवू[ या उसके पæ चात Ǔनç पाǑदत 
ͩकया गया महर ͪवलखे। 

 

 (ख) å यवè थापन का ĤǓतसहंरण,-  
 (i) खÖ ड (क) के उपखÖ ड (i) मɅ वͨण[त å यवè थापन के 

सबंधं मɅ;  
वहȣ शãु क जो å यवè थाͪपत 
रकम या सबंंͬ धत सपंͪƣ के 
बाजार मãू य, जो ĤǓतसहंरण 
ͧलखत मɅ उप वͨण[त है, के 
बराबर राͧश के बधंपğ (स.ं 
14) पर लगता है, ͩकÛ त ु
जो पचास ǽपये स े अͬधक 
नहȣं होगा। 

 (ii) खÖ ड (क) के उपखÖ ड (ii) मɅ वͨण[त å यवè थापन 
के सबंधं मɅ।  

(i) è थावर सपंͪƣ के मामले 
मɅ, वहȣ शãु क जो सबंंͬ धत 
è थावर सà पͪƣ के बाजार 
मãू य के बराबर ĤǓतफल के 
ͧलए हè तांतरण-पğ (स.ं 21 
(i)) पर लगता है, और  

(ii) अÛ य सपंͪƣ या रकम 
के मामले मɅ, वहȣ शãु क जो 
ĤǓतसहंरण ͧलखत मɅ 
å यवè थाͪपत रकम या 
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सबंंͬ धत सà पͪƣ के बाजार 
मãू य के ĤǓतफल के ͧलए 
बधंपğ (स.ं 14) पर लगता 
है, 
ͩकÛ त ुजो पांच हजार ǽपये 
स ेअͬधक नहȣं होगा।    

 52.         XX                              XX                                  XX                                     XX 
53. ͩकसी जलयान के फलक पर माल का Ĥवहण करने के 

वाè त े या माल का Ĥवहण करने से सà बिÛधत पोत 
पǐरवहन आदेश।   

दस ǽपये।  

54. पɪटे का अß यप[ण  

           छूट: 
पɪटे का अß यप[ण जबͩक ऐसे पɪटे को शãु क से छूट 
दȣ गयी है। 

एक सौ ǽपये।  

 55.       XX                              XX                                  XX                                     XX 
 56.  Û यास-   
 (क) कȧ घोषणा, ͩकसी सपंͪƣ कȧ या उसके बारे मɅ जबͩक, 

ͪवल से ͧभÛ न ͩकसी ͧलͨखत Ǿप मɅ कȧ गयी हो,-  

(क) जहां सपंͪƣ का å ययन कर Ǒदया गया है,- 

 

 (i) जहां Û यास ͩकसी धाͧम[क या पतू[ Ĥयोजन के ͧलए 
बनाया गया है; 

वहȣ शãु क जो å यवè थाͪपत 
रकम या å यवè थाͪपत 
सà  पͪƣ के बाजार मãू य के 
बराबर राͧश के बधंपğ (स.ं 
14) पर लगता है। 

 (ii) ͩकसी अÛ य मामले मɅ।  (i) è थावर सà पͪƣ के 
मामले मɅ, वहȣ शãु क जो 
å यवè थाͪपत è थावर सà पͪƣ 
के बाजार मãू य के बराबर 
राͧश के हè तांतरण-पğ (स.ं 
21(i)) पर लगता है; और  

(ii) अÛ य सपंͪƣ या रकम 
के मामले मɅ, वहȣ शãु क जो 
å यवè थाͪपत रकम या 
å यवè थाͪपत सà पͪƣ के 
बाजार मãू य के बराबर राͧश 
के बधंपğ (स.ं 14) पर 
लगता है। 
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 (ख) जहां सपंͪƣ का å ययन नहȣं ͩकया गया है।  वहȣ शãु क जो रकम या 
सबंंͬ धत सà पͪƣ के मãू य के 
बराबर राͧश पर बधंपğ (स.ं 
14) पर लगता है, ͩकÛ त ु  
साठ ǽपये से अͬधक नहȣं 
होगा। 

(ख) का ĤǓतसहंरण, ͩकसी सपंͪƣ का या उसके बारे मɅ, 
जबͩक वह ͪवल से ͧभÛ न ͩकसी ͧलखत ɮवारा ͩकया 
गया हो।  

वहȣ शãु क जो रकम या 
सबंंͬ धत सà पͪƣ के मãू य के 
बराबर राͧश पर बधंपğ (स.ं 
14) पर लगता है, ͩकÛ त ु
जो पचास ǽपये स े अͬधक 
नहȣं होगा। 

57.  माल के ͧलए वारÖ ट, अथा[त ् ऐसी कोई ͧलखत, जो 
उसमɅ नाͧमत ͩकसी å यिÈत के या उसके समनदेुͧशǓतयɉ 
के या उसके धारक के उस माल मɅ कȧ सपंͪƣ के हक 
का साê य है जो ͩकसी डॉक, भाÖ डागार या घाट मɅ या 
उस पर पड़ ेहɇ, जबͩक ऐसी ͧलखत ऐस ेå यिÈत ɮवारा 
या उसकȧ ओर से िजसकȧ अͧभर¢ा मɅ ऐसा माल है, 
हè ता¢ǐरत या Ĥमाͨणत कȧ गयी है।                                                                                                          

दस ǽपये।  

 
XX                                           XX                                          XX                                XX 
 

 

राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 (2017 का अͬधǓनयम स.ं 9) से ͧलये गये उɮधरण 
 

XX                                           XX                                          XX                                        XX 
 

    2. पǐरभाषाएं:- इस अͬधǓनयम मɅ, जब तक ͩक सदंभ[ स ेअÛ यथा अपेͯ ¢त ना हो,-  
 

(1) से (60)  XX                                       XX                                      XX                                       XX 

 

(61) “इनपटु सेवा ͪवतरक” से माल या सवेाओं या दोनɉ के ऐसे Ĥदायकƣा[ का काया[लय 
अͧभĤेत है, जो इनपटु सेवाओं कȧ ĤािÜत के मɮदे धारा 31 के अधीन जारȣ कर बीजक 
ĤाÜ त करता है और उÈ त काया[लय के समान è थायी खाता सÉं यांक वाले कराधेय माल 
या सेवाओं या दोनɉ के ऐसे Ĥदायकƣा[ को उÈ त सवेाओ ंपर सदं× त केÛ ġȣय कर, राÏ य 
कर, एकȧकृत कर या सघं राÏ य¢ğे सबंधंी कर के Ĥ× यय का ͪवतरण करने के Ĥयोजनɉ 
के ͧलए कोई ͪवǑहत दè तावजे जारȣ करता है; 

 
(62) स े(120)  XX                                  XX                                      XX                                       XX 
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XX                                           XX                                          XX                                        XX 

 
(3) से (19)  XX                                       XX                                      XX                                       XX 

 20. इनपटु सेवा ͪवतरक ɮवारा Ĥ× यय के ͪवतरण कȧ रȣǓत.- (1) इनपटु सेवा ͪवतरक, 
ऐसी रȣǓत से, जो ͪवǑहत कȧ जाए, कोई ऐसा दè तावेज जारȣ करके, िजसमɅ ͪवतरण 
ͩकये जाने वाले इनपटु कर Ĥ× यय कȧ रकम अतंͪव[ç ट हो, राÏ य कर के Ĥ× यय का 
राÏ य कर या एकȧकृत कर के Ǿप मɅ और एकȧकृत कर का एकȧकृत कर या राÏ य कर 
के Ǿप मɅ ͪवतरण करेगा।  

 (2) इनपटु सेवा ͪवतरक, Ǔनà नͧलͨखत शतȾ के अधीन रहत े हुए Ĥ× यय का ͪवतरण कर 
सकेगा, अथा[त:्-  

      (क) Ĥ× यय के ĤािÜतकता[ओं को ͩकसी दè तावजे के ͧलए, िजसमे ऐसे Þ यौरे अतंͪव[ç ट हो, 
जो ͪवǑहत ͩकये जाएं, Ĥ× यय का ͪवतरण ͩकया जा सकता है; 

          (ख) ͪवतरण ͩकये गये Ĥ× यय कȧ रकम, ͪवतरण के ͧलए उपलÞ ध Ĥ× यय कȧ रकम से 
अͬधक नहȣं होगी; 

          (ग) ͩकसी Ĥ× यय के ĤािÜतकता[ को मानी गयी इनपटु सवेाओं पर सदं× त कर Ĥ× यय का 
ͪवतरण केवल उस ĤािÜतकता[ को हȣ ͩकया जायेगा; 
     (घ) एक स ेअͬधक Ĥ× यय के ĤािÜतकता[ को मानी गयी इनपटु सेवाओं पर सदं× त कर के 
Ĥ× यय का ͪवतरण ऐसे ĤािÜतकता[ओ ंके बीच ͩकया जायेगा, िजनके ͧलए इनपटु सेवा मानी जा 
सकती है और ऐसा ͪवतरण ससुगंत कालावͬध के दौरान ऐस ेĤािÜतकता[ के राÏ य मे के  आवत[ 
या सघं राÏ य¢ेğ मɅ के आवत[ के आधार पर, ऐस ेसभी ĤािÜतकता[ओ ंके, िजनके ͧलए  ऐसी 
इनपटु सेवा मानी गयी है, आवत[ का अनपुाǓतक होगा;  

     (ङ) Ĥ× यय के सभी ĤािÜतकता[ओं के ͧलए मानी गयी इनपटु सेवाओ ं पर सदं× त कर  
Ĥ× यय का ऐसे ĤािÜतकता[ओं के बीच ͪवतरण ͩकया जायेगा और ऐसा ͪवतरण, ससुगंत 
कालावͬध के दौरान सभी ĤािÜतकता[ओं के सकंͧलत आवत[ और जो उÈ त ससुगंत कालावͬध के 
दौरान चाल ूवष[ मɅ संͩ Đया× मक हɇ, ऐसे ĤािÜतकता[ के राÏ य मɅ के आवत[ या सघं राÏ य¢ेğ  मɅ 
के आवत[ के आधार पर अनपुाǓतक होगा।  

 
è पçटȣकरण.- इस धारा के Ĥयोजनɉ के ͧलए,-  

(क) “ससुगंत कालावͬध”- 
(i) यǑद Ĥ× यय के ĤािÜतकता[ओ ं का, उस वष[ के पवू[वƣȸ ͪव× तीय वष[ मɅ, 

िजसके दौरान Ĥ× यय का ͪवतरण ͩकया जाना है, उनके राÏ यɉ या सघं राÏ य¢ğेɉ मɅ 
आवत[ है तो उÈ त ͪव× तीय वष[ होगी;या  

(ii) यǑद Ĥ× यय के कुछ या समè त ĤािÜतकता[ओं का, उस वष[ के पवू[वƣȸ 
ͪव× तीय वष[ मɅ, िजसके दौरान Ĥ× यय का ͪवतरण ͩकया जाना है, उनके राÏ यɉ या 
सघं राÏ य¢ğेɉ मɅ कोई आवत[ नहȣं है तो ऐसा उस मास के पहले का, िजसके दौरान 
Ĥ× यय का ͪवतरण ͩकया जाना है, ऐसी अǓंतम Ǔतमाहȣ होगी, िजसके ͧलए समè त 
ĤािÜतकता[ओं के ऐसे आवत[ के Þ यौरे उपलÞ ध है;   
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(ख) “Ĥ× यय के ĤािÜतकता[” पद से उस इनपटु सेवा ͪवतरक के Ǿप मɅ समान è थायी  
खाता सÉं यांक वाला माल या सेवाओं या दोनɉ का Ĥदायकता[ अͧभĤेत है; 

(ग) इस अͬधǓनयम के अधीन कराधेय माल और ऐसे माल के, जो कराधेय नहȣं है, 
Ĥदाय मɅ लगे हुए ͩकसी रिजè Ěȣकृत å यिÈत के सबंधं मɅ ''आवत['' से संͪ वधान कȧ सातवी ं
अनसुचूी कȧ सचूी 1 कȧ Ĥͪविç ट 84 तथा 92क और उÈ त अनसुचूी कȧ सचूी 2 कȧ Ĥͪविçट 51 
और 54 के अधीन उɮगहृȣत ͩकसी शãु क या कर कȧ रकम का घटाकर आवत[ का मãू य 
अͧभĤेत है। 

 
XX                                           XX                                          XX                                        XX 

 
 
 
 

राजè थान मãू य पǐरवͬध[त कर अͬधǓनयम, 2003 (2003 का अͬधǓनयम स.ं 4) से ͧलये गये उɮधरण 
 

XX                                           XX                                          XX                                        XX 
 

1. और 2.  XX                                   XX                                      XX                                       XX 

 
XX                                           XX                                          XX                                        XX 

 
3. कर का भार.- (1) XX                         XX                                      XX                                       XX 

 
 

  (2) उप-धारा (1) मɅ अǓंतͪव[ç ट ͩकसी बात के होने पर भी, उप-धारा (1) के खÖ ड (क) मे 
ͪवǓनǑद[ç ट å यवहारȣ या वह å यवहारȣ या å यवहाǐरयɉ का वग[ जैसा ͩक राÏ य सरकार ɮवारा अͬधसूͬ चत 
ͩकया जाये, से ͧभÛ न कोई å यवहारȣ, जो माल का Đय राÏ य के ͩकसी रिजè Ěȣकृत å यवहारȣ से करता 
है और ऐसे माल या ऐसे माल से ͪवǓनͧम[त माल का ͪवĐय राÏ य के भीतर करता है, अनसुचूी 1 मɅ 
ͪवǓनǑद[ç ट माल के पÖ यावत[ को अपविज[त करत ेहुए अपने पÖ यावत[ पर, धारा 4 कȧ उप-धारा (3) के 
अधीन यथा-अͬधसूͬ चत दर से कर के सदंाय का ͪवकã प इस शत[ के अÚ यधीन रहत ेहुए दे सकेगा ͩक 
ऐसे å यवहारȣ का वाͪष[क पÖ यावत[-  

 

  (i) उप-धारा (1) के खÖ ड (ख) मे ͪवǓनǑद[ç ट å यवहारȣ के मामले मɅ पचास लाख ǽपये; और 

  (ii) अÛ य å यवहाǐरयɉ के मामले मɅ पचह× तर लाख ǽपये,  

 से अͬधक न हो।  
 

(3) से (6)  XX                                       XX                                      XX                                       XX 

 
XX                                           XX                                          XX                                        XX 

 
    4. कर का उɮĒहण और उसकȧ दर.- (1) इस अͬधǓनयम के अÛ य उपबधंɉ और केÛ ġȣय 
ͪवĐय कर अͬधǓनयम, 1956 (1956 का केÛ ġȣय अͬधǓनयम स.ं 74) के उपबधंɉ के अÚ यधीन रहत े
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हुए, इस अͬधǓनयम के अधीन ͩकसी å यवहारȣ के ɮवारा सदेंय कर उ× तरवतȸ å यवहाǐरयɉ के ɮवारा 
ͩकये गय ेͪवĐयɉ कȧ आवलȣ मɅ ऐसे ǒबÛ द ुया ǒबÛ दओु ंपर होगा जो ͪवǑहत ͩकये जायɅ और अनसुचूी-
3 से अनसुचूी-6 मɅ ͪवǓनǑद[ç ट माल के ͪवĐय के कराधेय पÖ यावत[ पर उÈ त अनसुूͬ चयɉ मɅ ऐसे 
Ĥ× येक माल के सामने उिãलͨखत दर से उɮĒहȣत ͩकया जायेगा।    

 
(2) Ĥ× येक å यवहारȣ, जो अपने कारबार के अनĐुम मɅ छूट ĤाÜ त माल से ͧभÛ न ͩकसी भी 

माल का ऐसी पǐरिèथǓतयɉ मɅ Đय करता है िजनमɅ ऐसे माल कȧ ͪवĐय कȧमत पर उप-धारा (1) के 
अधीन कोई कर सदेंय नहȣं है और उस माल का å ययन धारा 18 कȧ उप-धारा (1) के खÖ ड (क) से 
(छ) मɅ ͪवǓनǑद[ç ट Ĥयोजन से ͧभÛ न Ĥयोजन के ͧलए ͩकया जाता है, ऐसे माल कȧ Đय कȧमत पर, 
इस अͬधǓनयम कȧ अनसुचूी-3 से अनुसचूी-6 मɅ ऐसे Ĥ× येक माल के सामने उिãलͨखत दर से कर देने 
का दायी होगा। 

(3) और (4)  XX                                    XX                                      XX                                       XX 

 

(5) राÏ य सरकार ऐसी शतɟ के अÚ ययीन रहत े हुए जो वह अͬधरोͪपत करे, यǑद वह 
लोकǑहत मɅ ऐसा करना आवæ यक समझ ेतो, राजपğ मɅ अͬधसचूना ɮवारा, भͪवç यल¢ी 
Ǿप से या भतूल¢ी Ǿप से अनुसूͬ चयɉ को पǐरवͬध[त या उनसे लोप या अÛ यथा 
सशंोͬधत या उपांतǐरत कर सकेगी या ͩकसी भी माल के सबंधं मɅ सदेंय कर कȧ दर मɅ 
कमी कर सकेगी और त×पæ चात ्अनसुचूी तदनुसार सशंोͬधत कȧ हुई समझी जायेगी।  

(6) और (7)  XX                                    XX                                      XX                                       XX 

 
XX                                           XX                                          XX                                        XX 

 
5. से 7.  XX                                  XX                                      XX                                       XX 

 
XX                                           XX                                          XX                                        XX 

 

      8. कर से छूट.- (1) अनसूचूी-1 मɅ ͪवǓनǑद[ç ट माल ऐसी शतȾ के अÚ यधीन रहते हुए कर स े
छूट ĤाÜ त होगा जो उनमɅ ͪवǓनǑद[ç ट कȧ जायɅ। 

      (2) राÏ य सरकार, ऐसी शतɟ के अÚ यधीन रहत ेहुए जो वह अͬधरोͪपत करे, यǑद वह लोकǑहत 
मɅ ऐसा करना आवæ यक समझे तो, राजपğ मɅ अͬधसचूना ɮवारा, भͪवç यल¢ी Ǿप से या भतूल¢ी Ǿप 
से अनसुचूी-1 को पǐरवͬध[त या उसमɅ लोप या अÛ यथा सशंोͬधत या उपांतǐरत कर सकेगी और 
त× पæ चात ्अनसुचूी तदनसुार सशंोͬधत कȧ हुई समझी जायेगी।  

(3) से (5)  XX                                       XX                                      XX                                       XX 

 
 XX                                           XX                                          XX                                        XX 
 

9. से 100.  XX                                  XX                                      XX                                       XX 

 
XX                                           XX                                          XX                                        XX 

 
राजè थान मãू य पǐरवͬध[त कर अͬधǓनयम, 2003 से सलंÊ न अनसुूͬ चया ं
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अनसुचूी-1 

(धारा 8 कȧ उप-धारा (1) देͨखए) 
ऐसा माल िजसका ͪवĐय या Đय कर से छूट ĤाÜ त है 

 
Đ.स ं माल का ͪववरण शतɏ, यǑद कोई हɉ 
1 2 3 

1. से 
162. 

XX                                       XX                                      XX                                       XX 

अनसुचूी-2 

(धारा 8 कȧ उप-धारा (3) देͨखए) 
å यिÈत या å यिÈतयɉ के वग[ को छूट 

 
Đ.स.ं å यिÈत या å यिÈतयɉ के वग[ को छूट शतɏ 
1 2 3 
1. सयंÈु त राç Ě सगंठन और उसकȧ घटक एजेिÛसयां   
2. ͪवदेशी राजनǓयक ͧमशन और उनके राजनǓयक   
3.  

राÏ य मɅ 'हब' è थाͪपत करने वालȣ ͩकसी  एयरलाईन 
को एͪवएशन टरबाईन Ýयलू। 

 

4.  (i)   कैÛ टȣन è टोस[ ͫडपाट[मɅट, या 

(ii) रेजीमɅटल या ͧमͧलĚȣ यǓूनटɉ स ेसबंɮध यǓूनट-रन 
कैÛ टȣन।  

 

5. 
राजè थान राÏ य पथ पǐरवहन Ǔनगम 

 

6.  
भारतीय रेã व।े  

 

7.  
XX                               XX                                   XX                                       

 

8.  राजè थान राÏ य ͪवɮयुत उ× पादन ͧल., 

राजè थान राÏ य ͪवɮयुत Ĥसारण ͧल., 

अजमेर ͪवɮयुत ͪवतरण Ǔनगम ͧल., 

जयपरु ͪवɮयुत ͪवतरण Ǔनगम ͧल., 

जोधपरु ͪवɮयुत ͪवतरण Ǔनगम ͧल.  

 

9.  XX                               XX                                   XX                                        
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से  

23.  
24.  

एयरलाईन, जो राÏ य के ऐसे शहरɉ को पहलȣ बार 
जोड़ती हɇ, िजनमɅ हवाई सेवा नहȣ है।  

 

25.  
Ĥͧश¢ण के ͧलये è थाͪपत रिजè Ěȣकृत ÝलाɃग È लब।  

 

26.  

से  

30.  

XX                               XX                                   XX                                       
 

31.  
राजè थान मɅ बी एस एफ कैÛ टȣनɅ।  

 

32.  

से  

34.  

XX                               XX                                   XX                                       
 

35.  
आबकारȣ ͪवभाग, राजè थान सरकार ɮवारा जारȣ ͩकये 
गये ǐरटेल ऑफ लाइसɅस धारक å यवहारȣ।  

 

36.  

से  

42.  

XX                               XX                                   XX                                       
 

43.  (i)   जयपरु ͧसटȣ Ěांसपोट[ सͪव[स ͧलͧम टेड 

(ii) अजमरे ͧसटȣ Ěांसपोट[ सͪव[स ͧलͧम टेड 

 

44. 
XX                               XX                                   XX                                       

 

47.  राजè थान मɅ सी आई एस एफ कैÛ टȣनɅ  

48.  राजè थान मɅ सी आर पी एफ कैÛ टȣनɅ  

49.  

से  

51.  

XX                               XX                                   XX                                    
 

52.  राÏ य मɅ हाई एÖ ड लाइट è पीड डीजल ऑयल ͪवĐय 
करने वाले रिजè Ěȣकृत å यवहारȣ। 

 

53.  

से  

63.  

XX                               XX                                   XX                                       
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64. मसैस[ राजè थान è टेट Ħेवरȣज कॉपȾरेशन ͧलͧमटेड, 
जयपरु  

 

65.  

और  

66. 

XX                               XX                                   XX                                        

67.  ͩकसी ऐसी एयरलाइन, जो राजè थान राÏ य मɅ और/या 
से वाͨणिÏयक उडानɉ का सचंालन करती है, को 
एͪवएशन टरबाईन Ýयूल ͪवĐय करने वाले रिजè Ěȣकृत 
å यवहारȣ।   

 

68.  

से  

75.  

XX                               XX                                   XX                                        

76.  आबकारȣ ͪवभाग, राजè थान सरकार ɮवारा जारȣ ͩकये 
गये देशी शराब के खुदरा ͪवĐय के ͧलए अन£ुिÜत 
धारक å यवहारȣ।   

 

77. पĚेोͧलयम कà पǓनयɉ के खुदरा आउटलटे वाले 
रिजè Ěȣकृत å यवहारȣ  

 

78.  नागर ͪवमानन मğंालय, भारत सरकार ɮवारा जारȣ कȧ 
गई “ रȣजनल कनेिÈटͪवटȣ è कȧम-उड़ान” मɅ यथा 
पǐरभाͪषत आरसीएस उड़ानɉ को सचंाͧलत करने वाले 
एयरलाइन आपरेटर को राÏ य के भीतर अविèथत 
आरसीएस एयरपोट[ पर एͪवयेशन टरबाईन Ýयूल का 
ͪवĐय करने वाले रिजè Ěȣकृत å यवहारȣ  

 

79.  

और  

80.  

XX                               XX                                   XX                         

81.  ͪवǓनमा[ताओं और वक[  ठेकेदारɉ और खनन मɅ लग ेहुए, 
जो राजè थान माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 
(2017 का अͬधǓनयम स.ं9) के अधीन  रिजè Ěȣकृत हɇ, 
को हाई è पीड डीजल ͪवĐय करने वाले रिजè Ěȣकृत 
å यवहारȣ।    

 

82. मसैस[ राजè थान è टेट गगंानगर शगुर ͧमã स ͧल.  

 
अनसुचूी-3 
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(धारा 4 देͨखए) 
1 ĤǓतशत कȧ दर से कराधये माल 

 
Đ.स.ं माल का ͪववरण कर कȧ दर (%)   शतɏ, यǑद कोई हɉ 
1 2 3 4 
1.  

से  

8.  

XX                 XX                            XX                                         

 
 

 
अनसुचूी-4 

 
(धारा 4 देͨखए) 

5.5 ĤǓतशत कȧ दर से कराधेय माल 
 

Đ.स.ं माल का ͪववरण कर कȧ दर (%)   शतɏ, यǑद कोई हɉ 
1 2 3 4 
1.  

से 
228.  

XX                 XX                            XX                                         

 
 
 
 

अनसुचूी-5 

(धारा 4 देͨखए) 
14.5 ĤǓतशत कȧ दर स ेकराधेय माल 

 
Đ.स.ं माल का ͪववरण कर कȧ दर (%)   शतɏ, यǑद कोई हɉ 
1 2 3 4 
1.  

से 
28.  

XX                 XX                            XX                                         

29.  गसेै, ġͪवत या अ ġͪवत, ͩकसी अÛ य 
अनसुचूी मɅ ͪवǓनǑद[ç ट Ǿप से वè तओु ं
के अलावा 
 

14.5  
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30. 
से 
77.  

XX                 XX                            XX                                         

78.  ऐसा माल जो अͬधǓनयम कȧ ͩकसी 
भी अÛ य अनसुचूी या अͬधǓनयम कȧ 
धारा 6 के अधीन जारȣ कȧ गयी 
ͩकसी अͬधसचूना के अÛ तग[त नहȣं 
आता है। 
 

14.5  

 
 
 

अनसुचूी-6 

[धारा 4 (5) देͨखए] 
ͪवशषे दरɉ पर कराधेय माल 

 
Đ.स.ं माल का ͪववरण कर कȧ दर 

(%)   
शतɏ, यǑद कोई हɉ 

 1 2 3 4  
1. हाई एÖ ड लाईट è पीड डीजल ऑयल 17.30  
2. XX                 XX                            XX                                         
3.  ͪवदेशी शराब, भारत मɅ Ǔनͧम[त ͪवदेशी 

शराब और बीयर: 
    

  

 (क)  जब आबकारȣ ͪवभाग, राजè थान 
सरकार ɮवारा जारȣ ǐरटेल ऑफ लाइसɅस 
धारक å यवहारȣ को ͪवĐय कȧ जाये। 
   
(ख) जब उÈ त (क) के अÛ तग[त नहȣं 
आने वाले å यवहाǐरयɉ/ å यिÈतयɉ को 
ͪवĐय कȧ जाये।     

30  

 
20 

 

4.  XX                 XX                            XX                                         
5.  पĚेोल  29.04  
6.  XX                 XX                            XX                                         
7. पĚेोͧलयम Đूड  5   
8.  

से 

XX                 XX                            XX                                         
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11.  
12.  एͪवयेशन टरबाईन Ýयूल 26  
13. 
से 
23.  

XX                 XX                            XX                                         

24.  देशी शराब  10   
25.  ġवीय या गसैीय िèथǓत मɅ ĤाकृǓतक 

गसै  
10   

 
XX                                       XX                                      XX                                       XX                                XX 

 
XX                                           XX                                          XX                                        XX 
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Confidential 
Bill No. 5 of 2024 

 (Authorised English Version) 
THE RAJASTHAN FINANCE BILL, 2024 

(To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly) 
A 

Bill 
further to amend the Rajasthan Stamp Act, 1998, the Rajasthan Electricity (Duty) Act, 
1962,the Rajasthan Goods And Services Tax Act, 2017and the Rajasthan Value Added Tax 
Act, 2003in order to give effect to the financial proposals of the State Government for 
financial year 2024-25.  
 Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Seventy-fifth Year of the 
Republic of India, as follows:-  

CHAPTER I 
PRELIMINARY 

 1. Short title.- This Act may be called the Rajasthan Finance Act, 2024. 

 2. Declaration under section 3, Rajasthan Act No. 23 of 1958.- In pursuance of 
section 3 of the Rajasthan Provisional Collection of Taxes Act, 1958 (Act No. 23 of 1958) it is 
hereby declared that it is expedient in the public interest that provisions of clauses 4, 6, 7, 10, 
14, 15, 16, 17 and 18 of this Bill shall have immediate effect under the said Act. 

CHAPTER II 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 

3. Amendment of section 2, Rajasthan Act No. 14 of 1999.-In section 2 of 
theRajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), hereinafter in this Chapter referred to as 
the principal Act, for the existing clause (xxxvi), the following shall be substituted, namely:-  

"(xxxvi) "Stamp" means any mark, sealor endorsement made electronically or 
otherwise by any agency or person duly authorised by the State Government, and includes an 
adhesiveor impressed stamp, for the purpose of duty chargeable under this Act;".  

 4. Amendment of section 3, Rajasthan Act No. 14 of 1999.-In section 3 of the 
principal Act, for the existing provision "Subject to the provisions of this Act and the 
exemptions contained in the Schedule, the following instruments shall be chargeable with 
duty of the amount indicated in the Schedule as the proper duty therefore respectively, that is 
to say,- 

 (a) every instrument mentioned in that Schedule, which, not having been 
previously executed by any person, is executed in the State on or after the date 
of commencment of this Act; 

 (b) every instrument mentioned in that Schedule, which, not having been 
previously executed by any person, is executed out of the State on or after the 
said date, relates to any matter or thing done or to be done in the State and is 
received in the State, or relates to any property situate in the State:", the 
following shall be substitued, namely:- 

 "(1) Subject to the provisions of this Act and the exemptions 
contained in the Schedule, the following instruments shall be chargeable with 
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duty of the amount indicated in the Schedule as the proper duty therefore 
respectively, that is to say,- 

(a) every instrument mentioned in that Schedule, which, not having 
been previously executed by any person, is executed in the State 
on or after the date of commencment of this Act; 

(b) every instrument mentioned in that Schedule, which, not having 
been previously executed by any person, is executed out of the 
State on or after the said date, relates to any matter or thing done 
or to be done in the State and is received in the State, or related to 
any property situate in the State. 

  (2)Notwithstanding anything contained in this Act, in case the 
insured person resides in the State of Rajasthan or as the case may be, insured 
property is situated in the State of Rajasthan, the stamp duty payable on the 
instrument of insurance shall be chargeable in the State of Rajasthan:". 

 5. Amendment of section 30, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In section 30 of the 
principal Act, for the existing sub-section (2) the following shall be substituted, namely:-  

 "(2) Without prejudice to thegeneralityofsub-section(1), in the case of 
instrumentsrelating to immovable property, the market value of which is required to be 
determined for the purpose of calculating the Stamp duty, the instrument shall fully 
and trulyset forth all the particulars which may be prescribed byrules made under this 
Act.".  

 6.Amendment of section 39, Rajasthan Act No. 14 of 1999.-In sub-clause (ii) of 
clause (a)of the proviso to section 39 of the principal Act, the existing expression "or twenty 
five percent of the deficient stamp duty, whichever is higher," shall be deleted.  

 7. Amendment of section 44, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In sub-clause (ii) of 
clause (b) of sub-section (1) of the section 44 of the principal Act, the existing expression "or 
twenty five percent of the deficient stamp duty, whichever is higher," shall be deleted.  

 8. Amendment of section 52-B, Rajasthan Act No. 14 of 1999.-In sub-section (1) of 
section 52-B of the principal Act, the existing expression "either erroneous or" shall be 
deleted. 

 9. Amendment of section58, Rajasthan Act No. 14 of 1999.-In clause (d) of section 
58 of the principal Act,for the existing expression "the stamp used for an instrument executed 
by any party thereto", the expression "the stamp used for an instrument executed by any party 
or parties thereto" shall be substituted.  

 

 10. Amendment of Schedule, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In the Schedule of the 
principal Act,-  

(i) in Article 1,- 

(a) for the existing expression "a debt exceeding twenty rupees", appearing 
under Column No. 1, the expression "a debt exceeding ten thousand rupees" 
shall be substituted; 
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(b) for the existing expression "Ten rupees", appearing under Column No. 2, the 
expression "Five hundred rupees" shall be substituted; 

(ii) in Article2, for the existing expression "Two percent of the value of the 
bond"appearing under Column No. 2, the expression "Five hundred rupees" shall 
be substituted; 

(iii) in Article 5,- 

(a) in clause (a), for the existing expression "Ten rupees" appearing under 
Column No. 2 the expression "Zero" shall be substitued; 

(b) in clause (b), for the existing expression "Subject to a maximum of two 
hundred rupees, ten rupees for every Rs. 10,000/- or part thereof, of the 
value of the security or share." appearing under Column No. 2, the 
expression "Two hundred rupees." shall be substituted; 

(c) in second proviso of clause (e), for the existing expression "clause (eee) of 
Article 44" appearing under Column No. 2, the expression "clause (f) of 
Article 44" shall be substituted;  

(d) in sub-clause (i) of clause (ff), for the existing expression "Two rupees and 
fifty paise for every rupees 1,000 or part thereof on the amount agreed in 
the contract subject to minimum of rupees 100." appearing under Column 
No. 2, the expression "0.25% of the amount agreed in the contract subject 
to minimum of rupees 100." shall be substituted; 

(e) in sub-clause (ii) of clause (ff), for the existing expression "Five rupees for 
every rupees 1,000 or part thereof on the amount agreed in the contract." 
appearing under Column No. 2, the expression "0.5% of the amount agreed 
in the contract." shall be substituted; 

(iv) for the existing Article 8, the following shall be substituted, namely:- 

" 8.Appraisement or valuationmade 
otherwise than under an order of the court in 
the course of a suit. 

Three hundred rupees.  
 
;" 

(v) in Article 9, for the existing expression "Forty rupees", appearing under Column 
No. 2,  the expression "Zero" shall be substituted; 

(vi) for the existing Article 13, the following shall be substituted, namely:- 

 

" 13. Award, that is to say, any 
decision in writing by an arbitrator or 
umpire not being an award directing a 
partition, on a reference made 
otherwise than by an order of the court 
in the course of a suit: 

  

  (a) If the property, which is the 
subject matter of award, is 
immovable property; 

The same duty as on a 
conveyance [No. 21(i)] on the 
market value of such property 
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or consideration, whichever is 
higher. 

 (b) If the property, which is the 
subject matter of award, is 
movable property. 

0.5% on the market value of 
such property or consideration, 
whichever is higher. 

 
 
;" 

(vii) in Article 15, for the existing expression "The same duty as on Bond (No. 14) for 
the same amount", appearing under Column No. 2,  the expression "Zero" shall 
be substituted; 

(viii) for the existing Article 16, the following shall be substituted, namely:- 

" 16. Cancellation of Instruments-   
 (a) Cancellation of any instrument 

previously executed on which 
stamp duty has been paid as per 
any article of the Schedule and 
not otherwise specifically 
provided for by the Schedule- 

  

 (i) if executed within one month One thousand rupees.  
 (ii) if executed after one month Same duty as on the original 

instrument if such cancellation 
has the effect of re-conveyance 
of property already conveyed 
by the original instrument:  
      Provided that, if the 
original instrument is a 
conveyance on sale, then the 
stamp duty payable on such 
cancellation instrument is, as 
per Article 21 (i), on the 
market value of the property as 
on the date of execution of 
such cancellation. 

 

 (b) Cancellation of any instrument 
executed by or on behalf of a 
Local Authority or other 
Authority constituted by or 
under any law for the time 
being in force or a body 
corporate wholly owned or 
controlled by the Central 
Government or the State 
Government; 

One hundred rupees.  
 
 

 (c) in any other case. Five hundred rupees. ;" 
(ix) in Article 19, for the existing expression "Fifty rupees", appearing under Column 

No. 2,  the expression "Zero" shall be substituted; 

(x) in Article 21,- 

(a) in clause (iii), the existing expression "or cancelled" appearing under 
Column No. 2 shall be deleted;  
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(b) for the existing clause (iv),the following shall be substituted, namely:-  

" (iv)if relating to Transferable 
Development Rights (TDR)- 

  

(a) when TDR certificate is issued 
in favour of land owner in 
lieu of the land surrendered 
by him; 

Five hundred rupees.  

(b) when TDR certificate is 
transferred to another person. 

 

Two percent on the market 
value of the Transferable 
Development Rights equal to 
the market value of the 
corresponding portion of the 
property leading to such 
Transferable Development  
Rights, which is the subject 
matter of conveyance; or two 
percent on consideration for 
such conveyance; whichever 
is higher. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
;" 

(c) after clause (iv) so amended,the following new clauses shall be added, 
namely:-  

" (v) Assignment of debt in respect of 
performing assets. 

0.25 percent of the amount 
of debt. 

 

(vi) Assignment of debt in respect of 
non-performing assets. 

6 percent of the amount of 
debt.  

 
;" 

(xi) for the existing Article 22, the following shall be substituted, namely:-  

" 22. Copy or extract certified to 
be a true copy or extract, by or by 
order of any public officer and not 
chargeable under the law for the time 
being in force relating to court fees. 

One hundred rupees.  
 
 
 
;" 

 

 

 

 

(xii) for the existing Article 23, the following shall be substituted, namely:-  

" 23. Counterpart or duplicate of any 
instrument chargeable with duty and 
in respect of which the proper duty 
has been paid. 

One hundred rupees  
 
 
 
;" 

 

(xiii)in Article 26, for the existing expression "Ten rupees", appearing under 
ColumnNo. 2,  the expression "One hundred rupees" shall be substituted; 

(xiv)in Article 27, for the existing expression "Fifty rupees." appearing under Column 
No. 2, the expression "Zero." it shall be substituted; 

(xv) in Article 35-A,- 
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 (a) for the existing clause (b),the following shall be substitued, namely:- 

" (b)Licence relating to arms or 
ammunitionson following Forms as 
set out in Schedule III to the Arms 
Rules, 2016:- 

  
 
 
 
 

 

 (i) Form VIII Ten thousand rupees   

 (ii) Form VIII-A Five thousand rupees   

 (iii) Form IX Ten thousand rupees    

 (iv) Form IX-A Five thousand rupees    

 (v) Form XIV Fifteen thousand rupees ;"  
 

(b) for the existing clause (d),the following shall be substitued, namely:- 
  

" (d)Renewal of licence relating to 
arms or ammunitions on following 
Forms as set out in Schedule III to 
the Arms Rules, 2016:- 

  
 
 
 
 

 

 (i) Form VIII Three thousand rupees   

 (ii) Form VIII-A Two thousand rupees   

 (iii) Form IX Three thousand rupees    

 (iv) Form IX-A Two thousand rupees    

 (v) Form XIV Five thousand rupees 
;" 

 

 

 

 

(xvi) for the existing clause (c) of Article 37, the following shall be substituted, 
 namely:-  

" (c) When a collateral or auxiliary or 
additional or substituted security or 
by way of further assurance for the 
above mentioned purpose where the 
principal or primary security is duly 
stamped. 

The same duty as on a bond (No. 
14) for the amount secured by 
such deed. 

 
 
 
 
 
 
 
;" 

(xvii) the existing Article 38 shall be deleted; 

(xviii) for the existing Article 41, the following shall be substituted, namely:- 



 

104 
 

" 41. Order of land use change or 
conversion-Order of land use change 
or conversion issued under the 
Rajasthan Urban Areas (Change of 
Land Use) Rules, 2010 or the 
Rajasthan Land Revenue 
(Conversion of agricultural land for 
non-agricultural purposes in rural 
areas) Rules, 2007 or under any other 
relevant rules. 

Five thousand rupees.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
;" 

(xix) for the existing Article 44, the following shall be substituted, namely:- 

" 44. Power of Attorney- (as defined 
by section 2 (xxx), not being a 
proxy,- 

  

 (a) when executed for the sole 
purpose of procuring the 
registration of one or more 
documents in relation to a 
single transaction or for 
admitting execution of one or 
more such documents [as per 
section 33 of Registration Act, 
1908 (Act No. 16 of 1908)]; 

Five hundred rupees for each 
document. 

 

 

 (b) when authorising the attorney to 
sell or transfer any immovable 
property and is made 
irrevocable generally or 
irrevocable for a certain 
period; 

 

The same duty as on conveyance 
(No. 21) for the amount of the 
consideration or market value of 
the property, whichever is higher. 

 

 

 
 

(c) when creating any interest or 
right in immovable property 
by authorising the attorney to 
retain or use the consideration 
for the benefit of himself; 

The same duty as on conveyance 
(No. 21) for the amount of the 
consideration or market value of 
the property, whichever is higher. 

 

 (d) when given for consideration 
and authorising the attorney to 
transfer or sell any immovable 
property; 

The same duty as on conveyance 
(No. 21) for the amount of the 
consideration or market value of 
the property, whichever is higher. 

 

  (e) When power of attorney is 
given without consideration to 
transfer or sell immovable 
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property to— 

 (i) the father, mother, 
brother, sister, wife, 
husband, son, 
daughter, grandson or     
grand-daughter of the 
executant; 

Two thousand rupees.  

 (ii) any other person. Two percent of the market value 
of the property, which is the 
subject matter of power of 
attorney: 

Provided that the stamp duty 
paid on such power of attorney 
shall at the time of execution of a 
conveyance in pursuance of such 
power of attorney subsequently be 
adjusted towards the total amount 
of duty chargeable on the 
conveyance if such conveyance 
deed is executed within three 
years from the date of power of 
attorney.  

 

  (f) when given to promoter or 
developer by whatever name 
called, for construction on, or 
development of, or sale or 
transfer (in any manner 
whatsoever) of, any immovable 
property; 

The same duty as on conveyance 
(No. 21) on the market value of 
the property: 

Provided that the provisions of 
section 51 shall, mutatis 
mutandis, apply to such an 
instrument of power of attorney 
as they apply to a conveyance 
under that section : 

Provided further that when 
proper stamp duty is paid under 
clause (e) of Article 5 on an 
agreement or memorandum of an 
agreement executed between the 
same parties and in respect of the 
same property, the duty 
chargeable under this clause shall 
be rupees one hundred. 

 

 (g) when given in any other case. Five hundred rupees for each 
person authorised. 

 

 N.B.- The term 'Registration' 
includes every operation incidental to 
registration under the Registration 
Act, 1908 (Act No. 16 of 1908). 

  
 
 
 



 

106 
 

Explanation.- For the purpose of 
this Article more persons than one 
when belonging to the same firm, 
company or any other legal entity 
shall be deemed to be one person. 

 
 
 
 
;" 

(xx) in Article 45, for the existing expression "Ten rupees", appearing under Column 
No. 2,  the expression "One hundred rupees" shall be substituted; 

(xxi)in Article 46, for the existing expression "Ten rupees", appearing under Column 
No. 2,  the expression "Zero" shall be substituted; 

(xxii)for the existing Article 47, the following shall be substituted, namely:- 

" 47. Re-conveyance of mortgaged 
Property. 

Five hundred rupees.  
;" 

(xxiii) for the existing Article 50,the following shall be substituted, namely:- 

" 50. Security Bond or Mortgage-
deed,- 
(i) executed by way of security for the 

due execution of an office, or to 
account for money or other 
property, received by virtue 
thereof; or  

(ii) executed by a surety to secure the 
due performance of a contract or 
the due discharge of a liability; 
or 

(iii) executed by any person as a 
guarantor for the purpose of 
guaranteeing the repayment of 
loan or debt; or  

(iv) executed by any company or 
corporate body as a guarantor for 
the purpose of guaranteeing the 
repayment of loan or debt. 

Subject to a minimum of rupees 
one thousand, half (0.5) percent 
of the amount secured. 

 

 Exemption: Bond or other instrument when executed,—  
(a) by any person for the purpose of guaranteeing that the local 

income derived from private subscriptions to a charitable 
dispensary or hospital or any other object of public utility shall not 
be less than a specified sum per mensem; 

(b) by agriculturists taking advances from the Government or by their 
sureties as security for the re-payment of such advances;  

(c) by officers of Government or their sureties to secure the due 
execution of an office or the due accounting for money or other 
property received by virtue thereof. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
;" 

(xxiv) after Article 50 so amended and before the existing Article 51, the following 
 new Article shall be inserted, namely:- 

" 50-A. Security receipts issued under 
sub-sections (1) and (2) of section 7 of 
the Securitisation and Reconstruction 

0.25 percent of the amount of 
Net Asset Value. 
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of Financial Assets and Enforcement 
of Security Interest Act, 2002 (Central 
Act No. 54 of 2002). 

 
 
 
;" 

(xxv) in sub-clause (i) of clause (b) of the Article 51, the existing expression "The 
 same duty as on Bond (No. 14) for a sum equal to the amount settled or the 
 market value of the property concerned as set forth in the instrument of 
 revocation, but not exceeding fifty rupees." appearing under Column No. 2, the 
 expression "Five hundred rupees." shall be substituted; 

(xxvi) in Article 53, for the existing expression "Ten rupees.", appearing under 
 Column No. 2,  the expression "Zero." shall be substituted; 

(xxvii)in Article 54, for the existing expression "One hundred rupees.", appearing 
 under Column No. 2,  the expression "Five hundred rupees." shall be 
 substituted; 

(xxviii)in sub-clause (b) of clause (A) of the Article 56, for the existing expression 
"The same duty as on bond (No. 14) for a sum equal to the amount or value of 
the property concerned but not exceeding sixty rupees." appearing under 
Column No. 2, the expression "Five hundred rupees." shall be substituted; 

(xxix) in clause (B) of the Article 56, for the existing expression " The same duty as 
on bond (No. 14) for a sum equal to the amount or value of the property 
concerned but not exceeding fifty rupees."appearing under Column No. 2, the 
expression "Five hundred rupees." shall be substituted; 

(xxx) in Article 57, for the existing expression "Ten rupees.", appearing under 
Column No. 2,  the expression "Zero." shall be substituted.
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CHAPTER III 

 
AMENDMENT IN THE RAJASTHAN ELECTRICITY (DUTY) ACT, 1962 

 11. Insertion of new section 8B, Rajasthan Act No. 12 of 1962.- After the existing 
Section 8A and before the existing section 9 of the Rajasthan Electricity (Duty) Act ,1962 
(Act No.12 of 1962), the following new section 8B shall be inserted , namely:- 

 “8B. Rebate on electricity duty in certain cases.- Notwithstanding anything 
contained in this Act, where the State Government is of the opinion that it is expedient 
in the public interest so to do, it may, by notification in the Official Gazette, and 
subject to such conditions as may be specified therein, allow, whether prospectively or 
retrospectively,a rebate upto the full amount of electricity duty to such consumers as 
may be specified in the notification.”.  

 
CHAPTER IV 

 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017 
 

 12. Amendment of section 2, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- For the existing clause 
(61) of section 2 of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 (Act No. 9 of 2017), 
hereinafter referred to as the principal Act, the following shall be substituted, namely:––  
 ''(61) "Input Service Distributor" means an office of the supplier of goods or services 
or both which receives tax invoices towards the receipt of input services, including invoices in 
respect of services liable to tax under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9, for or on 
behalf of distinct persons referred to in section 25, and liable to distribute the input tax credit 
in respect of such invoices in the manner provided in section 20;''. 
 

 13. Amendment of section 20, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- For the existing 
section 20 of the principal Act, the following shall be substituted, namely:–– 
 

 "20. Manner of distribution of credit by Input Service Distributor.- (1) 
Any office of the supplier of goods or services or both which receives tax invoices 
towards the receipt of input services, including invoices in respect of services liable to 
tax under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9, for or on behalf of distinct 
persons referred to in section 25, shall be required to be registered as Input Service 
Distributor under clause (viii) of section 24 and shall distribute the input tax credit in 
respect of such invoices. 

 (2) The Input Service Distributor shall distribute the credit of State tax or 
integrated tax charged on invoices received by him, including the credit of State or 
integrated tax in respect of services subject to levy of tax under sub-section (3) or sub-
section (4) of section 9 paid by a distinct person registered in the same State as the 
said Input Service Distributor, in such manner, within such time and subject to such 
restrictions and conditions as may be prescribed. 
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 (3) The credit of State tax shall be distributed as State tax or integrated tax and 
integrated tax as integrated tax or State tax, by way of issue of a document containing 
the amount of input tax credit, in such manner as may be prescribed.". 

 14. Insertion of new section 122A, Rajasthan Act No. 9 of 2017.-  After the 
existing section 122 and before the existing section 123 of the principal Act, the following 
new section shall be inserted, namely:–– 

 

 ''122A. Penalty for failure to register certain machines used in 
manufacture of goods as per special procedure.- (1) Notwithstanding anything 
contained in this Act, where any person, who is engaged in the manufacture of goods 
in respect of which any special procedure relating to registration of machines has been 
notified under section 148, acts in contravention of the said special procedure, he 
shall, in addition to any penalty that is paid or is payable by him under Chapter XV or 
any other provisions of this Chapter, be liable to pay a penalty equal to an amount of 
one lakh rupees for every machine not so registered. 

 (2) In addition to the penalty under sub-section (1), every machine not so 
registered shall be liable for seizure and confiscation: 

 Provided that such machine shall not be confiscated where–– 

(a) the penalty so imposed is paid; and 

(b) the registration of such machine is made in accordance with the special 
procedure within three days of the receipt of communication of the 
order of penalty.". 

 
 

CHAPTER V 
AMENDMENT IN THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

15. Amendment of section 3, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 3 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), hereinafter in this Chapter 
referred to as the principal Act, for the existing sub-section (2), the following shall be 
substituted, namely:- 

"(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) a dealer other than 
those specified in clause (a) of sub-section (1) or the dealer or class of dealers as may 
be notified by the State Government, who purchases goods from a registered dealer of 
the State and sells, such goods or goods manufactured from such goods within the 
State, may opt for payment of tax on his turnover, at the rate as may be notified under 
sub-section (3) of section 4, subject to the condition that annual turnover of such dealer 
does not exceed- 

(i) rupees fifty lacs, in case of a dealer specified in clause (b) of sub-
section (1); and  

(ii) rupees seventy five lacs, in case of other dealers.". 
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16. Amendment of section 4, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 4 of the 
principal Act,- 

(i) in sub-section (1), for the existing expression “and shall be levied on the taxable 
turnover of sale of goods specified in Schedule III to Schedule VI at the rate 
mentioned against each of such goods in the said Schedules”, the expression 
“and shall be levied on the taxable turnover of sale of goods specified in 
Schedule I at the rate mentioned against each of such goods in the said 
Schedule” shall be substituted.;  

(ii)in sub-section (2), for the existing expression “in Schedule-III to Schedule VI of 
the Act”, the expression “in Schedule I of the Act” shall be substituted;  

(iii)in sub-section (5), for the existing words“Schedules" and"Schedule”, the 
expression “Schedule I” shall be substituted. 

17. Amendment of section 8, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 8 of the 
principal Act,-  

(i) for the existing sub-section (1), the following shall be substituted, namely:- 

 “(1) Notwithstanding anything contained in this Act, where the State 
Government is of the opinion that it is necessary or expedient in the public interest so 
to do, it may, by notification in the Official Gazette, exempt fully or partially, 
whether prospectively or retrospectively from tax the sale or purchase of any goods, 
without any condition or with such condition as may be specified in the 
notification.”; 

(ii)The existing sub-section (2) shall be deleted.   

18. Amendment of Schedules, the Rajasthan Act No. 4 of 2003.-For the existing 
Schedules I, II, III, IV, V and VI and entries thereto, if any,of the principal Act, the following 
Schedules and entries thereto shall be substituted, namely:-  

 
 
 
 
 
 

"SCHEDULEI 
[Seesub-section(5)ofsection 4] 

Goods Taxable at following Rates 
S.No. Description of Goods Rate of Tax (%) Condition, if any 

1. 2. 3. 4. 

1. High and light speed diesel oil 17.30  

2. Petrol 29.04  

3. Aviation turbine fuel (ATF) 26  

4. Petroleum Crude  5  

5. Natural Gas in Liquefied or Gaseous 10  
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state  

6. Compressed Natural Gas (CNG) 10  

7. Piped Natural Gas (PNG) 10  

8. Country Liquor 10  

9. Foreign Liquor, Indian Made 
Foreign Liquor and Beer. 

30 
 

 

10. Goods not covered in above entries 5.5  

 
SCHEDULEII 

[Seesub-section(3)ofsection 8] 
Exemptionto PersonsorClassof Persons 

S.No. ExemptionstopersonorClassof persons Conditions, 
if any 

 

1.  United Nations Organization and its constituent agencies   

2.  Foreign Diplomatic Missions and their diplomats   

3.  Aviation turbine fuel to any Airlines establishing 'HUB' in the 
State 

  

4.  (i) Canteen Stores Department, or 
(ii) Regimental or Unit-run Canteens attached to Military 
units. 

  

5.  Rajasthan State Road Transport Corporation   

6.  Indian Railways   

7.  RajasthanRajyaVidyutUtpadanLtd., 
RajasthanRajyaVidyutPrasaranLtd., Ajmer Vidyut Vitaran 
Nigam Ltd., Jaipur Vidyut Vitaran Nigam Ltd., Jodhpur 
Vidyut Vitaran Nigam Ltd. 

  

8.  AirlineswhichforthefirsttimeconnectcitiesoftheState havingno 
air service 

  

9.  Registered Flying Clubs set upfor training   

10.  BSFcanteensinRajasthan   

11.  Dealers having license for retail off, issued by the Excise 
Department, Government of Rajasthan. 

  

12.  (i) JaipurCityTransportServiceLimited 

(ii) Ajmer City TransportService Limited 
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13.  CISFcanteensin Rajasthan   

14.  CRPFcanteensinRajasthan   

15.  Registered dealers selling High and Light Speed Diesel Oil in 
the State 

  

16.  M/s. Rajasthan StateBeverages Corporation Limited, 
Jaipur 

  

17.  RegistereddealerssellingAviationTurbineFuel to any airline 
which operates commercial flights in and/or from the state of 
Rajasthan 

  

18.  Dealers having license for retail sale of country liquor issued by 
the Excise Department, Government of Rajasthan. 

  

19.  Registered dealers having retail outlets of petroleum companies   

20.  Registered dealers selling Aviation Turbine Fuel at RCS 
Airports located within the State to airline operator which 
operates RCS Flights as defined in “Regional Connectivity 
Scheme –UDAN” issued by Ministry of Civil Aviation , 
Government of India   

  

21.  Registered dealers selling High Speed Diesel to manufacturers 
and works contractors and those engaged in mining, who are 
registered under the Rajasthan Goods and Service Tax Act, 
2017(Act No.9 of 2017) 

  

22.  M/s Rajasthan State Ganganagar Sugar Mills Ltd.   

23.  Foreign Liquor, Indian Made Foreign Liquor and Beer, when 
sold to the dealers/persons not having retail off licenses issued 
by the Excise Department, Government of Rajasthan 

  

24.  Registered dealers selling Aviation Turbine Fuel to Flying 
Training Organisations and Aircraft type training Organisations 
approved by the Directorate General of Civil Aviation operating 
in the State of Rajasthan 

  
 
 
     ". 
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 
 

 
1. THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 

 

 Clause (xxxvi) of section 2 of the Rajasthan Stamp Act, 1998 is proposed to be 
amended to include every mark, seal, or endorsement made in pursuance of payment of stamp 
duty through electronic mode, within the definition of "Stamp".  
 

 Section 3 of the Rajasthan Stamp Act, 1998 is proposed to be amended so as to make 
clear provisions regarding payment of the stamp duty on insurance policies in the State of 
Rajasthan where insured person or property is situated in the State of Rajasthan.  
 

 Sub-clause (ii) of clause (a) of the proviso to section 39 and sub-clause (ii) of clause 
(b) of sub-section (1) of the section 44 of the Rajasthan Stamp Act, 1998 are proposed to be 
amended so as to delete the condition of charging minimum penalty of  twenty five percent of 
the deficient stamp duty.  
 

 Sub-section (1) of section 52-B of the Rajasthan Stamp Act, 1998 is proposed to be 
amended so as to delete the existing expression "either erroneous or".  
 

 Clause (d)  of section 58 of the Rajasthan Stamp Act, 1998 is proposed to be amended 
so as to make the existing provisions explicit  regarding refund of spoiled stamps where 
instruments is executed either by one party or both parties.   
 

 With a view to rationalize the rates as well as simplify the method of calculation of 
stamp duty on the instruments of Acknowledgement, Administration Bond, Appraisement or 
valuation, Copy or extract, Counterpart or duplicate, Delivery order in respect of goods, 
Mortgage by way of collateral, auxiliary, additional, substituted security or by way of further 
assurance, Protest of Bill or Note, Re-conveyance of mortgaged property, Revocation of 
Settlement relating to religious or charitable purpose, Surrender of lease and Trust without 
disposition of property or revocation of trust, the respective Articles 1, 2, 8, 22, 23, 26, 37(c), 
45, 47, 51, 54 and 56 of the Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998 are proposed to be 
amended.  
 

 With a view to give relief from stamp duty on the instruments of Apprenticeship deed, 
Divorce instrument, and Mortgage of a crop, the respective Articles 9, 27 and 38 of the 
Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998 are proposed to be amended.   
 

 As the instruments relating to ships like Bottomry Bond, Charter party, Protest by the 
master of a ship, Respondentia bond, Shipping order and Warrant for goods are rarely used in 
the State of Rajasthan therefore the respective Articles 15, 19, 46, 49, 53 and 57 of the 
Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998 are proposed to be amended so as to exempt the 
stamp duty on these instruments.  

 The existing provisions of Article 41 of the Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 
1998 relating to Note of protest by the master of a ship is proposed to be deleted and 
simultaneously substituted by the new instrument relating to order of land use change or 
conversion.  

 Article 13 of the Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998 is proposed to be 
amended to prescribe different rates of stamp duty for the Awards relating to immovable 
property and movable properties.  
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 With a view to clearly define the instruments of cancellation and the stamp duty 
payable thereon, the Article 16 of the Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998 is proposed 
to be amended.  

 Article 21 of the Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998 is proposed to be 
amended to prescribe different rates of stamp duty for the instrument of Transferable 
Development Rights (TDR) when issued in favour of the land owner himself and when such 
TDR is further transferred. Two new clauses (v) and (vi) are also proposed to be added in 
Article 21 for making provisions of stamp duty on Debt Assignments in respect of 
performing assets and non-performing assets.  

 For the purpose of the making provisions according to new Arms Rules, 2016, Article 
35-A of the Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998 relating to the arms or ammunitions 
licences is proposed to be amended. 

 For the purpose of reclassifying the various instruments of power of attorney and 
prescribing rates of stamp duty thereon, the Article 44 of the Schedule to the Rajasthan Stamp 
Act, 1998 is proposed to be amended.   

 For the purpose of reclassifying the various instruments of security bond and 
prescribing rates of stamp duty thereon, the Article 50 of the Schedule to the Rajasthan Stamp 
Act, 1998 is proposed to be amended.   

 For the purpose of adding new instrument of "Security receipts" in the Schedule to the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 and prescribing stamp duty thereon, a new Article 50-A is 
proposed to be added. 
 

2. THE RAJASTHAN ELECTRICITY (DUTY) ACT, 1962 
 

 Presently the State Government has power to grant exemption from payment of 
Electricity Duty. However, there is no provision for rebate on electricity duty payable by 
consumer. Keeping this objective in view, it is proposed to insert a new section 8B in the 
Rajasthan Electricity (Duty)Act, 1962 to allow a rebate  upto the full amount of electricity 
duty payable by such consumers as may be specified by the Government. 

 

3. THE RAJASTHAN GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017 
 

The Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 was enacted to make a provision 
for levy and collection of tax on intra-State supply of goods or services or both by the State 
of Rajasthan. 
 The proposed amendments in the Rajasthan Goods and Services Tax Act,  2017, inter 
alia, provides for the following, namely:— 
 Clause 12 of the Bill seeks to substitute definition of "Input Service Distributor'' 
provided in clause (61) of section 2 of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017. It 
pertains to the inclusion of invoicesissued on reverse charge basis in clause (61) of section 2. 
This amendment mandates the invoices issued on reverse charge basis within the mechanism 
of input service distributor for the distribution of Input Tax Credit from the head office to its 
branches exclusively. 
 Clause 13 of the Bill seeks to substitute the manner of distribution of credit by      
input service distributor provided in section 20 of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 
2017 so as to provide clarity regarding distribution of Input Tax Credit by input service 
distributor. Proposed amendment mandates for the distribution of Input Tax Credit on 
services through input service distributions mechanism only.  
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 Clause 14 of the Bill seeks to insert a new section 122A in the Rajasthan Goods and 
Services Tax Act, 2017. Section 122A has been inserted in relation to impose penalty for not 
to register certain specified machines used to manufacture specified goods as notified under 
section 148 of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017. 
 

 
4. THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

 
 As a result of enactment of the Rajasthan Good and Services Tax Act, 2017, the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 had been repealed except in respect of goods included 
in entry 54 of the State list of the Seventh Schedule to the Constituiton. Hence, value added 
tax is leviable on six goods namely, petroleum crude, high speed diesel, motor spirit 
commonly known as petrol, natural gas, aviation turbine fuel and alcoholic liquor for human 
consumption.Consequentlyall the entries falling under Schedules I, III and IV got repealed 
and most of the entries in the SchedulesII, V and VI appended to the Act also got 
repealed.Therefore, it is expedient to remove all the redundant Schedules under which no 

entries existas of now and to substitue them by two fresh Schedules. 
 In view of this, all the existing Schedules appended to the Rajasthan Value Added 
Tax Act, 2003 deserve to be substituted by the Schedules containing the entries relevant to 
the above six goods. Besides,for this reason, sections 3, 4 and 8of the Act needs to be 
amendedmutatis mutandis.Therefore, existing sections 3, 4 and 8 of the Act and Schedules 
and entries thereto of the Act are proposed to be amended accordingly. 

 The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.  

 Hence the Bill. 

 
 

भजन लाल शमा[, 
Minister Incharge. 

 
 
 

संͪ वधान के अनÍु छेद 207 के खÖ ड (1) के अतंग[त माननीय  

राÏ यपाल महोदय कȧ ͧसफाǐरश  

 

 [सं.प. 12(26)ͪव× त/कर/2024 Ǒदनांक 10.07.2024 
Ĥेषक:Įी भजन लाल शमा[, Ĥभारȣ मğंी, Ĥेͪषती: Ĥमुख सͬचव, राजè थान ͪवधान सभा, जयपुर] 

 

 राजस ् थान के राज ् यपाल महोदय ने राजस ् थान ͪवत ् त ͪवधेयक, 2024 कȧ ͪवषयवस ् तु स े

अवगत होने के पश ् चात ्भारत के संͪ वधान के अनुच ् छेद 207 के खण ् ड (1) के अधीन उक्  त ͪवधेयक 

को राजस ् थान ͪवधान सभा मɅ पुर:स ् थाͪपत और Ĥचाͧलत ͩकये जान ेकȧ ͧसफाǐरश कȧ है।
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EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998  
(ACT NO. 14 OF 1999) 

 
XX                    XX                         XX                                             XX 

  

 2.Definitions.- In this Act, unless there is something repugnant in the subject or 
context.-  

(i) to (xxxv) XX                       XX     XXXX 

 (xxxvi) "Stamp" means any mark, seal, certificate or endorsement by any agency or 
person duly authorised by the State Government, and includes an adhesive or impressed 
stamp, for the purposes of duty chargeable under this Act; 

XX                    XX                         XX                                             XX 

 

 3. Instrument chargeable with duty.-Subject to the provisions of this Act and the 
exemptions contained in the Schedule, the following instruments shall be chargeable with 
duty of the amount indicated in the Schedule as the proper duty therefore respectively, that is 
to say,- 

(a) every instrument mentioned in that Schedule, which not having been 
previously executed by any person, is executed in the State on or after the 
date of commencement of this Act; 

(b) every instrument mentioned in that Schedule, which, not having been 
previously executed by any person, is executed out of the State on or after 
the said date, relates to any matter or thing done or to be done in the State 
and is received in the State, or relates to any property situate in the State: 

Provided that no duty shall be chargeable in respect of, - 

(i) any instrument executed by or on behalf of, or in favour of, the Government in 
cases where, but for this exemption, the Government would be liable to 
pay the duty chargeable in respect of such instrument; 

(ii) any instrument for the sale, transfer or other disposition, either absolutely or 
by way of mortgage or otherwise, of any ship or vessel, or any part, 
interest, share or property of or in any ship or vessel registered under the 
Merchant Shipping Act, 1958 (Act No. 44 of 1958), as amended by 
subsequent Acts. 

 4. to 29.  XX                        XX                                             XX 

30. Facts affecting duty to be set forth in instruments-  

(1) XX                     XX                 XX                            XX 

 (2) In the case of instruments relating to immovable property chargeable with an ad 
valorem duty on the market value of the property, the instrument shall fully and truly set forth 
the land revenue in the case of revenue paying land, the annual rental or gross assets, if any, 
in the case of other immovable property, the local rates, municipal or other taxes, if any, to 
which such property may be subject, and any other particulars which may be prescribed by 
rules made under this Act. 
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 31. to 38.  XX                        XX                                             XX 

39. Instruments not duly stamped inadmissible in evidence, etc.- No instrument 
chargeable with duty under this Act shall be admitted in evidence for any purpose by any 
person having by law or consent of parties authority to receive evidence, or shall be acted 
upon, registered or authenticated by any such person or by any public officer, unless such 
instrument is duly stamped: 

 Provided that,- 

(a) any such instrument shall, subject to all just exceptions, be admitted in evidence 
on payment of, - 

(i) XX                     XX                 XX                            XX 

(ii) a penalty at the rate of two percent of the amount of the deficient duty per 
month or part thereof for the period during which the instrument remained 
insufficiently stamped or twenty five percent of the deficient stamp duty, 
whichever is higher, but such penalty shall not exceed to two times of the 
deficient stamp duty. 

(b) to (f) XX                        XX                        XX                               XX   XX 

 40. to 43.  XX                        XX                                             XX 

 44. Collector's power to stamp instrument impounded- 

 (1) When the Collector,- 

(a)  XX                        XX                        XX                               XX    XX 

(b) receives any instrument sent to him under sub-section (2) of section 42, and such 
instrument is chargeable with a duty under this Act, he shall adopt the following 
procedure,- 

(i)  XX                        XX                        XX                               XX  XX 

(ii)  if he is of opinion that such instrument is chargeable with duty and is not 
duly stamped, he shall require the payment of proper duty or the amount 
required to make up the same, together with a penalty at the rate of two 
percent of the amount of the deficient duty per month or part thereof for 
the period during which the instrument remained unstamped or 
insufficiently stamped or twenty five percent of the deficient stamp duty, 
whichever is higher, but not exceeding two times of the deficient stamp 
duty: 

 Provided that, when such instrument has been impounded only because it has 
been written in contravention of section 13 or section 14, the Collector may, if 
he thinks, fit, remit the whole penalty prescribed by this section. 

 (2) and (3) XX                        XX                        XXXX    XX 

 45. to 52-A.  XX                        XX                                             XX 

52-B. Revision by the Inspector General of Stamp.- (1) The Inspector General of 
Stamp may suo motu or otherwise, call for and examine the record of any proceeding under 
Chapter III, IV and V of this Act, and if he considers that any order passed therein by 
Collector is either erroneous or prejudicial to the interest of the State revenue, he may, after 
having made or after having caused to be made such enquiry as he considers necessary, and 
after having given to the party concerned a reasonable opportunity of being heard, pass such 
order or issue such direction as he deems proper under the circumstances of the case. 
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 (2) XX                        XX                        XX                               XX    XX 

 53. to 57.  XX                        XX                                             XX 

 58.  Allowance for spoiled stamps- XX                        XX                        XX 

(a) to (c) XX                        XX                          XX    XX 

(d) The stamp used for an instrument executed by any party thereto which,- 

(i)  to (ix) XX                        XX                        XX                               XX 

 

XX                                       XX                              XX                                                   XX 
 

THE SCHEDULE 
(See section 3) 

 

Description of Instrument Proper Stamp Duty 
1 2 

1 Acknowledgement of a debt exceeding twenty rupees in amount or 
value, written or signed by or on behalf of a debtor in order to 
supply evidence of such debt in any book (other than a banker's 
pass-book) or on a separated piece of paper when such book or 
paper is left in the creditors possession: 

  Provided that such acknowledgment does not contain any promise 
to pay the debt or any stipulation to pay interest or to deliver any 
goods or other property. 

Ten rupees 

 2. Administration bond including a bond given under sections 291, 
375 and 376 of the Indian Succession Act, 1925 (Act No. 39 of 
1925), or under section 6 of the Government Savings Bank Act, 
1873 (Act No. 5 of 1873). 

Two percent of the 
value of the bond 

3. to 4.          XX XX                                            
XX 

5.  Agreement or memorandum of an agreement—  

(a)  if 
relating to the sale of a bill of exchange; 

Ten rupees. 

(b) if 
relating to the sale of a Government security or share in an 
incorporated company or other body corporate; 

Subject to a 
maximum of two 
hundred rupees., ten 
rupees for every Rs. 
10,000/- or  part 
thereof, of the value 
of the security or 
share. 

(c) if relating to purchase or sale of an immovable property, when 
possession is neither given nor agreed to be given; 

 

Three percent of the 
total consideration of 
the property as set 
forth in the 
agreement or 
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memorandum of an 
agreement:- 
Provided that the 
stamp duty paid on 
such agreement shall 
at the time of 
execution of a 
conveyance in 
pursuance of such 
agreement 
subsequently be 
adjusted towards the 
total amount of duty 
chargeable on the 
conveyance if such 
conveyance deed is 
executed within five 
years from the date 
of agreement. 

(d) if 
relating to secure the repayment of a loan or debt made by a 
bank or Finance Company; 

0.25% of the amount 
of loan or debt. 
 

(e)  if relating to giving authority or power to a promoter or a 
developer, by whatever name called, for construction on, or 
development of, or sale or transfer (in any manner whatsoever) 
of, any immovable property; 

The same duty as on 
conveyance (No 21.) 
on the market value 
of the property. 
Provided that the 
provisions of section 
51 shall, mutatis 
mutandis, apply to 
such agreement or 
memorandum of an 
agreement as they 
apply to an 
instrument under that 
section : 

Provided further that 
if the proper stamp 
duty is paid under 
clause (eee) of 
Article 44 on a 
power of attorney 
executed between the 
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same parties in 
respect of the same 
property then, the 
stamp duty under 
this Article shall be 
one hundred rupees. 

(f) if relating to any advertisement made for promotion of any 
product or program or event with an intention to make profits 
or business out of it,- 

0.25% of the amount 
agreed in the 
contract, subject to a 
minimum of rupees 
five hundred and 
maximum of rupees 
twenty five 
thousand. 

 (ff) If relating to conferring exclusive rights of telecasting, 
broadcasting or exhibition of an event or film,- 

 

(i) if the amount agreed does not exceed rupees ten lacs; Two rupees and fifty 
paise for every 
rupees 1,000 or part 
thereof on the 
amount agreed in the 
contract subject to 
minimum of rupees 
100. 

(ii) in any other case Five rupees for every 
rupees 1,000 or part 
thereof on the 
amount agreed in the 
contract. 

(g) XX                        XX                                                       XX   XX 
(a) Exemption : XX                   XX                        XX                               XX  

6. to 7.      XX                                       XX                                                                                
XX 

 8. Appraisement or valuation made otherwise than under an order 
of the court in the course of a suit,- 

 

 (a) Where the amount does not exceed  
Rs. 1,000/- 

The same duty as on 
a bond (No. 14) for 
such amount. 

 (b) in any other case One hundred rupees. 

Exemptions : 
(a) Appraisement or valuation made for the information of one party only and not being in 

any manner obligatory between parties either by an agreement or operation of law; or 
(b) Appraisement of crops for the purpose of ascertaining the amount to be given to a 

landlord as rent. 
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9.Apprenticeship-deed: including every writing relating to the service 
or tuition of any apprentice, clerk or servant, placed with any 
master to learn any profession, trade or employment. 

Forty rupees. 

10. to 12.        XX XX                                            
XX 

13. Award, that is to say, any decision in writing by an arbitrator or 
umpire not being an award directing a partition, on a reference 
made otherwise than by an order of the court in the course of a 
suit,- 

 

 (a) Where the amount or value of the property to which the 
award relates as set forth in such award does not exceed 
Rs. 1,000/-. 

The same duty as on 
a bond (No. 14) for 
same amount. 

(b) In any other case One hundred rupees. 
14.                XX XX                                            

XX 
15.Bottomry Bond, that is to say, any instrument whereby the master 

of a seagoing ship borrows money, on the security of the ship to 
enable him to preserve the ship or prosecute her voyage. 

The same duty as on 
a bond (No. 14) for 
same amount. 

16.Cancellation-Instrument (including any instrument by which any 
instrument, previously executed is cancelled), if attested and not 
otherwise provided for. 

One hundred rupees 

17. and 18.        XX XX                                            
XX 

19.Charter party, that is to say any instrument (except an agreement 
for the hire of a tug steamer) whereby a vessel or some specified 
principal part thereof is let for the specified purposes of the 
charterer, whether it includes a penalty clause or not. 

Fifty rupees. 
 

20.                 XX XX                                            
XX 

21.Conveyance as defined by section 2 (xi),—  

 (i) if relating to immovable property. 
 

Eleven percent of the 
market value of the 
property. 

(ii) if relating to movable property. Half (0.5) percent of 
the market value of 
the property. 

 (iii) if relating to the order under sections 232, 233 or 234 of the 
Companies Act, 2013 (Central Act No. 18 of 2013) or section 
44-A of the Banking Regulation Act, 1949 (Central Act No. 
10 of 1949) in respect of amalgamation, demerger or 
reconstruction of a company. 

 

(i)  an amount equal 
to four percent 
of the aggregate 
amount 
comprising of 
the market 
value of share 
issued or 
allotted or 
cancelled in 
exchange of or 
otherwise, or on 
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the face value of 
such shares, 
whichever is 
higher and the 
amount of 
consideration, if 
any paidfor 
such 
amalgamation, 
demerger or 
reconstruction, 
or 

(ii) an amount equal 
to four percent 
of the market 
value of the 
immovable 
property 
situated in the 
State of 
Rajasthan of the 
transferor 
company, 

whichever if higher. 
(iv)if relating to Transferable Development Rights (TDR) 

 
 
 
 
 

Five percent on the 
market value of the 
Transferable 
Development Rights 
equal to the market 
value of the 
corresponding 
portion of the 
property leading to 
such Transferable 
Development Rights, 
which is the subject 
matter of 
conveyance; or 
consideration for 
such conveyance; 
whichever is higher. 

Exemption :- XX                        XX                        XX                       XX  
 XXExplanation :(i)XX              XX                    XX                                XX 

Explanation :  (ii) XX              XX                    XX                                XX 
22. Copy or extract certified to be a true copy or extract, by or by 

order of any public officer and not chargeable under the law for the 
time being in force relating to court fees, 

 

(i)if the original was not chargeable with  duty or if the duty 
with which it was  chargeable does not exceed one rupee,- 

Three rupees. 
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(ii) in any other case One hundred rupees. 
Exemptions: 

(a)Copy of any paper which a public officer is expressly required by law to make or furnish 
for record in any public office for any public purpose; 

(b)Copy of, or extract from, any register relating to births, baptisms, namings, dedications, 
 marriages, divorces, deaths or burials. 

23.Counterpart or duplicate of any instrument chargeable with duty 
and in respect of which the proper duty has been paid— 

 

(a) if the duty with which the original instrument is chargeable 
does not exceed three rupees. 

The same duty as is 
payable on the 
original. 

(b) in any other case. One hundred rupees. 
Exemption: Counterpart of any lease granted to a cultivator when such lease is exempted from 
duty. 
24. to 25.        XX XX                                            

XX 
26.Delivery order in respect of goods excluding delivery order in 

respect of settlement of transactions in securities in stock 
exchange, that is to say, any instrument entitling any person 
therein named or his assigns or the holder thereof, to the delivery of 
any goods lying in any warehouse in which goods are stored or 
deposited on rent or hire, such instrument being signed by or on 
behalf of the owner of such goods, upon the sale or transfer of the 
property therein, when such goods exceed in value twenty rupees. 

Ten rupees. 

27. Divorce- Instrument of, that is to say, any instrument by which any 
person effects the dissolution of his marriage. 

Fifty rupees. 

28. to 35.        XX XX                                            
XX 

35-A. Licence relating to arms or ammunitions that is to say, document 
evidencing the licence or renewal of licence relating to arms or 
ammunitions under the provisions of the Arms Act, 1959 (Central Act 
no. 54 of 1959),- 

(a) Licence relating to following arms:- 

 

(i) Revolvers or pistols Five thousand rupees 
(ii) Rifles  One thousand five 

hundred rupees 
(iii) DBBL Weapons  One thousand rupees 
(iv) SBBL Weapons One thousand rupees 
(v) ML Weapons  Five hundred rupees 

(b)Licence relating to arms or ammunitions on following Forms as 
set out in Schedule III to the Arms Rules, 1962:- 

 

(i) Form XI Ten thousand rupees 

(ii) Form XII Ten thousand rupees 

(iii) Form XIII Five thousand rupees 
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(iv) Form XIV Three thousand 
rupees 

(c)Renewal of licence relating to following arms:-  

(i) Revolvers or pistols Two thousand rupees 

(ii) Rifles  Seven hundred fifty 
rupees 

(iii) DBBL Weapons  Five hundred rupees 

(iv) SBBL Weapons Five hundred rupees 

(v) ML Weapons  One hundred rupees 

(d) Renewal of licence relating to arms or ammunitions on 
following Forms as set out in Schedule III to the Arms Rules, 
1962:- 

 

(i) Form XI Three thousand 
rupees 

(ii) Form XII Three thousand 
rupees 

(iii) Form XIII Two thousand rupees 

(iv) Form XIV One thousand rupees 

35-B. to 36.                XX XX                                            
XX 

37. Mortgage deed, not being an agreement relating to deposit of title-
deeds, pawn or pledge (No. 6) mortgage of a crop (No. 38), 
security bond (No. 50) : 

 

 (a) When possession of the property or any part of the property 
comprised in such deed is given by the mortgagor or agreed to 
be given. 

The same duty as on 
conveyance (No 21) 
for a consideration 
equal to the amount 
secured by such 
deed. 

(b) When possession is not given or agreed to be given as 
aforesaid. 

The same duty as on 
a bond [(No 14)] for  
the amount secured 
by such deed. 

Explanation: A mortgagor, who gives to the  mortgagee a power 
of attorney  to collect rents or a lease of the 
 property mortgaged or part  thereof, is deemed to give 
possession within the meaning  of this article. 
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(c)When a collateral or auxiliary or additional or substituted 
security or by way of further assurance for the above-
mentioned purpose where the principal or primary security is 
duly stamped,- 

 

For every sum secured not exceeding Rs. 1,000/-  Twelve  rupees. 

and for every Rs. 1,000/- or part thereof secured in excess Rs. 
1,000/-. 

Twelve  rupees. 

 

Exemptions : 
(1) Instruments, executed by agriculturist taking advances from the Government or by their  

sureties as security for the repayment of such advance. 

(2) Letter of hypothecation accompanying a bill of exchange. 

38. Mortgage of a crop, including any instrument evidencing an 
agreement to secure the re-payment of a loan made upon any 
mortgage of a crop, whether the crop is not in existence at the time 
of mortgage. 

Two rupees 

39. Notarial Act, that is to say, any instrument, endorsement, note, 
attestation, certificate or entry not being a Protest (No. 45) made or 
signed by a Notary Public in the execution of the duties of his 
office or by any other person lawfully acting as Notary Public. 

Ten  rupees. 

 

40.                  XX XX                                            
XX 

41. Note of protest by the master of a ship. 

  see also Protest by the master of a ship (No. 46). Pawn or Pledge, 
see agreement relating to deposit of title-deeds, pawn or pledge 
(No. 6). 

Ten  rupees. 

 

42. to 43.        XX          XX         XX          

44. Power of Attorney:- (as defined by section 2 (xxx), not being a 
proxy : 

 

(a) When executed for the sole purpose of procuring the 
registration of one or more documents in relation to a single 
transaction or for admitting execution of one or more such 
documents; 

One hundred rupees. 

 

(b) when authorising one person ormore to act in single transaction 
other than the case mentioned in clause (a); 

One hundred rupees. 

(c) when authorising not more than five persons to act jointly and 
severally in more than one transaction or generally; 

Two hundred rupees 

 

(cc) [xxx]  
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(d) when authorising more than five persons but not more than ten 
persons to act jointly and severally in more than one 
transaction or generally; 

Two hundred rupees 

(e) when given for consideration and authorising the attorney to 
sell any immovable property; 

The same duty as on 
conveyance (No 21) 
for the amount of the 
consideration. 

 (ee) When power of attorney is given without consideration to sell 
immovable property to— 

 

(i) the father, mother, brother, sister, wife, husband, son, 
daughter, grandson or     grand-daughter of the executant. 

Two thousand 
rupees. 

(ii) Any other person. Two percent of the 
market value of the 
property, which is 
the subject matter of 
power of attorney: 

Provided that the 
stamp duty paid on 
such power of 
attorney shall at the 
time of execution of 
a conveyance in 
pursuance of such 
power of attorney 
subsequently be 
adjusted toward the 
total amount of duty 
chargeable on the 
conveyance if such 
conveyance deed is 
executed within three 
years from the date 
of power of attorney.  
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(eee) when given to promoter or developer by whatever name 
called, for construction on, or development of, or sale or 
transfer (in any manner whatsoever) of, any immovable 
property. 

The same duty as on 
conveyance (No 21) 
on the market value 
of the property: 

Provided that the 
provisions of section 
51 shall, mutatis 
mutandis, apply to 
such an instrument 
of power of attorney 
as they apply to a 
conveyance under 
that section : 

Provided further 
that when proper 
stamp duty is paid 
under clause (e) of 
Article 5 on an 
agreement or 
memorandum of an 
agreement executed 
between the same 
parties and in respect 
of the same property, 
the duty chargeable 
under this clause 
shall be rupees one 
hundred. 

  (f) in any other case. Fifty rupees for each 
person authorised. 

N.B.-The term 'Registration' includes every operation incidental to registration under the Indian 
Registration Act, 1908 (Act No. 16 of 1908). 

Explanation : For the purpose of this Article more persons than one when belonging to the 
  same firm shall be deemed to be one person. 
45. Protest of Bill or Note, that is to say, any declaration in writing 

made by a Notary Public or other person lawfully acting as such, 
attesting the dishonor of a Bill of Exchange or Promissory Note. 

Ten rupees. 

46. Protest by the master of a ship, that is to say, any declaration of 
the particulars of her voyage drawn up by him with a view to the 
adjustment of losses or the calculation of averages, and every 
declaration in writing made by him against the characters or the 
consignees for not loading or unloading the ship, when such 
declaration is attested or certified by the Notary Public or other 
person lawfully acting as such. See also Note of Protest by the 
master of a ship. (No. 41) 

Ten rupees. 
 

47. Re-conveyance of mortgaged Property: 
 (a) if the consideration for which the property was mortgaged does 

not exceed Rs. 1,000/-. 

The same duty as on 
conveyance (No 21) 
for the amount of 
such consideration as 
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set forth in the re-
conveyance. 

      (b) in any other case. One hundred rupees.  

48. and 49.             XX XX                                            
XX 

50. Security Bond or Mortgage-deed, executed by way of security 
for the due execution of an office, or to account for money or other 
property, received by virtue thereof, or executed by a surety to 
secure the due performance of a contract or the due discharge of a 
liability. 

Subject to a 
minimum of rupees 
two hundred, half 
(0.5) percent of the 
amount secured. 

Exemption :  Bond or other instrument when executed,— 
(a) by any person for the purpose of guaranteeing that the local incomederived 

from private subscriptions to a charitable dispensary or hospitalor any other 
object of public utility shall not be less than a specified sum per mensem: 

(b) by agriculturists taking advances from the Government or by their sureties 
as security for the re-payment of such advances; 

(c) by officers of Government or their sureties to secure the due execution of an 
office or the due accounting for money or other property received by virtue 
thereof. 

51.Settlement— 
(A)Instrument of, including a deed of  
dower,— 

 

(i) w
here the settlement is made for a religious  
or charitable purpose; 

The same duty as on 
bond (No 14) for a 
sum equal to the 
amount settled or the 
market value of the 
property settled. 

(ii)   in any other case,— 
 
 
 

(i) in respect of 
immovable property, 
The same duty as on 
conveyance [No 
21(i)] for a sum 
equal to the market 
value of the 
immovable property 
settled; and 

 (ii) in respect of 
other property or 
amount, the same 
duty as on bond (no 
14) for a sum equal 
to the amount settled 
or the market value 
of the property 
settled: 
Provided that where 
an agreement to 
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settle is stamped 
with the stamp 
required, for an 
instrument of 
settlement and an 
instrument of 
settlement in 
pursuance of such 
agreement is 
subsequently 
executed, the duty on 
such instrument shall 
not exceed one 
hundred rupees : 
Provided further that 
where an instrument 
of settlement 
contains any 
provision for the 
revocation of the 
settlement, the 
amount or the value 
of the property 
settled shall, for the 
purposes of duty, be 
determined, as if no 
such provisions were 
contained in the 
instrument. 

Exemption : Deed of dower executed on the occasion of or in connection with, 
marriagebetween Mohammedans, executed before or after the marriage. 

(B) Revocation of,- 
 (i) in respect of settlement described in sub-clause (i) of clause 

(A); 

The same duty as on 
Bond (No. 14) for a 
sum equal to the 
amount settled or the 
market value of the 
property concerned 
as set forth in the 
instrument of 
revocation, but not 
exceeding fifty 
rupees. 

      (ii)  in respect of settlement described in sub-clause (ii) of clause 
(A). 

(i) in respect of 
immovable property, 
the same duty as on 
conveyance [No 21 
(i)] for a 
consideration equal 
to the market value 
of the immovable 
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property concerned, 
and 
(ii) in respect of 
other property or 
amount, the same 
duty as on bond (No 
14) for a 
consideration equal 
to the amount settled 
in the instrument of 
revocation or the 
market value of the 
property concerned, 
but not exceeding 
five thousand rupees. 

52.                      XX XX                                            
XX 

53. Shipping order for or relating to the conveyance of goods on 
board of any vessel. 

Ten rupees. 

 

54. Surrender of lease : 

  Exemption: Surrender of lease when such lease is exempted from 
duty. 

One hundred rupees. 

 

55.                      XX XX                                            
XX 

56. Trust — 
 (A) Declaration of– of, or concerning, any property when made by 

any writing not being a Will,— 
 (a) where there is disposition of property,– 

 

(i) where the Trust is made for a religious or charitable purpose; The same duty as on 
a bond (No 14) for a 
sum equal to the 
amount settled or the 
market value of the 
property settled. 

(ii) in any other case. 
 

(i) in respect of 
immovable property, 
the same duty as on 
conveyance [No 21 
(i)] for a sum equal 
to the market value 
of the immovable 
property settled; and 

(ii) in respect of 
other property or 
amount, The same 
duty as on bond (No 
14) for a sum equal 
to the amount settled 
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or the market value 
of the property 
settled. 

(b) Where there is no disposition of property. The same duty as on 
bond (No 14) for a 
sum equal to the 
amount or value of 
the property 
concerned but not 
exceeding sixty 
rupees. 

(B) Revocation of– of, or concerning, any property when made by 
any instrument other than a Will. 

The same duty as on 
bond (No 14) for a 
sum equal to the 
amount or value of 
the property 
concerned but not 
exceeding fifty 
rupees. 

57. Warrant for goods that is to say any instrument evidencing the 
title of any person therein named or his assigns, or the holder 
thereof to the property in any goods lying in or upon any deck 
(warehouse) or where such instrument being signed or certified by 
or on behalf of the person in whose custody such goods may be. 

Ten rupees. 
 

XX                             XX       XX                                           
XX 

 
EXTRACTSTAKEN FROM THE RAJASTHAN GOODS AND SERVICES TAX ACT, 

2017 

(Act No. 9 of 2017) 

XX                                       XX                              XX                                                   XX 

2.Definitions.- In this Act, unless the context otherwise requires,- 

 (1) to (60)   XX                                      XX                             XX                                  XX
  

(61) “Input Service Distributor” means an office of the supplier of goods or services 
or both which receives tax invoices issued under section 31 towards the receipt of input 
services and issues a prescribed document for the purposes of distributing the credit of central 
tax, State tax, integrated tax or Union territory tax paid on the said services to a supplier of 
taxable goods or services or both having the same Permanent Account Number as that of the 
said office; 

(62) to (120)   XX                                      XX                             XX                                  XX
  
XX                                       XX                              XX                                                   XX 



 

132 
 

(3) to (19)   XX                                      XX                             XX                                  XX
  

20. Manner of distribution of credit by Input Service Distributor.- (1) The Input 
Service Distributor shall distribute the credit of State tax as State tax or integrated tax and 
integrated tax as integrated tax or State tax, by way of issue of document containing the 
amount of input tax credit being distributed in such manner as may be prescribed.  

(2) The Input Service Distributor may distribute the credit subject to the following 
conditions, namely:- 

  (a) the credit can be distributed to the recipients of credit  against a document 
containing such details as may be prescribed; 

  (b) the amount of the credit distributed shall not exceed the amount of credit 
available for distribution;  

  (c) the credit of tax paid on input services attributable to a recipient of credit 
shall be distributed only to that recipient;  

  (d) the credit of tax paid on input services attributable to more than one 
recipient of credit shall be distributed amongst such recipients to whom the input 
service is attributable and such distribution shall be pro rata on the basis of the 
turnover in a State or turnover in a Union territory of such recipient, during the 
relevant period, to the aggregate of the turnover of all such recipients to whom such 
input service is attributable and which are operational in the current year, during the 
said relevant period; 

  (e) the credit of tax paid on input services attributable to all recipients of credit 
shall be distributed amongst such recipients and such distribution shall be pro rata on 
the basis of the turnover in a State or turnover in a Union territory of such recipient, 
during the relevant period, to the aggregate of the turnover of all recipients and which 
are operational in the current year, during the said relevant period. 

  Explanation.- For the purposes of this section,- 

  (a)  the “relevant period” shall be- 

  (i) if the recipients of credit have turnover in their States or Union 
territories in the financial year preceding the year during which credit is to be 
distributed, the said financial year; or   

  (ii) if some or all recipients of the credit do not have any turnover in 
their States or Union territories in the financial year preceding the year 
during which the credit is to be distributed, the last quarter for which details 
of such turnover of all the recipients are available, previous to the month 
during which credit is to be distributed; 

  (b) the expression “recipient of credit” means the supplier of goods or 
services or both having the same Permanent Account Number as that of the Input 
Service Distributor; 
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   (c) the term “turnover”, in relation to any registered person engaged in the 
supply of taxable goods as well as goods not taxable under this Act, means the value 
of turnover, reduced by the amount of any duty or tax levied [under entries 84 and 
92A]  ofList I of the Seventh Schedule to the Constitution and entry 51 and 54 of List 
II of the said Schedule. 

 

XX                                         XX                                     XX                                       XX 

 
 

EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT,2003 
(Act No. 4 of 2003) 

 
XX                                       XX                              XX                                                   XX 
 

1. and 2.XX                    XXXX                                  XX 
 

  3. Incidence oftax. 
  (1) XX                                      XX                             XX                                  XX 
  Notwithstandinganythingcontainedin sub-
section(1)adealerotherthanthosespecifiedinclause(a)ofsub-
section(1)orthedealerorclassofdealersasmaybenotifiedbytheStateGovernment,whopurchasesg
oodsfromaregistereddealeroftheStateandsells,suchgoodsorgoodsmanufacturedfromsuchgoods
withintheState,mayoptforpaymentoftaxonhisturnoverexcludingtheturnoverofthegoodsspecifi
ed in ScheduleI,at the rateasmaybenotified undersub-section(3)of section 4, subject to the 
conditionthatannual turnover ofsuch dealerdoes not exceed- 

(i) rupees fiftylacs, in caseofa dealerspecified in clause (b) of sub-section 
(1);and 

(ii) rupees seventyfive lacs, in case of otherdealers. 
 

(3) to (6) XX                                      XX                             XX                                  XX 

 4.Levyoftaxanditsrate.–
(1)SubjecttotheotherprovisionsofthisActandtheprovisionsoftheCentralSalesTaxAct,1956(Cen
tralActNo.74of1956),thetaxpayablebyadealerunderthisAct,shallbeatsuchpointorpoints,asmay
beprescribed,intheseriesofsalesbysuccessivedealersandshallbeleviedonthetaxableturnoverofs
aleofgoodsspecifiedinScheduleIIItoScheduleVIattheratementionedagainsteachofsuchgoodsin
the saidSchedules. 

 (2)Everydealer who in thecourseof his business purchasesanygoodother than 
exemptedgoodsinthecircumstancesinwhichnotaxundersub–section(1) 
ispayableonthesalepriceofsuchgoodsandthegoodsaredisposedoffforthepurposeotherthanthose
specifiedinclause(a)to(g)ofsub–
section(1)ofsection18,shallbeliabletopaytaxonthepurchasepriceofsuchgoodsattheratemention
edagainsteachof suchgoodsinSchedule–IIIto ScheduleVIof theAct. 
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 (3) and (4) XX                                  XX                             XX                             XX 

(5)Subject to such conditions as it may impose, the State Government may, if it 
considers necessary so to do in the public interest, by notification in the Official Gazette, add 
to or omit from, or otherwise amend or modify the Schedules, prospectively or 
retrospectively, or reduce the rate of tax payable in respect of any goods and thereupon the 
Schedule shall be deemed to have been amended accordingly. 

(6) and (7) XX                                      XX                             XX                                  XX 
 5. to 7.XX                                   XX                             XX                                  XX 

 8.Exemptionoftax.–(1)ThegoodsspecifiedintheSchedule–
Ishallbeexemptfromtax,subject to suchconditions as maybespecified therein. 

(2)  
Subjecttosuchconditionsasitmayimpose,theStateGovernmentmay,ifitconsidersnecessary 
sotodointhepublicinterest,by 
notificationintheOfficialGazette,addtooromitfrom,orotherwiseamendormodifytheSchedule–
I,prospectivelyorretrospectively,andthereupon the Scheduleshall be deemed to havebeen 
amendedaccordingly. 

(3) to (5) XX                              XX                             XX                                  XX 

9. to 100.XX                              XX                             XX                                  XX 
XX                                       XX                              XX                                                   XX 

 
SCHEDULES APPENDED TO THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 

2003 
SCHEDULE I 

[See sub-section(1) ofsection 8] 
Goods, the Sales or Purchase of which are 

Exempt fromTax 
S.No. Description ofGoods Conditio

ns,ifa
1 2 3 
1. 
 to  

162.  

 
XX                             XX                                  XX 

 

 
SCHEDULE II 

[See sub-section(3) ofsection 8] 
Exemption toPersons or Class ofPersons 

 
S.No. Exemptionsto person orClass ofpersons Conditions,ifa

ny 

1 2 3 

1. 
United Nations Organisation and
 itsconstituentagencies 

 

2. ForeignDiplomaticMissions andtheirdiplomats  
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3. 
Aviation   turbine fuel to   any Airlinesestablishing 
'HUB'in the State. 
 

 

4. 

(i) CanteenStores Department, or 
(ii) Regimental or Unit-run canteensattached to 
Militaryunits." 

 

5. 
Rajasthan State Road TransportCorporation  

6. 
Indian Railways.  

7. XX                             XX                                  XX  

8. 

RajasthanRajyaVidyutUtpadanLtd.,RajasthanRajyaVid
yutPrasaranLtd.,AjmerVidyutVitaranNigamLtd.,Jaipur 
VidyutVitaranNigamLtd.,Jodhpur 
VidyutVitaranNigamLtd. 

 

9. 
to 
23. 

 
XX                             XX                                  XX 

 

24. 
Airlineswhichforthefirsttimeconnectcities ofthe State 
havingno airservice. 

 

25. 
Registered Flying Clubs set up fortraining.  

26. 
to 
30. 

 
XX                             XX                                  XX 

 

31. BSFcanteens in Rajasthan. 
 

 

32. 
to 
34. 

 
XX                             XX                                  XX 

 

35. 

Dealers having license for retail off, issued by the 
Excise Department, Government of Rajasthan. 

 

36. 
to 
42. 

 
XX                             XX                                  XX 

 

43. 
(i) Jaipur CityTransport Service Limited 
(ii) Ajmer City Transport ServiceLimited 

 

44. 
 
XX                             XX                                  XX 

 

47. CISFcanteens in Rajasthan  
48. CRPFcanteens in Rajasthan  
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49. 
to 
51. 

 

 
XX                             XX                                  XX 

 

52. 
RegistereddealerssellingHighandLightSpeedDiesel Oil 
in the State. 

 

53. 
to 
63. 

 
 
XX                             XX                                  XX 

 

64. 
M/s. Rajasthan State
 BeveragesCorporationLimited, Jaipur 

 

65. 
and 
66. 

 
XX                             XX                                  XX 

 

67. 
RegistereddealerssellingAviationTurbineFuel to any 
airline which operates commercial flights in and/or from 
the state of Rajasthan. 

 

68. 
to 
75. 

 
XX                             XX                                  XX 

 

76 
Dealers havinglicenseforretail saleofcountryliquor
issuedbythe ExciseDepartment,  Government of 
Rajasthan. 

 

 
77. 

Registered dealers having retail outlets of petroleum 
companies 

 

 
 
 

78. 
 
 

Registered dealers selling Aviation Turbine Fuel at RCS 
Airport located within the State to airline operator which 
operates RCS Flight as defined in "Regional 
Connectivity Scheme- UDAN" issued by Ministry of 
Civil Aviation, Government of India 

 

79. 
and 
80. 

 
XX                             XX                                  XX 

 

81. 

Registered dealers selling High Speed Diesel to 
manufacturers and works contractors and those engaged 
in mining, who are registered under the Rajasthan 
Goods and Service Tax Act, 2017(Act No.9 of 2017) 

 

82. 
M/s Rajasthan State Ganganagar Sugar Mills Ltd.  

  
 
 
 

 
SCHEDULE III 

[Seesection4] 
Goods Taxable at1% 
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S.No. Description ofGoods Rateofta
x 
% 

Conditio
ns,ifany 

1 2 3 4 
1. 
 to  
8.  

 
XX                             XX                                XX 

  

 
 

SCHEDULE IV 
[See section4] 

GoodsTaxable at5.5% 
 

S.No. Description ofGoods Rate of 
Tax % 

Conditio
ns,ifan

1 2. 3. 4. 
1.  
to 

 228.  

 
XX                             XX                              XX 

  

 
 

SCHEDULE V 
(SeeSection 4) 

Goods taxableat 14.5% 
 

S. 
No. 

Description ofGoods Rate 
ofTa
x 
(%) 

Conditions,
ifany 

1. 2 3 4. 
1.  
to 

 28.  

 
XX                             XX                                  XX 

  

29. Gasesliquefiedornot,otherthanthosespecificallymentio
ned in anyof the Schedules. 

14.5  

30.  
to  
77. 

 
XX                             XX                                XX 

  

78. Goods notcovered in anyotherSchedule 
appendedtotheActorunderanynotificationissuedunders
ection 6 ofthe Act. 

14.5  

 

SCHEDULE VI 
[See section4(5)] 

Goods Taxable at SpecialRates 
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S.No. Description ofGoods Rate 
ofTax
(%) 

Conditions,i
fany 

1. 2. 3. 4. 
1. Highand light speed diesel oil 17.30  
2.  

XX                             XX                                XX 
  

3. ForeignLiquor,IndianMade  
ForeignLiquorandBeer: 

(a)Whensoldtothedealershavingretailofflicense
sissuedbytheExciseDepartment,Governmen
tofRajasthan. 

   (b)Whensoldtodealers/personsnotcovered 
in(a)above. 

 
 

30 
 
 
 

20 

 

4. XX                             XX                                XX   
5. Petrol 29.04  
6. 
 
 
 

XX                             XX                                  XX 
  

7. Petroleum Crude 5  

8. 
to 
11. 

XX                             XX                                XX 
  

12. Aviation turbine fuel 26  
13. 
to 
23. 

XX                             XX                                  XX 

  

24. CountryLiquor 10  

25. Natural Gas in Liquefied or Gaseous state 10  

 

XX                    XX                             XX                                  XX 
 
XX                                       XX                              XX                                                   XX 

 
 


